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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vicren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generales han qprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley:

I . FUNDAMENTOS DE LA INTRODUCCION
DEL IMPUESTO SOME EL VALOR

ANADIDO

La reforma de la imposici6n indirecta espafiola
viene exigida no s61o per imperatives de nuestra fu-
tura adhesi6n a la Comunidad Econ6mica Europa,
sino tambien per razones objetivas de indudable
relevancia .
La figura central del sistema tributario indirecto

espanol, el Impuesto General sobre el I,rAfico de
las Empresas, es un tributo en cascada que gravy el
importe total de la contraprestaci6n en las transac-
ciones de bienes o servicios que se realizan en cada
una de las faces del proceso de producci6n o distri-
buci6n de los mismos . Al no poder efectuarse las
deducciones o compensaciones de las cargas impo-
sitivas soportadas en [as faces anteriores, su inci-
dencia sobre el consumidor final se incrementa a
medida que aumenta el n6mero de transacciones
del proceso productive .

La acusada falta de neutralidad interior del Im-
puesto General sobre el Trafico de las Empresas
constituye un importance factor de interferencia en
la corrects asignaci6n de los recursos econ6micos
que impulsa a la utilizaci6n de ciclos productivos
cortos, y a la concentraci6n empresarial .

Desde el prisms del comercio exterior la falta de
neutralidad y transparencia de los impuestos en cas-
cada constituye un factor muy relevance que deter-
min6 la desaparici6n de esta modalidad de impues-
to en el area territorial de la Comunidad Econ6mi-
ca Europea . En efecto, al no ser posible el conoci-
miento precise de ]as cargos tributarias soportadas
per los productos exportados, las compensaciones
a los exportadores se instrumentan con frecuentes
errores, que pueden ocasionar, segtin los cases, una
deficiente compensaci6n a dichos exportadores, o
el establecimiento de eventuales y no deseadas pri-
mas a la exportaci6n, con el consiguiente riesgo de
la posible exigencia de derechos compensatorios a
las exportaciones espanolas .

Pese a su titulaci6n, el Impuesto General sobre
el Trafico de las Empresas carece de generalidad .
Importantes sectores productivos y fases muy rele-
vantes del proceso de producci6n y distribuci6n de
bienes no estan gravadas por el citado tributo .

La falta de neutralidad interior y su deficiente ge-
neralidad contribuyen a deteriorar gravemente la
capacidad recaudatoria del impuesto mencionado .

El impuesto sobre [as ventas en cascada, por ca-
recer del mecanismo que permite la deducci6n de
las cuotas impositivas soportadas en las faces ante-
riores del proceso productive, incide de manera mas
intensa sobre los bienes de equipo adquiridos per
la Empresa, los cuales resultan doblemente grava-
dos en su adquisici6n y en la enajenaci6n de los pro-
ductos finales del proceso, al integrarse come coste
en el precio final de los bienes o servicios someti-
dos al Impuesto .

Finalmente, resulta oportuno destacar que el sis-
tema fiscal indirecto espanol esta integrado per un
conjunto de tributos notoriamente complejo, cuyas
dificultades de interpretaci6n y aplicaci6n contribu-
yen a incrementar en medida importante la deno-
minada presi6n fiscal indirecta .

La nueva figura central de la imposici6n indirec-
ta espanola sera el Impuesto sobre el Valor Ana-
dido .

El Impuesto sobre el Valor Anadido es un tribu-
to neutral, tanto en el contexto interno come en el
international. Su incidencia sobre el consumidor es
siempre Ia misma, cualquicra que sea la longitud y
circunstancias de los procesos de producci6n o dis-
tribuci6n de bienes y servicios .

La mecanica de funcionamiento del Impuesto so-
bre el Valor Anadido permite cuantificar exacta-
mente la cargo tributaria soportada per coda pro-
ducto en cualquier fase de su proceso productive .

El funcionamiento de los ajustes en frontera no
resulta, en absoluto, interferido per el IVA, que
exonera en forma plena las operaciones que tienen
lugar en el proceso exportador y sujeta a las impor-
taciones a los mismos tipos impositivos y les otorga
los mismos beneficios fiscales vigentes en el interior
de coda pals .

La absoluta neutralidad y transparencia del IVA,
respecto del comercio exterior, justifican su elec-
ci6n come tributo de general aplicaci6n en la Co-
munidad Econ6mica Europea para garantizar el
juego limpio en las transacciones internacionales.

La Comunidad Econ6mica Europea ha estable-
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cido normas de armonizaci6n de los impuestos in-
directos, de acatamiento obligado per los Estados
miembros, que configuran el ambito de aplicaci6n
del Impuesto con criterion de amplia generalidad .
La.neutralidad y generalidad del Impuesto sobre

el Valor Anadido determinan su gran capacidad re-
caudatoria, que perimitira obtener, si se considera-
se oportuno en el futuro, importantes incrementos
en los ingresos p6blicos, sin producir distorsiones
en el funcionamiento de la economia .
En definitiva, el mencionado tributo constituir5

un instrumento apto para contribuir eficazmente al
logro de los objetivos de politica econ6mica que se
fijen en cads coyuntura.
A este respecto parece oportuno destacar la in-

cidencia positiva del IVA sobre la inversi6n empre-
sarial . En efecto, la puesta en vigor del IVApor pri-
mera vez en Francia, en 1954, estuvo motivada por
la nccesidad de fomentar la inversi6n empresarial
en una epoca de acusada atonia inversora. La espe-
cial aptitud del IVA para fomentar la invcrsi6n
constituye uno de los factores que man han contri-
buido a la rapida y en cierto modo sorprendente ex-
pansi6n de este tributo en man de treinta paises de
caracteristicas socioecon6micas muy diversas .

El Impuesto sobre el Valor Anadido se configu-
ra como el tributo basico de la imposici6n indirecta
espanola . Absorbers la totalidad de los tributos ac-
tualmente establecidos sobre la cifra de negocios de
[as Empresas, determinando la desapariciOn de los
mismos y de los actuales mecanismos de ajustes fis-
cales en frontera .

En torno al nuevo eje de la imposici6n indirecta
se reordenara el sistema tributario indirecto espa-
nol, en el que subsistiran como figural mss impor-
tantes el Impuesto sobre Transmisiones Patrimonia-
les y Acton Juridicos Documentados, los Impuestos
Especiales y los Derechos del Arancel Aduanero .

II . AMBITO OBJETIVO DE APLICACION

Aunquc el Impuesto sobre el Valor Anadido cs
un tributo de natureleza indirecta que incide sobre
el consumo, se exige fundamentalmente, con oca-
si6n de ]as transacciones, entregas de bienes y pres-
taciones de servicios, realizadas en el desarrollo de
una actividad cmpresarial o profesional, si bien el
mantenimiento de su neutralidad en el comercio in-
ternacional hate precise, gravar las importaciones de
bienes con independencia de la condici6n del im-
portador, es decir, canto si se realizan por empre-
sarios o profesionales come, si se efect6an por
particulares .

El articulo 4 de la Ley determine el concepto de
empresario o profesional en coherencia con el 4 de
la Sexta Directive del Consejo de las Comunidades
Europeas de 17 de mayo de 1977 y el 18 de la Ley
44/1978, de 8 de septiembre, del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas .

Lo que caracteriza a la actividad empresarial o
profesional, segrin dicho articulo de la Ley, es la
realizaci6n de una actividad econ6mica con hebi-
tualidad y por cuenta propia .

La note de habitualidad califica subjetivamente

al empresario o profesional, pero no objetivamen-
te, a Ies operaciones sujetas al Impuesto sobre el
Valor Anadido, que, a diferencia del vigente Im-
puesto General sobre el Trafico de las Empresas,
somete a gravamen la totalidad de las transacciones
de contenido econ6mico, efectuadas por empresa-
rios o profesionales, tanto si son tipicas y habitua-
les como si tienen caracter meramente ocasional.
En coherencia con ello, el articulo 3 de la Ley,

en relaci6n con los articulos 6 y 7, considera suje-
tas al Impuesto la totalidad de las entregas de bie-
nes y prestaciones de servicios realizadas en el
desarrollo de una actividad empresarial oprofesio-
nal efectuadas a titulo oneroso, e incluso determi-
nadas operaciones realizadas a titulo lucrativo, y
otras que no implican autenticas transferencias a
terceros, tales como las transferencias de bienes de
patrimonio empresarial o profesional al patrimonio
personal de los sujetos pasivos, o la aplicaci6n total
o parciel de los mismos bienes a) use o consumo del
propio contribuyente, al margen de su actividad em-
presarial o profesional, y las meras afectaciones de
bienes integrados en el patrimonio empresarial o
profesional a otro sector de actividad econ6mica di-
ferenciado, cuyo regimen de deducciones sea inde-
pendiente, o a un use distinto como bienes de in-
versi6n. Sin embargo, teniendo en cuenta to esta-
blecido en el articulo 5, numeros 6 y 7, de la Secta
Directive comunitaria, el autoconsumo de bienes no
constituira una operaci6n sujeta al Impuesto cuan-
do el sujeto pasivo no hays efectuado la deducci6n
total o parcial del Impuesto soportado al realizar la
adquisici6n o importaci6n de los bienes a que se re-
fiera o de sun elementos componentes.
Con el fin de no distorsionar el funcionamiento

de las actividades empresariales o profesionales el
articulo 5 de la Ley establece otros supuestos de
operaciones no sujetas al Impuesto, tales como la
transmisi6n global de un patrimonio empresarial o
profesional y las entregas de muestras gratuitas u
objetos publicitarios de escaso valor para la promo-
cion de las actividades empresariales o profesiona-
les, todo ello en coherencia con el articulo 5, nti-
meros 6 y 8, de la Sexta Directive comunitaria an-
tes mencionada .
De conformidad con el articulo 5, n6mero 5, de

la Sexta Directive comunitaria, no se sujetan al Im-
puesto las actividades que los Entes p6blicos reali-
an en regimen de Derecho Ptiblico, salvo los casos
en que la no sujeci6n sea susceptible de ocasionar
distorsiones en el funcionamiento de los mecanis-
mos del mercado, en especial cuanto se trate de las
actividades descritas en el anexo D de la misma Di-
rectiva . El criterio concrete, utilizado pare determi-
nar dichas actividades se fundamenta en la natura-
leza tributaria de la contraprestaci6n a percibir.

III . AMBITO ESPACIAL

El Ambito de aplicaci6n del Impuesto queda li-
mitado al territorio peninsular espanol e islas Ba-
leares, no extendidndose a Canarias, a Ceuta ni a
Melilla .
La no aplicaci6n del Impuesto en Canarias, Ceu-

463



LEYES ORDINARIAS

to y Melilla hace imprescindible el establecimiento
de los mecanismos caracteristicos de los ajustes fis-
cales en frontera en [as transacciones efectuadas en-
tre dichos territorios, por exigencias de la propia na-
turaleza del Impuesto y de las normal de armoni-
zaci6n vigentes en la Comunidad Econ6mica Eu-
ropea.

Razones hist6ricas y geograficas, derivadas de las
especiales caracteristicas econ6micas de los citados
territorios, justifican las evidences complicaciones
tdcnicas, que la diferenciaci6n territorial antes des-
crita introduce en la normativa del Impuesto .

Al iguai que respecto de los demas tributes ba-
sicos, se dispone que en las demfis Comunidades
Aut6nomas el Impuesto se exigira de acuerdo con
to dispuesto en esta Ley y en [as normas regulado-
ras de los regimenes de convenio, concierto o, en
su case, cesi6n de tributos que le sean aplicables .

IV . El. HECHO IMPONIBLE

Siguiendo los prccedentes del Derecho Compa-
rado y de la Sexta Directiva de la Comunidad Eco-
n6mica Europea, la Ley distingue tres categorias de
hechos imponibles . Las dos primeras, entregas de
bienes y prestaciones de svrvicios, corresponden ex-
clusivamente a operaciones realizadas en el desarro-
Ilo de una actividad empresarial o profesional . La
tercere, importaciones de bienes, es independiente
de la condici6n del sujeto que las realiza .

Se considers entrega de bienes la transmision del
poder de disposici6n sobre bienes corporales .
De acuerdo con los principios inspiradores de las

normal de armonizaci6n comunitarias se incluyen
entre las entregas de bienes no solamente las ope-
raciones cuya eficacia traslativa es evidente, sino
tambien otras de contenido econ6mico anAlogo.
En coherencia con la Directiva del Consejo de

las Comunidades Europeas de 17 de julio de 1969,
relativa a los impuestos indirectos que inciden so-
bre aportaciones de capitales, la Ley establece en
su articulo 6, n6mcro 2, apartado quinto, que la su-
jeci6n al IVA de [as aportaciones de bienes a so-
ciedades y comunidades de bienes se efectuar5 sin
perjuicio de la tributaci6n que proceda, con arre-
glo a las normal reguladoras del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Do-
cumentados, concepto ,actos juridicos documenta-
dos» y «operaciones societarias» .

El articulo 6 citado de la Ley conceptua come en-
trega el denominado autoconsumo de bienes en sus
diversas modalidades : Transmisiones a titulo lucra-
tive, transferencias al patrimonio personal o al con-
sumo propio del sujeto pasivo y afectaci6n de bie-
nes del patrimonio empresarial oprofesional a otro
sector diferenciado de su actividad econ6mica o a
su utilizaci6n especifica come bienes de inversi6n.

El concepto de prestaci6n de svrvicios tiene un
caracter residual, determinandose en la Ley con una
gran amplitud que trasciende su mere significado
juridico . Prestaci6n de svrvicios a efectos del Im-
puesto es coda operaci6n realizada en el desarrollo
de una actividad empresarial o profesional que no

tenga la consideraci6n de entrega de bienes con
arreglo al articulo 6 de la Ley.

Posteriormente, el articulo 7 hace una descrip-
ci6n no limitativa de algunas de las categorias mas
relevantes de prestaciones de svrvicios .

V. EXENCIONES

El establecimiento de exenciones en el Impuesto
sobre el Valor Anadido constituye un factor pertur-
bador del funcionamiento del tributo y de sus efec-
tos en el sistema econ6mico general.
No obstante, la Sexta Directiva del Consejo de

las Comunidades Europeas considers convenience
establecer una lists comun de exenciones que, in-
corporada a las legislaciones internas de todos los
Estados miembros, asegure un regimen equitativo
en la contribuci6n de todos ellos al presupuesto co-
munitario, garantizando, al mismo tiempo, la neu-
tralidad exterior del Impuesto .

La adopci6n de la lista comun de las exenciones
establecidas en las normal de armonizaci6n comu-
nitarias, requisito insoslayable para la adhesi6n de
Espana a la Comunided Econ6mica Europea, su-
pondra una modificaci6n importante del sistema de
beneficios fiscales, actualmente vigente en el lm-
puesto General sobre cl Trafico de las Empresas .

Las exenciones introducidas en la Ley afectan al
trafico interior y al exterior .

El erticulo 8 de la Ley regula ]as exenciones en
operaciones interiores, en concordancia con el ar-
ticulo 13 de la Sexta Directiva comunitaria .

La vigente exenci6n de los svrvicios estatales de
Correos y Telegrafos y de los prestados per la Com-
pania Tclef6nica Nacional de Espana quedar5 limi-
tada a Ins svrvicios p6blicos postales, sin perjuicio
de los efectos que ello pudiera producir en ]as re-
laciones contractuales existentes entre el Estado y
la cicada Compania .

El ambito de las actuaciones sanitarias constitu-
ye uno de los sectores que determinaran el recono-
cimiento de mss amplios beneficios fiscales en el
Impuesto sobre el Valor Anadido, si bien, tanto el
articulo 13 de la Sexta Directiva comunitaria come
el 8 de la Ley limitan los citados beneficios a la sa-
nidad humana, sin extenderlos a la sanidad animal .
De indudable trascendencia social son las exen-

ciones establecidas respecto de las prestaciones de
svrvicios directamente relacionadas con la protec-
ci6n a la infancia y a la juventud, la asistencia so-
cial, la seguridad social, las actividades educativas,
la cultura y la prdctica del deporte o la educi6n fi-
sica, cuyo alcance y limites se ajustan estrictamente
a las normal de armonizaci6n vigentes en la CEE .

Aunque la sujeci6n al Impuesto se produce cua-
lesquiera que Sean los fines o resultados persegui-
dos en la actividad empresarial o profesional o en
cads operaci6n en particular, se establecen exencio-
nes concretas en favor de determinadas Entidades
sin fines de lucre.

Fundamentos de cardcter tdcnico justifican los
beneficios fiscales establecidos a favor de Ias .Enti-
dades cuyos miembros realicen exclusivamente ope-
raciones exentas del Impuesto y las que afectan a
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determinadas entregas de bienes, cuya adquisici6n
no hubiera determinado el derecho a deducir a fa-
vor del sujeto pasivo .
No obstante su discutible fundamento objetivo,

las mismas razones de armonizaci6n fiscal comuni-
taria determinan el establecimiento de una amplia
gamy de exenciones relativas a operaciones de se-
guro y financieras.

El caracter peculiar de los bienes inmuebles y [as
especialidades de su trafico juridico justifican la
oportunidad de instrumentar especialidades norma-
tivas en el Impuesto sobre el Valor Anadido, que
incide sobre dichos bienes y operaciones .

Siguiendo los criterion establecidos en el articulo
13.B).h) de la Sexta Directiva, la Ley exonera las
entregas de terrenos que no scan inmediatamente
aptos para la edificaci6n. Con el fin de evitar la rup-
tura de la cadena de deducciones en las fases inter-
medias del proceso de producci6n de edificaciones,
se dispone que la excnci6n no se extender6 a los
terrenos en los que existan edificaciones en curso
de construcci6n ni a [as primeras transmisiones de
terrenos urbanizados.

La misma finalidad -someter a gravamen efec-
tivo exclusivamente el proceso de producci6n de [as
edificaciones- determina la conveniencia de exo-
nerar las segundas y ulteriores transmisiones de edi-
ficaciones, cuyo proceso de construcci6n hubiese
concluido, en concordancia con to establecido en el
articulo 13 .B).g) de la Sexta Directiva.

Asimismo, de conformidad con los criterion nor-
mativos contenidos en el articulo 13 . B) .b) de la Sex-
ta Directive, se establece la exenci6n de los arren-
damientos, calificados comb servicios a efectos del
Impuesto, relativos a terrenos y viviendas, sin per-
juicio de las excepciones expresamente menciona-
das, entre las que las referentes al arrendamiento
con opci6n de compra se fundamentan en la conve-
niencia de no distorsionar el funcionamiento de di-
cha actividad econ6mica.

Puesto que una parte relevante de los juegos de
azar son explotados directamente por organismos
publicos en rdgimen de monopolio y las actividades
de esta naturaleza explotadas por particulares estan
sujetas ordinariamente a una tasa fiscal, razones
econ6micas y tdcnicas justifican su exoneraci6n del
Impuesto . para evitar la doble imposici6n y reducir
la presi6n fiscal indirecta .
La exenci6n de [as entregas de objetos artisticos

efectuadas por sun autores responde a orientacio-
nes normativas de pr6xima vigencia en la Comuni-
dad Econ6mica Europea, plasmadas en el articu-
lo 2, numero 2, de la Propuesta de Scptima Direc-
tiva, presentada por la Comisi6n al Consejo de la
Comunidad el l l de enero de 1978 .

El articulo 8, n6mero 2, de la Ley define el con-
cepto de Entidades o establecimientos de caracter
social, de conformidad con el articulo 13, letra A),
m1mero 2, de la Sexta Directive comunitaria .
Las exenciones de [as entregas de bienes con des-

tino a la exportaci6n y la concesi6n al sujeto pasivo
del derecho a recuperar la cargo impositiva sopor-
tada en [as adquisiciones de bienes y servicios uti-
lizados en dichas operaciones, constituye una parte
del mecanismo que garantiza la neutralidad del Im-

puesto en [as transacciones internacionales . Los
mencionados beneficios fiscales se regulan en el ar-
ticulo 9 de la Ley, en el que se amplia el ambito de
la exenci6n para incluir tambien a las prestaciones
de servicios accesorias directamente relacionadas
con las exportaciones de bienes . Asimismo estarAn
exentas las prestaciones de servicios de intermedia-
rios cuando intervengan en las operaciones descri-
tas en el articulo 9 o en las realizadas fuera del Am-
bito territorial de aplicaci6n del Impuesto .
De acuerdo con to dispuesto en el articulo 15, n6-

mere, 5 y siguientes, de la Sexta Directiva comuni-
taria, el articulo 10 de la Ley reconoce la exenci6n
de una serie de operaciones que se consideran asi-
miladas a las exportaciones, tales comp las entre-
gas y determinados servicios relativos a los buques
y aeronaves que se utilizan en la navegaci6n inter-
nacional, ]as entregas de productos de avitualla-
miento para los citados buques y aeronaves que se
utilizan en la navegaci6n internacional, ]as entregas
de productos de avituallamiento para los citados bu-
ques y aeronaves y las prestaciones de servicios rea-
lizadas para atender [as necesidades directas de di-
chos medios de transporte .
Y en el articulo 11 de la Ley, que se adapta a la

normativa comunitaria contenida en el articulo 16
de la Sexta Directiva, se declaran exentas ]as entre-
gas de bienes con destino a las zonas francas, de-
p6sitos francos y dep6sitos aduaneros, asi como las
prestaciones de servicios relacionadas con dichas
entregas y las operaciones relatives a los menciona-
dos bienes y efectuadas en las Areas indicadas. La
circunstancia de que los bienes introducidos en es-
tas areas se destinen finalmente al extranjero ha
motivado la oportunidad de adelantar el beneficio
de la exenci6n, y de la consecuente devoluci6n de
los impuestos interiores, a un momento anterior al
de la efectiva exportaci6n.

VI . LUGAR DE REALIZACION
DEL HECHO IMPONIBLE

La localizaci6n del hecho imponible en el con-
texto international tiene una gran relevancia en or-
den a la determinaci6n de la sujeci6n al Impuesto .
Las Directives de la Comunidad Econ6mica Eu-

ropea hen establecido normas minuciosas regulado-
ras de los criterion de localizaci6n del hecho impo-
nible, de necesaria aplicaci6n por los Estados miem-
bros, con el fin de evitar posibles supuestos de do-
ble imposici6n o sujeci6n al IVA en el 5mbito
comunitario .
La Ley establece reglas de localizaci6n del hecho

imponible a los exclusivos efectos de la determina-
ci6n del Ambito de eficacia territorial del Impuesto
en el contexto international y, en so caso, de las re-
laciones con Canarias, Ceuta y Melilla. Dichas nor-
mas no son de aplicaci6n a los efectos de la deter-
minaci6n de las competencia gestora de las Comu-
nidades Aut6nomas.

VII . DEVENGO DEL IMPUESTO

Los criterion de fijaci6n del devengo del Impues-
to en operaciones interiores son parcialmente simi-
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lares a los actualmente vigentes en el Impuesto Ge-
neral sobre el Trafico de [as Empresas, cuyo funda-
mento viene avalado por una larga experiencia.

Por regla general, el Impuesto se devengarA en
el momento en que re realicen Is prestaciones que
constituyen el contenido de las operaciones sujetas
a gravamen .

La propia naturaleza de las operaciones de trac-
to sucesivo hace preciso instrumentar un criterio al-
ternativo de devengo: el momento en que sea exi-
gible el precio correspondiente a cada prestaci6n
parcial.

Asimismo, cuando las operaciones sujetas a gra-
vamen originen pagos anticipados a cuenta de la fu-
ture prestaci6n, se adelantarA el devengo al momen-
to del cobro por las cantidades efectivamente per-
cibidas.

VIII . SUJETO PASIVO

En coherencia con to establecido en el articulo
21 de la Sexta Directive comunitaria estaran obli-
gados al pago del Impuesto en operaciones interio-
res ]as personas o Entidades que realicen las entre-
gas de bienes y prestaciones de servicios sujetas al
mismo .
No obstante, al ser el Impuesto sobre el Valor

Anadido un tributo establecido sobre el consumo,
la repercusi6n obligatoria de las cuotas integras
traslada la carga impositiva a las fases posteriores
del proceso de producci6n o distribuci6n de bienes
y servicios hasta alcanzar al consumidor final .
En los casos en que las personas o Entidades que

realicen [as operaciones sujetas no esten estableci-
das en Espana, la Ley, de acuerdo con el articu-
lo 21, n6mero 1, letra a), de la Sexta Directive, con-
sidera obligados al pago del Impuesto a los empre-
sarios o profesionales para quienes se realicen di-
chas operaciones.

IX . LA BASE IMPONIBLE

Las Directives comunitarias hen determinado los
criterion de configuraci6n de la base imponible apli-
cables en los Estados miembros de la Comunidad
Econ6mica Europea. El fundamento de la labor ar-
monizadora radica, de una parte, en la oportunidad
y conveniencia de salvaguardar la neutralidad del
tributo en las transacciones internacionales y, de la
otra, en la politica de financiaci6n de la Comuni-
dad Econ6mica Europea, mediante los denomina-
dos «recursos propios» .
En armonia con to dispuesto en el titulo VIII de

la Sexta Directive, la Ley establece reglas de fija-
ci6n de la base imponible, diferenciadas respecto
de las operaciones interiores (entregas de bienes y
prestaciones de servicios) y de [as importaciones .
En las operaciones interiores la base imponible

estara constituida por el importe total de la contra-
prestaci6n de las operaciones sujetas al mismo. Es-
te criterio de determinaci6n de las base imponible
en la imposici6n sobre la cifra de negocios de las
Empresas no constituye ninguna novedad en nues-

tro sistema fiscal, por cuanto ya regfa respecto de
otros tributos indirectos tras la reforma Ilevada a ca-
bo por la Ley de Regimen Transitorio de la Impo-
sici6n Indirecta . Las partidas positivas y negativas
que configuran la base imponible son muy semejan-
tes a las recogidas en el articulo 12 del actual texto
refundido del Impuesto General sobre el Trafico de
las Empresas, si bien ha sido preciso efectuar algu-
nas modificaciones relevantes para adaptar la Ley
a los criterion de armonizacion vigentes en la Co-
munidad Econ6mica Europea. Formaran parte de
la base imponible todos los tributos y gravamenes
de cualquier naturaleza que recaigan sobrc las ope-
raciones gravadas, excepto el propio Impuesto so-
bre el Valor Anadido.

Asimismo, la Ley dispone la rectificaci6n de la
base imponible cuando la contraprestaci6n de las
operaciones gravadas se modifique o dstas queden
sin efecto .

Las reglas especiales de fijaci6n de las base im-
ponible tienen por objeto prevenir actuaciones frau-
dulentas, establecer criterion para valorar la contra-
prestaci6n, cuando esta no consista en dinero, dc-
terminar la regla de aplicaci6n en las operaciones
efectuadas sin contraprestaci6n y, finalmente, evi-
tar distorsiones en las operaciones realizadas por
comisionistas en nombre propio y por cuenta de sun
clientes .

X . LAS IMPORTACIONES

1 . Dada la peculiaridad de [as importaciones
frente a los otros don hechos imponibles del Impues-
to (entregas de bienes y prestaciones de servicios),
y siguiendo el precedente de las legislaciones de al-
gunos paises comunitarios, la Ley regula en un Ti-
tulo especifico, concretamente el 11, el regimen fis-
cal de dichas operaciones de importaci6n .

2 . Hecho imponible .
En el articulo 20 do la Ley se contiene el concep-

to de importaci6n .
La delimitaci6n, a los efectos del IVA, de don

areas territoriales independientes -e1 territorio pe-
ninstbi espanol y [as isles Baleares de una parte y
[as isles Canarias, Ceuta y Melilla de la otra- hace
preciso instrumentar los mismos mecanismos esta-
blecidos con terceros paises respecto de las relacio-
nes comerciales que se produzcan entre ambas zo-
nes territoriales, al objcto de mantcner la neutrali-
dad del Impuesto en los intercambios comerciales .
Por ello se define la importaci6n en el territorio pe-
ninsular espanol e isles Baleares como la entrada
de bienes en dichos territorio, cualquiera que sea
su procedencia, incluso cuando esta sea de Cana-
rias, Ceuta o Melilla .

El regimen de beneficios fiscales establecidos en
favor de los bienes importados o situados al ampa-
ro de regimenes aduaneros suspensivos o de areas
exentas, determina la necesidad de gravar como im-
portaciones las declaraciones a consumo de los bie-
nes que se hubiesen colocado y permanecido en las
indicadas situaciones, beneficiandose de la exencio-
nes establecidas al efecto .
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Analogos fundamcntos justifican la sujeci6n al
Impuesto, en concepto de importaci6n, de los eam-
bios de afectaci6n de los buques, aeronaves o bie-
nes incorporados a los mismos que hubieren sido
objeto de importaciones exentas o de entregas de-
claradas exentas como operaciones asimiladas a la
exportaci6n, cuando se modifiquen Ias condiciones
en virtud de ]as cuales se hubiesen aplicado las re-
feridas cxenciones, asi como tambi¬n ]as adquisicio-
nes en el interiores de bienes, cuya importaci6n o
entrega se hubiese beneficiado de exenci6n, por es-
tar destinados a Embajadas, Consulados y Organis-
mos internacionales o al use de las personas afectas
al servicio de los mismos .

3. Exenciones.
En los articulos 21 y 22 de Ia Ley, y en armonia

con los articulos 14 y 16 .1 .A) de la Sexta Directiva,
se dcclaran exentas determinadas operaciones de
importaci6n .

Dichos beneficios fiscales forman parte del con-
junto de instrumentos de tecnica jurfdica, cuya fi-
nalidad es asegurar la neutralidad del Impuesto en
el trafico exterior, ademas de facilitar el comercio
international y evitar distorsiones en Ia actividad de
determinados sectores econ6micos .

En el articulo 21 se enumeran las exenciones re-
lativas a las importaciones definitivas de bienes .
Con el fin de garantizar la neutralidad del Im-

puesto se declaran exentas las importaciones de
aquellos bienes cuya entrega en el interior goza de
exenci6n, como ocurre con los buques y aeronaves
destinados a la navegaci6n international o con los
avituallamientos de estos medios de transporte .

Asimismo, gozaran de exenci6n las importacio-
nes de bienes que tienen por objeto facilitar el tras-
lado de las pertenencias de las personas que eam-
bian de residencia, de los bienes destinados a pro-
mocionar los intercambios comerciales y de aque-
Ilos que persiguen atender determinados fines so-
ciales . coincidiendo generalmente con ]as franqui-
cias aduaneras.

Tambien disfrutan de exenci6n las reimportacio-
nes do bienes en el mismo estado en quc se expor-
taron, para evitar la doble imposici6n que se pro-
duciria si se gravasen .

La proteccicin a la pesca, que tradicionalmente
inspira a las legislaciones fiscales comunitarias, jus-
tifica la exenci6n de la importaci6n por via mariti-
ma do los productos no transformados que hayan si-
do capturados por los armadores de los buques de
pesca.

Para evitar la doble incidencia del Impuesto se
declaran tambidn exentas las prestaciones de servi-
cios cuyo valor esta incluido en la base imponible
de las importaciones de bienes .

Finalmente, el contenido de los Convenios y
Acuerdos internacionales suscritos por Espa6a obli-
ga al reconocimiento de [as exenciones previstas en
Ion ndmeros 8 a I1 del artfculo 21 de la Ley, rela-
tivas a [as importaciones en los regimenes diploma-
tico y consular, a las cfectuadas por Organismos in-
ternacionales y a las que tengan lugar al amparo de
convenios culturales, cientificos, tecnicos o referen-
tes al trafico con Ins paises limitrofes .

En e1 articulo 22 de la Ley se comprenden las
exenciones que se refieren a las importaciones de
bienes en regimenes suspensivos o de areas arance-
larias exentas .
Las exenciones relativas a los regimenes suspen-

sivos se justifican por razones de simplificaci6n ad-
ministrativa y eliminaci6n de costes innecesarios, ya
que los hienes importados en dichos regfmenes nor-
malmente se reexportan, y el Impuesto exigido a la
entrada habria de devolverse a la salida ; y en cuan-
to a la areas exentas, el caracter cuasi extraterrito-
rial de )as mismas determina la necesidad de pos-
poner la exacci6n del Impuesto al momento en que,
eventualmente, los bienes fuesen introducidos en el
tcrritorio com6n para su consumo.

4. El devengo.
Con el fin de eliminar posibles distorsiones en la

aplicaci6n del Impuesto, la Ley, acogiendose a la fa-
cultad que atribuye a los Estados miembros de la
Comunidad Econ6mica Europea el articulo 10, mi-
mero 3, parrafos 2 y 3, de la Sexta Directiva, hacc
coincidir el devengo en ]as importaciones con el mo-
mento establecido al efccto para los derechos adua-
neros: el de la solicitud de importaci6n a la Adua-
na, cuando dicha solicitud es admitida por esta ofi-
cina al cumplirse los requisitos exigidos por la le-
gislaci6n aduancra .

5 . Sujeto pasivo .
En las importaciones de biens son sujctos pasi-

vos quienes realicen las importaciones, con inde-
pendencia de su condici6n .

Ademas de los viajeros que, por ser consumido-
res finales, no podran deducir la cuotas satisfechas
a la importaci6n, la Ley precisa que se consideran
importadores los verdaderos dcstinatarios de las
mercancias, ya que s61o ellos podran deducir las
cuotas satisfechas a la importaci6n de los bienes que
utilicen en las operaciones que originen el derecho
a la deducci6n.
La coherencia con las normal aduaneras deter-

mina el establecimiento de supuestos de responsa-
bilidad solidaria o subsidiaria, referidos a ]as aso-
ciaciones garantes, a la Renfe y a los Agentes de
Aduanas.
6. Base imponible .
De los posibles criterion aplicables para la deter-

minaci6n de la base imponible en las importaciones
de bienes, la Ley ha optado por el de adicionar al
«Valor en Aduana» Ins tributos satisfechos con oca-
si6n de la importaci6n y los gastos que se produz-
can hasta el primer lugar de destino en el interior
del pals . De esta forma, se objetiviza en to posible
la base imponible.
Normas especiales establecen los criterion para la

determinaci6n do la base imponible en los supues-
tos de importaci6n definitiva de bienes que, previa-
mente, se hubiesen colocado al amparo de regime-
nes aduaneros, suspensivos o de areas exentas.

XI . EL TWO IMPOSITIVO

El Impuesto sobre el Valor Anadido, ademAs de
ser medio para recaudar ingresos publicos, consti-

467



LEYES ORDINARIAS

tuye un instrumento de politica econ6mica de sin-
gular eficacia . La determinaci6n de los tipos impo-
sitivos del citado tributo debe responder a los cri-
terios de politica econ6mica vigentes en cada mo-
mento.

La proliferaci6n excesiva de tipos impositivos di-
ficulta notoriamente el funcionamiento de un tribu-
to que, como el Impuesto sobre el Valor Anadido,
es eminentemente formal, pues obligaria a instru-
mentar una organizaci6n compleja que permita dis-
tinguir en cads factura las bases y cuotas correspon-
dientes a [as operaciones gravadas seg6n los tipos
impositivos aplicables, to cual resultaria especial-
mente costoso para dcterminadas Empresas, en
particular los establecimientos minoristas, contribu-
yendo en forma patente a incrementar la presi6n fis-
cal indirecta. Por ello, la generalidad de los poises
que tienen implantado el IVA hen ido reduciendo
progresivamente el numero de tipos impositivos en
vigor, siendo la tendencia general en la Comunidad
Econ6mica Europea la reducci6n de la variedad a
unicamente don o tres tipos impositivos .
Los criterion de determinaci6n de los bienes de

consumo suntuario son parcialmente coincidentes
con los vigentes en el Impuesto sobre el Lujo, que,
no obstante, hen sido debidamente actualizados, li-
mitando su ambito objetivo con el fin de evitar per-
turbaciones en el trafico comercial.

La necesidad de armonizar nuestra legislaci6n
con la comunitaria ha Ilevado a fijar el tipo reduci-
do en un montante adecuado que permita ordina-
riamente la deducci6n de las cuotas impositivas del
Impuesto soportado en la fase anterior, prescin-
diendo del Ilamado tipo cero .

El tipo ordinario del 12 por 100 es notablemente
moderado en comparaci6n con los vigentes en otros
paises de la Comunidad Econ6mica Europea. Para
su determinaci6n se hen tenido en cuenta los obje-
tivos de politico econ6mica y fiscal que inspiran la
Ley.

XII. DEDUCCIONES

La Ley perfecciona y complete sustancialmente
la normativa reguladora del regimen de deduccio-
nes contenida en anteriores proyectos de Ley del
IVA, con el fin de concretar los elementos directa-
mente determinantes de la cuantia de la deuda
tributaria .
Son objeto de regulaci6n los requisitos y el pro-

cedimiento de la deducci6n, de acuerdo con las nor-
mas y el espiritu de la Sexta Directive comunitaria .
Los criterion orientadores de las exclusiones y res-
tricciones del derecho a deducir son los contenidos
en las Propuestas de Directive Duod6cima y Deci-
motercera, que sintetizan la experiencia del regi-
men vigente en los diversos paises comunitarios .

En los casos en que un mismo sujeto pasivo rea-
lice actividades empresariales o profesionales dis-
tintas, cuyo r6gimen de deducciones sea diferente,
se dispone la obligatoriedad de aplicar con indepen-
dencia el regimen de deducciones respecto de coda
una de ellas, salvo autorizaci6n en contrario .
Cuando el sujeto pasivo efectue conjuntamente

entregas de bienes y prestaciones de servicios que
originen el derecho a deducir y otras operaciones
de analoga naturaleza que no habiliten para el ejer-
cicio del citado derecho, sera de aplicaci6n la regla
de prorrata, regulada en la Ley en sun don modali-
dades: General o especial .
Con el fin de fomenter la inversi6n productive,

la Ley autoriza la deducci6n inmediata de las cuo-
tas impositivas soportadas en la adquisici6n o im-
portaci6n de bienes de inversi6n.

Sin embargo, para prevenir distorsiones en el
funcionamiento del Impuesto, se establece la obli-
gaci6n de regularizar las deducciones inicialmente
practicadas durance uu plazo de cuatro anon o, tra-
t5ndose de inmuebles o edificaciones, de nueve
anon, a partir del siguiente al del inicio de la utili-
zaci6n efectiva de dichos bienes .
En los casos de transmisi6n de bienes de inver-

si6n durante el periodo de regularizaci6n se aplica-
ran los criterion normativos previstos en el articulo
20, mim. 3, de la Sexta Directive .

Si los bienes de inversi6n son adquiridos con an-
terioridad al inicio efectivo de [as actividades em-
presariales o profesionales no existen criterion ade-
cuados para determinar el porcentajc de deducci6n
aplicable . El articulo 46 de la Ley dispone la apli-
caci6n de un porcentaje de deducci6n provisional
que sera sutituido por el definitivo, determinado en
funci6n de las operaciones realizadas durance los
tres primeros anos naturales del ejercicio de la
actividad.

XIII . DEVOLUCIONES

En los supuestos en que el montante de las cuo-
tas deducibles exceda del de las repercutidas en el
mismo periodo de tiempo, el saldo a favor del su-
jeto pasivo debera imputarse al periodo de liquida-
ci6n inmediato posterior .

No obstante, con el fin de evitar dificultades fi-
nancieras a la actividad empresarial, se reconoce el
derecho a la devoluci6n del saldo existente a favor
del sujeto pasivo el die 31 de diciembre de coda ono.
TratAndose de contribuyentes que hayan realizado
exportaciones u operaciones asimiladas cuyo impor-
te global sea superior a 20 millones de pesetas, el
derecho a la devoluci6n se adelanta al termino de
coda uno de los periodos de liquidaci6n, con las li-
mitaciones cautelares que en la Ley se preven .

Reglamentariamente se instrumentara un proce-
dimiento agil y flexible que contribuya a mejorar la
competitividad exterior de las Empresas expor-
tadoras.

La Octave Directive comunitaria regula un pro-
cedimiento especial de devoluciones a favor de em-
presarios o profesionales establecidos en la Comu-
nidad Econ6mica Europea que carezcan de estable-
cimiento en el 5mbito territorial de aplicaci6n del
Impuesto . El articulo 51 de la Ley incorpora dicho
procedimiento en los terminos de dicha Directive
comunitaria .
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XIV. REGIMENES ESPECIALES

El elevado n6mero de sujetos pasivos del futuro
Impuesto sobre el Valor Ariadido y la diferente con-
dici6n de los mismos aconseja establecer regimenes
especiales de aplicaci6n del mencionado tributo .

1 . Respecto de las pequenas Empresas se esta-
blece el r6gimen simplificado, aplicable en los ca-
sos en que la cifra de negocio del sujeto pasivo no
supere los 50.000 .000 de pesetas, cuyas especialida-
des normativas mas relevantes consistiran en la apli-
caci6n del regimen de estimaci6n objetiva singular
de cuotas tributarias y en la reducci6n de las obli-
gaciones de indole contable y registral al mimmo
imprescindible para garantizar el correcto funciona-
miento y el adecuado control del Impuesto .
2. El regimen especial de la agriculture, gana-

deria y pesca, sera aplicable 6nicamente respecto
de las actividades agrarias y las de pcsca en ague
dulce o piscifactorias, de caracter primario, exclu-
yendose las explotaciones que rcalicen operaciones
de transformaci6n industrial de sus productos.

Los terminos de la Sexta Directive comunitaria y
el desarrollo de la fase negociadora pare la adhc-
si6n de Espana a la Comunidad Econ6mica Eu-
ropea no permiten incluir a la ganaderia indepcn-
diente entre las actividades objeto de cste r¬gimen
especial .
3. Los regimenes especiales de los bienes usa-

dos y el de objetos de arte, antiguedades y objetos
de colecci6n se inspiran en los criterios normativos
de la Propuesta de S6ptima Directive presentada
por la Comisi6n al Consejo de la Comunidad Eco-
n6mica Europea de 11 de enero de 1978 y las mo-
dificaciones de la misma de 16 de mayo de 1979 .
No obstante, se introducen las variaciones necesa-
rias para simplificar su funcionamiento.
4. La regulaci6n del regimen especial de las

agencies do viajes se ajusta a las orientacines con-
tenidas en el articulo 26 de la Sexta Directive co-
munitaria. Se aplicara a las operaciones realizadas
por las agencies de viajes cuando act6en en nom-
bre propio respecto de Ins viajeros .

La base imponible sera el margen bruto de la
agencia de viajes . Habida cuenta la dificultad y, en
ocasiones, imposibilidad de conocera priori el mar-
gen bruto de cada operaci6n, se establece que, a
efectos de cumplimentar sus declaraciones-liquida-
ciones, los sujetos pasivos podrAn dcterminar la ba-
se imponible globalmente para cada periodo de li-
quidaci6n respecto de las operaciones a las quc re-
sulte aplicable el r6gimen especial .

5 . Finalmente, se establecen don regimenes es-
peciales del comercio minorista . El regimen de de-
terminaci6n proporcional de las bases imponibles y
el regimen del Recargo de equivalencia .

El regimen de determinaci6n proporcional de las
bases imponibles tiene por finalidad evitar las dis-
torsiones que pudicran derivarse de la multiplicidad
de tipos impositivos correspondientes a [as diversas
closes de operaciones realizadas por los comercian-
tes detallistas a los que no resulte de aplicaci6n el
r6gimen especial del Recargo de equivalencia .

El regimen especial del Recargo de equivalencia

se establece con carScter provisional y se aplicar5
con carActer obligatorio a las personas fisicas, co-
merciantes minoristas, que desarrollen su actividad
en los sectores econ6micos que se determinen re-
glamentariamente .

Los sujetos pasivos a quienes resulte aplicable di-
cho r6gimen especial no estaran obligados a ingre-
sar en el Tesoro las deudas tributaries correspon-
dientes al Impuesto sobre el Valor Anadido. La
exacci6n de dichas deudas se efectuara mediante el
Recargo de equvalencia que sus proveedores les re-
percutiran e ingresarAn a la Hacienda P6blica. El
r¬gimen especial del Recargo de equivalencia per-
mitiri; a determinados minoristas reducir considera-
blemente sus obligaciones formales .

XV . GESTION DEL IMPUESTO

Siguiendo la prActica habitual en nuestra imposi-
ci6n indirecta y en el Derecho Comparado, se es-
tablece con car6cter general el sistema de autoliqui-
daci6n y simultaneo ingreso para el pago del im-
puesto .
No obstante, en [as importaciones, el adecuado

control del Impuesto hace preciso que la correspon-
diente liquidaci6n se practique en la forma prevista
por la legislaci6n aduanera pare los derechos aran-
celarios, sin que pucda realizarse su compensaci6n
en las declaraciones-liquidaciones a efectuar por los
importadores que tuvieran la condici6n de empre-
sarios o profesionales .

XVI. OBLIGACIONES DE LOS SUJETOS
PASIVOS

La relevancia del Impuesto sobre el Valor Ana-
dido, por su trascendencia recaudatoria y por cons-
tituir una importante fuente de informaci6n para la
Administraci6n tributaria, justifican la exigencia a
cargo de los sujetos pasivos del Impuesto .

1 . La aplicaci6n masiva do metodos informati-
cos a la gesti6n del Impuesto tiene como presupues-
to previo la disponibilidad de un censo adecuado,
cuya actualizaci6n depende en gran medida de la
colaboraci6n de los sujetos pasivos, instrumentada
mediante ]as oportunas declaraciones cuya obliga-
toriedad se establece en la Ley.
2 . El control del Impuesto no puede realizarse

sin el correspondiente soporte documental y conta-
ble . La Ley regula las obligaciones formales y re-
gistrales de los sujetos pasivos con criterion de gran
flesibilidad, autorizando el establecimiento de f6r-
mulas alternatives pare su cumplimiento, con el fin
de impedir perturbaciones en el desarrollo de las ac-
tividades emprcsariales o profesionales .

3 . La aportaci6n de informaciones sobre ]as
operaciones cruzadas entre distintos empresarios o
profesionales ha contribuido eficazmente a evitar el
fraude fiscal, proporcionando a la Inspecci6n de
Hacienda un valiosisimo instrumento de control. La
perspective de los anon transcurridos desde el esta-
blecimiento de dichas obligaciones de informaci6n
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permite perfeccionar la normativa aplicable, sin
perjuicio de su desarrollo reglamcntario .

XVII . LIQUIDACION PROVISIONAL
DE OFICIO

El procedimiento de liquidaci6n provisional de
officio se regula en el articulo 70 de la Ley en ter-
minos analogos a los contenidos en otras legislacio-
nes europeas . La experiencia de otros paises avala
la extraordinaria eficacia de este procedimiento en
orden a impulsar al cumplimiento voluntario de la
obligaci6n de autoliquidar el Impuesto .

XVIII. SUSPENSION DEL INGRESO

Con el fin de disminuir las cargas financieras que
pesan sobre los exportadores, algunos paises comu-
nitarios autorizan a efectuar las compras de los pro-
ductos destinados a la exportaci6n con suspensi6n
de ingreso de las cuotas impositivas devengadas en
las correspondientes entregas .
No obstante, el mecanismo de suspensi6n del in-

greso origina dificultades administrativas y de con-
trol, y ha sido ocasi6n do notorios casos de fraude
fiscal en otros paises .
La Ley confiere al Gobierno la facultad de auto-

rizar la suspensi6n de la exacci6n del Impuesto en
los casos de adquisici6n por los exportadores de los
bienes o servicios relacionados directamente con sus
operaciones de exportaci6n, cuando to juzgue con-
veniente, a fin de mantener la competitividad de los
productos espanoles en el exterior .

XIX. REGIMEN TRANSITORIO

La entrada en vigor del Impuesto sobre el Valor
Afiadido supondrA un importantisimo cambio en la
tributaci6n de las actividades empresariales y pro-
fesionales, determinando la conveniencia de esta-
blecer medidas correctoras que garanticen la equi-
dad tributaria y eviten posibles desequilibrios en la
actividad empresarial.
Con tal finalidad se establecen loscorrespondien-

tes mecanismos destinados a corregir la doble inci-
dencia de los impuestos soportados con anteriori-
dad, a evitar perturbaciones en el ritmo de inver-
si6n empresarial que pudieran producirse ante la
perspective de la puesta en vigor del Impuesto y, fi-
nalmente, a prevenir posibles efectos inflacionistas .

XX . INFRACCIONES Y SANCIONES

Presupuesto necesario para el correcto funciona-
miento del Impuesto sobre el Valor Anadido es la
disponibilidad de una Administraci6n tributaria efi-
caz, dotada de los medios personales y materiales
necesarios para garantizar su eficacia, que asegure
la adecuada asistencia al contribuyente y la correc-
ci6n de eventuales conductas insolidarias .
Con car6cter complementario se considers con-

veniente potenciar la eficacia de las normal regula-
doras del Impuesto mediante el establecimiento de
un regimen de infracciones y sanciones coherente
con [as especificas modalidades de fraude fiscal del
tributo, sin perjuicio de [as normal de represi6n del
fraude fiscal que se contengan en la Ley General
Tributaria .

XXI. DISPOSICION ADICIONAL

El regimen fiscal de las operaciones inmobiliarias
se concreta en importantes exenciones que afecta-
rAn a entregas de terrenos rusticos, terrenos urba-
nos no edificables, segunda y ulteriores entregas de
edificaciones. arrendamientos de determinados in-
muebles, etc. Dichas operaciones estarian sujetas al
concepto «transmisiones patrimoniales onerosas,,
del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y
Actos Juridicos Documentados si se efcctuasen fue-
ra del contexto de la actividad empresarial o profe-
sional . La Disposici6n Adicional de la Ley evita
eventuales distorsiones que pudieran generarse en
el caso de que las mismas operaciones realizadas en
el campo de [as actividades empresariales o profe-
sionales -exentas del I VA- no estuvieran sujetas
al Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y
Actos Juridicos Documentados .

XXIL DISPOCIONES TRANSITORIAS

Las disposiciones transitorias de la Ley determi-
nan el regimen de tributaci6n de las operaciones
que se produzcan en los periodos de tiempo inme-
diatos a la entrada en vigor del IVA .

XXIII. DISPOSICIONES FINALES

Las disposiciones finales de la Ley especifican la
fecha de entrada en vigor del Impuesto y las nor-
mas que se derogardn cuando se produzca dicha
circunstancia.

TITULO PRELIMINAR

Naturaleza y ambito de aplicacion

Articulo 1 .°-Naturaleza del /mpuesto

El Impuesto sobre el Valor Anadido es un tribu-
to de naturaleza indireta que recae sobre el consu-
mo y grava, en la forma y condiciones previstas en
esta Ley,las entregas de bienes y prestaciones de
servicios efectuadas por empresarios y profesiona-
les y las importaciones de bienes .

Arllculo 2."-Ambito especial

1 . Estaran sujetas al Impuesto sobre el Valor
Afladido las entregas de bienes y prestaciones de
servicios realizadas en el territorio peninsular espa-
nol e islas Baleares, asi como las importaciones de
bienes en dichos territorios .
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A los efectos de este Impuesto, el ambito espa-
cial a que se refiere ei parrafo anterior comprende-
ra ]as islas adyacentes, el mar territorial hasta el li-
mite de doce millas nautical definido en el articu-
lo 3 ." de la Ley 10/1977, de 4 de enero, y el espacio
a6reo correspondiente .
2 . El Impuesto se exigira de acuerdo con to dis-

puesto en esta Ley y en las normal reguladoras de
los regimenes de Concierto, Convenio o Cesi6n de
Tributos que seran aplicables en coda Comunidad
Aut6noma .

3 . El Impuesto sobre el Valor Anadido no se
aplicara a las operaciones realizadas en Canarias,
Ceuta y Melilla .
4. En la aplicaci6n del Impuesto se tends en

cuenta to dispuesto en los Tratados Internacionales
que formen parte del ordenamiento interno es-
panol .

TITULO PRIMERO

Entregas de bienes y prestaciones efectuadas
por empresarios o profesionales

CAPITULO PRIMERO

Delimitaci6n del hecho imponible

Articulo 3."-Hecho imponible

1. Estan sujetas al Impuesto [as entregas de bie-
nes y prestaciones de servicios realizadas por em-
presarios o profesionales a titulo oncroso con ca-
racter habitual u ocasional, en el desarrollo de su
actividad empresarial o profesional .
A los efectos de esta Ley, se asimilan a [as en-

tregas de bienes y prestaciones de servicios efectua-
das a titulo oneroso las operaciones realizadas sin
contraprestaci6n comprendidas en los articulos 6,
n6m . 3, y 7, m1m . 3, de esta Ley .

2. La sujeci6n al Impuesto se produce con in-
dependencia de los fines o resultados perseguidos
en la actividad empresarial o profesional o en cada
operaci6n en particular .

3 . las operaciones sujetas a este Impuesto no
estaran sujetas al concepto «transmisiones patrimo-
nieles onerosas, del Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados .

Se except6an de to dispuesto en el parrafo ante-
rior las entreges y arrendamientos do bienes inmuc-
bles que esten exentos del Impuesto sobre el Valor
Anadido .

Artfculo 4."-Concepto de actividades empresariafes
o profesionales

1 . Son actividades empresariales o profesiona-
les [as que impliquen la ordenaci6n por cuenta pro-
pia de factores de producci6n materiales y huma-
nos, o uno de ellos, con la finalidad de intervenir
en la producci6n o distribuci6n de bienes o ser-
vicios .

En particular tienen esta consideraci6n las ex-
tractivas, de fabricaci6n, comercio o prestaci6n de
servicios, incluidas las agricolas, forestales, ganade-

ras, pesqueras, de construcci6n, mineral y el ejer-
cicio de profesiones liberates y artisticas .

2 . A los efectos de to dispuesto en este Ley se
reputarAn empresarios o profesionales :

1 ." Las personas o entidades que realicen he-
bitualmente actividades empresariales o profesio-
nales .

2 .° Las sociedades mercantiles, en todo caso .
No tendran la consideraci6n de empresarios o

profesionales ]as personas o entidades que realicen
exclusivamente entregas de bienes o prestaciones de
servicios a titulo gratuito .

3 . La habitualidad podra acreditarse por cual-
quiera de los medios de prueba admisibles en
derecho .

Se presumira la habitualided :
a) En los supuestos a que se reficre el articu-

lo 3 del C6digo de Comercio .
b) Cuando para la realizaci6n de las operacio-

nes a que se refiere el erticulo 3 de esta Ley, se exi-
ja contribuir por la Licencia Fiscal de Actividades
Comerciales e Industriales o de Actividades Profe-
sionales y Artisticas .

4 . Se consideraran, en todo caso, empresarios
o profesionales a quienes efect6en las siguientes
operaciones :

1 .° La realizaci6n de una o varias entregas de
bienes o prestaciones de servicios que supongan la
explotaci6n de un bien corporal o incorporal con el
fin de obtener ingresos continuados en el tiempo .

2." La urbanizaci6n de terrenos y la promoci6n,
construcci6n o rehabilitaci6n de edificaciones para
su venta, adjudicaci6n o cesi6n por cuelquier titu-
lo, aunque se realicen ocasionalmente .

Se consideran edificaciones a los efectos de este
Impuesto no s6lo las viviendas y edificios urbanos,
sino tambicn codas las construcciones efectuadas,
tanto en el suelo como en el subusuclo, siempre que
sean susceptibles de utlizaci6n aut6noma e in-
dependiente .

5 . Se entender5n realizadas en el desarrollo de
una actividad empresarial o profesionel, en todo
caso :

a) Las entregas de bienes y prestaciones de ser-
vicios efectuadas por las sociedades mercantiles .

b) Las transmisiones o cesiones de use a terce-
ros de la totalidad o parte de cualesquicra bienes o
derechos que integren el patrimonio empresariel o
profesional de los sujetos pasivos, incluso las efec-
tuadas con ocasi6n del cese en el ejercicio de [as ac-
tividades econ6micas que determinan la sujeci6n al
Impuesto .

c) I-as transferencias de bienes o derechos del
patrimonio empresarial oprofesional del sujeto pa-
sivo a su petrimonio personal .

Arttcufo 5."-Operaciones no sujetas

No estan sujetas al Impuesto :
l .° La transmisi6n de la totalidad del patrimo-

nio empresarial o profesional del sujeto pasivo, rea-
lizada en favor de uno o varios adquirentes cuando
dstos contimien el ejercicio de las mismas activida-
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des empresariales o profesionales del transmitente .
Lo dispuesto en el parrafo anterior no ser5 de

aplicaci6n cuando se trate de transmisiones realiza-
das por actos inter vivos si el patrimonio se trans-
mite por partes a distintos adquirentes .
En todo caso, quedaran sujetas al Impuesto [as

transmisiones de los bienes o derechos que se
desafecten de aquellas actividades empresariales o
profesionales que determinan la no sujeci6n de di-
chas transmisiones .

2 .° Las entregas de dinero a titulo de contra-
prestaci6n o pago .

3 ." Las entregas gratuitas de muestras u obje-
tos publicitarios de escaso valor y las prestaciones
de servicios de demostraci6n a titulo gratuito, rea-
lizadas unas y otras para la promoci6n de las acti-
vidades empresariales o profesionales.

4 ." Los servicios prestados por personas fisicas
en regimen de dependencia derivado de relaciones
laborales o administativas, asi como los prestados a
las cooperativas de trabajo asociado por los socios
de ]as mismas .

5 ." Las operaciones previstas en el articulo 6,
num . 3, apartados, 1.", 2.°, 3." y 4.", y en el articulo
7, ntim . 3, apartados 1 ." y 2.", de esta Ley, siempre
que no se le hubiere atribuido al sujeto pasivo el de-
recho a efectuar la adquisici6n o importaci6n de los
bienes a que se refieran o de sus elementos com-
ponentes .
6.° Las entregas de bienes o prestaciones de ser-

vicios realizadas directamente por el Estado, las En-
tidades en que se organiza territorialmente y sus Or-
ganismos aut6nomos, cuando se efect6en sin con-
traprestaci6n o mediante contraprestaci6n de natu-
raleza tributaria .
No obstante, estan sujetas en todo caso las ope-

raciones que realicen en el desarrollo de las siguien-
tes actividades :

a) Telecomunicaciones .
b) Distribuci6n de agua, gas, electricidad y

energia termica.
c) Transportes de bienes y personas .
d) Prestaci6n de servicios portuarios y aero-

portuarios .
e) Entregas de productos obtenidos, fabricados

o transformados por ellos mismos .
f) Las de intervenci6n sobre productos agrope-

cuarios dirigidas a la regulaci6n del mercado de es-
tos productos .

g) Explotaci6n de ferias y de expositores de ca-
racier comercial.

h) Almacenaje y dep6sito .
i) Las propias oficinas comerciales de publici-

dad y las de agencias de viajes .
j) Explotaci6n de cantinas y comedores de em-

presas, cooperatives, economatos y establecimien-
tos similares.

k) Ensenanza y alimentaci6n, transporte y alo-
jamiento accesorios de aquella .

1) Las comerciales o mercantiles de los Entes
publicos de radio y televisidn .

7 .° Las prestaciones de servicios a titulo gratui-
to, distintas de las comprendidas en el articulo 7,
m1m . 3, apartados 1 ." y 2 .", de esta Ley, que sean

obligatorias para el sujeto pasivo, en virtud de nor-
mas juridicas o convenios colectivos, incluso los ser-
vicios telegrAficos y telef6nicos prestados en regi-
men de franquicia .

Articulo 6."-Concepto de entrega de bienes
1. Se entiende por entrega de bienes la trans-

misi6n del poder de disposici6n sobre bienes cor-
porales.
A estos efectos se consideran bienes corporales

el calor, el frio, la energia electrica y las demas mo-
dalidades de energia.
2. Tienen la consideraci6n de entrega de bie-

nes:
l ." La constituci6n, ampliaci6n de su contenido

o la transmisi6n de derechos reales de goce o dis-
frute sobre bienes inmuebles.

2.° La transmisi6n de la propiedad, el use o el
disfrute exclusivos de bienes inmubles mediante la
cesi6n de titulos que atribuyan dichos derechos so-
bre los mismos .

3." La transmisi6n del poder de disposici6n so-
bre mercaderias mediante la cesi6n de titulos repre-
sentativos de [as mismas .

4." Las ejecuciones de obra en las que el coste
de los maleriales aportados por el empresario exce-
da del 20 por 100 de la base imponible.
No obstante, ]as ejecuciones de obra que tengan

por objeto bienes muebles corporales construidos o
ensamblados por el empresario previo encargo del
dueno de la obra se consideraran, en todo caso, co-
mo entregas de bienes .

5." Las aportaciones no dinerarias efectuadas
por los sujetos pasivos del Impuesto de elementos
de su patrimonio empresarial o profesional a socie-
dades o comunidades de bienes y las adjudicacio-
nes de esta naturaleza en caso de liquidaci6n o di-
soluci6n total o parcial de aquellas, sin perjuicio de
la tributaci6n que proceda con arreglo a las normal
reguladoras de los conceptos «actos juridicos docu-
mentados, y «operaciones societarias» del Impues-
to sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juri-
dicos Documentados .
6." Las transmisiones de bienes en virtud de una

norma o de una resoluci6n administrativa o ju-
risdiccional .

7.° Las cesiones de bienes en virtud de contra-
tos de vents a plazos con pacto de reserva de do-
minio y de arrendamientos-vents .
A efeclos de to dispuesto en el pirrafo anterior

se asimilaran a los arrendamientos-vents los arren-
damientos con opci6n de compra desde el momen-
to en que el arrendatario se comprometa a ejerci-
tar la opci6n de compra y, en general, los de los
arredamientos de bienes con clausula de transferen-
cia de la propiedad, vinculante para ambas partes .
8.° Las transmisiones de bienes entre comiten-

te y comisionista que act6e en nombre propio efec-
tuadas en virtud de contratos de comisidn de venta
o de comisi6n de compra .

3. Igualmente se concepttia como entrega e1 au-
toconsumo de bienes .
A los efectos de este Impuesto se considerara

autoconsumo de bienes :
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1 ." La transferencia efectuada por el sujeto pa-
sivo de bienes corporales o derechos reales de goce
o disfrute sobre bienes inmuebles de su patrimonio
empresarial o profesional a su patrimonio personal
o al consume particular del titular .

2." La transmisi6n del poder de disposici6n so-
bre bienes corporales o la cesi6n de derechos rea-
les de goce o disfrute sobre bienes inmuebles que
integren el patrimonio empresarial o profesional del
sujeto pasivo, efectuada a titulo gratuito .

3 ." El cambio de afectaci6n de bienes corpora-
les o de derechos reales de goce o disfrute sobre bie-
nes inmuebles de un sector a otro diferenciado se
su actividad empresarial o profesional .
A efectos de to dispuesto en el parrafo anterior

se considerarAn sectores diferenciados de la activi-
dad empresarial o profesional los siguientes :

a) Aquellos en los que las actividades econ6mi-
cas realizadas y los regimenes de deducci6n aplica-
bles sean distintos .

Los regimenes de deducci6n a que se refiere el
pfirrafo anterior se consideraran distintos si los por-
centajes de deducci6n que resultarian aplicables en
coda uno de los sectores econ6micos, determinados
con arreglo a to dispuesto en el articulo 40 de esta
Ley, difiriesen entre si en mas de cincuenta puntos
porcentuales .

b) Los sectores acogidos a los regimenes espe-
ciales siguientes : Simplificado, de la agriculture, ga-
naderia y pesca o del Recargo de equivalencia .
4.° La afectaci6n o, en su case, el cambio de

afectaci6n de bienes construidos, extraidos, trans-
formados, adquiridos o importados en el ejercicio
de una actividad empresarial o profesional del su-
jeto pasivo para su utilizaci6n en la misma activi-
dad come bienes de inversi6n.

Lo dispuesto en el p6rrafo anterior no ser5 de
aplicaci6n en los cases en que al sujeto pasivo se le
hubiera atribuido el derecho a deducir integramen-
te la cuota del Impuesto sobre el Valor Anadido
que hubiere soportado en el case de adquirir a ter-
ceros bienes de idcntica naturaleza .

5 ." Las obligaciones de hacer y no hacer y ]as
abstenciones estipuladas en contratos de venta en
exclusive o derivadas de convenios de distribuci6n
de bienes en 5reas territoriales delimitadas.
6 ." Las ejecuciones de obras que no tengan la

consideraci6n de entregas de bienes, con arreglo a
to dispuesto en el articulo anterior .

7 ." Los traspasos de locales de negocios .
8 .1' Los transportes .
9 ." Los servicios de hosteleria, restaurante o

acampamento y las ventas de bebidas o alimentos
para su consume inmediato en el mismo lugar .

10 . Las operaciones de seguro, reaseguro y
capitalizaci6n .

11 . Las prestaciones de hospitalizaci6n .
12 . Los prestamos y creditos .
13 . El derecho a utilizar instalaciones deporti-

vas o recreativas.
14 . La explotaci6n de ferias y exposiciones .
15 . Las operaciones de mediaci6n y las de agen-

cia o comisidn cuando el agente o comisionista ac-
We en nombre ajeno . Cuando actue en nombre pro-
pio y medie en una prestaci6n de servicios se en-
tendera que ha recibido y prestado per si mismo los
correspondientes servicios .

3. Igualmente tiene esta consideraci6n el auto-
consumo de svrvicios, entendi6ndose per tal:

1.° La transferencia de bienes y derechos, no
comprendidos en el articulo anterior, del patrimo-
nio empresarial o profesional al patrimonio perso-
nal del sujeto pasivo .

2 ." La aplicaci6n total o parcial, al use particu-
lar del sujeto pasivo, de bienes afectos a sus activi-
dades empresariales o profesionales .

3 .° Las prestaciones de svrvicios a titulo gratui-
to efectuadas per el sujeto pasivo .

CAPITULO II

Exenciones

Articulo 8."-Exenciones en operaciones interiores
Articulo 7."-Concepto de prestaciones de svrvicios

1 . A los efectos del Impuesto sobre el Valor
Anadido se entiende per prestaci6n de svrvicios Co-
da operaci6n sujeta al mismo que no tenga la con-
sideraci6n de entrega de bienes con arreglo a to dis-
puesto en el articulo anterior .
No tienen la consideraci6n de prestaciones de

svrvicios las importaciones de bienes .
2 . En particular, se consideran prestaciones de

svrvicios :
1 .° El ejercicio independiente de una profesi6n,

arte u oficio .
2 ." Los arrendamientos de bienes, industria o

negocio, empresas o establecimientos mercantiles,
con o sin opci6n de compra .

3 ." Las cesiones de use o disfrute de bienes
muebles .

4.° Las cesiones y concesiones de derechos de
autor,licencias, patentes, marcas de fabrica y co-
merciales y demas derechos de propiedad intelec-
tual c industrial .

1 . Estan exentas de este Impuesto :
1 ." Las prestaciones de svrvicios y las entregas

de bienes accesorias a [as mismas efectuadas per los
svrvicios publicos postales .

La exenci6n no se extiende a las telecomunica-
ciones ni a los transportes de pasajeros .

2.° Las prestaciones de svrvicios de hospitaliza-
ci6n o asistencia sanitaria y las demAs relacionadas
directamente con las mismas realizadas per entida-
des de Derecho Publico o per entidades o estable-
cimientos privados en regimen de precios auto-
rizados .

La exenci6n no se extiende a los svrvicios ve-
terinarios .
3 .° La asistencia a personas fisicas en el ejerci-

cio de profesiones medicas y sanitarias definidas co-
mo tales per el ordenamiento juridico, cualquiera
que sea la persona a cuyo cargo se realice la pres-
taci6n del servicio .
4 .° Las entregas de sangre y demas fluidos, te-

jidos y otros elementos del cuerpo humano efectua-

473



LEYES ORDINARIAS

das para fines m6dicos o de investigaci6n o para su
procesamiento por iddnticos fines.

5 .° Las prestaciones de servicios realizadas en
el 5mbito de sus respectivas profesiones por esto-
mat6logos, odontdlogos y protesicos dentales, asi
como la entrega, reparaci6n y colocaci6n, realiza-
das por los mismos, de pr6tesis dentales y ortope-
dias maxilares.
6." Los servicios prestados directamente a sus

miembros por uniones, agrupaciones o entidades
constituidas por personas fisicas o juridical que
ejerzan esencialmente una actividad exenta ono su-
jeta al Impuesto, cuando concurran ]as siguientes
condiciones:

a) Que tales servicios se utilicen directs y ex-
clusivamente en dicha actividad y sean necesarios
para el ejercicio de la misma.

b) Que los miembros se limiten a reembolsar la
parte que les corresponds en los gastos hechos en
comun.

c) Que se reconozca previamente el derecho a
la exenci6n en la forma que se determine en el Re-
glamento del Impuesto .

La exenci6n no alcanza a los servicios prestados
por las sociedades mercantiles.
7." Las entregas de bienes y prestaciones de ser-

vicios que, pare el cumplimiento de sus fines espe-
cificos, realice la Seguridad Social, directamente o
a travel de sus Entidades gestoras o colaboradoras.

S61o scra aplicable esta exencidn en los casos en
que quienes realicen tales operaciones no perciban
contraprestaci6n alguna de los adquirentes de los
bienes o de los destinatarios de los servicios distin-
tas de las cotizaciones efectuadas a la Seguridad
Social .
La exenci6n no se extiende a las entregas de me-

dicamentos o de material sanitario realizadas por
cuenta de la Seguridad Social .
8.° Estan exentas las siguientes prestaciones de

servicios de asistencia social efectuadas por entida-
des de Derecho Publico o entidades o establecimen-
tos privados de caracter social :

a) Protecci6n de la infancia y de la juventud .
b) Asistencia a la tercera edad .
c) Asistencia a minusvalidos fisicos o mentales .
d) Asistencia a minorias etnicas.
e) Asistencia a refugiados y asilados .
f) Asistencia a transeuntes.
g) Asistencia a mujeres con cargas familiares no

compartidas .
h) Acci6n social comunitaria y familiar .
i) Prevenci6n de la delincuencia y reinsercion

social .
j) Asistencia a alcoh6licos y toxic6manos.
k) Asistencia a ex reclusos .
La exenci6n comprende la prestaci6n de los re-

feridos servicios sociales, asi como los de alimenta-
ci6n, alojamiento o transporte accesorios de los an-
teriores prestados directamente por dichos estable-
cimientos o entidades con medios propios o ajenos .
9 ." Las prestaciones de servicios relativas a la

educaci6n de la infancia o de la juventud, a la en-
se6anza en todos los niveles y grados del sistema
educativo, a ]as escuelas de idiomas y a la forma-

ci6n o al reciclaje profesional, realizadas por Ccn-
tros docentes, asi como los servicios de alimenta-
ci6n, alojamiento y transporte accesorios a los an-
teriores, prestados directamente por los menciona-
dos Centros, con medios propios o ajenos .

10 . Las clases a titulo particular sobre materias
incluidas en los planes de estudios de cualquiera de
los niveles y grados del sistema educativo, imparti-
das fuera de los Centros docentes y con indepen-
dencia de los mismos .

11 . Las cesioncs de personal realizadas en el
cumplimiento de sus fines, per instituciones religio-
sas legalmente reconocidas, para el desarrollo de las
siguientes actividades:

a) Hospitalizaci6n, asistencia sanitaria y demas
directamente relacionadas con las mismas .

b) Las de asistencia social comprendidas en el
apartado 8." anterior .

c) Educaci6n, ensenanza, formaci6n y reciclaje
profesional .

12 . Las prestaciones de servicios y las entregas
de bienes accesorias a las mismas efectuadas direc-
tamente a sus miembros por organismos o entida-
des Icgalmente reconocidos que no tengan finalidad
lucrative, cuyos objetivos sean exclusivamente de
naturaleza politics, sindical, religiosa, patri6tica, fi-
lantr6pica o civics, realizadas para la consecuci6n
de sus finalidades especificas, siempre que, edemas,
no perciban de los beneficiarios de tales operacio-
nes contraprestaci6n alguna distinta de las cotiza-
ciones fijadas en sus Estatutos.

El disfrute de esta exenci6n requerir6 su previo
conocimiento por el Ministerio de Economia y Ha-
cienda para el procedimiento que reglamentaria-
mente se fije .

13 . Los servicios prestados per entidades de
Derechos Publico o por entidades oestablecimien-
tos privados de carActer social a quienes parctiquen
el deporte o la educaci6n fisica, cualquiera que sea
la persona a cuyo cargo se realice la prestaci6n, y
siempre que tales servicios est6n directamente rela-
cionados con dichas practices .

14 . Las prestaciones de servicios que a conti-
nuaci6n se relacionan efectuadas por entidades de
Derecho Publico o por entidades o establecimien-
tos culturales de caracter social :

a) Las propias de bibliotecas, archivos y cen-
tros do documentaci6n .

b) Las visitas a museos, galerias de arte, pina-
cotecas, monumentos, lugares hist6ricos, jardines
botanicos y parques zool6gicos .

c) Las representaciones teatrales, musicales,
coreograficas, audivisuales y cinematogr;ificas .

d) La organizaci6n de exposiciones y confe-
rencias .

15 . El transporte de enfermos o heridos en am-
bulancias o vehiculos especialmente adaptados pa-
ra ello .

16 . Las operaciones de seguro, reaseguro y ca-
pitalizaci6n, asi como [as prestaciones de servicios
relativas a [as miamas realizadas por agentes y
corredores de seguros y reaseguros .

17 . Las entregas de efectos timbrados de curso
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legal en Espana por importe no superior a su valor
facial .

18 . Las siguientes operaciones financieras,
cualquiera que sea la persona o entidad que las
realice :

a) Los dep6sitos en efectivo en sus diversas for-
mas y las demAs operaciones relacionadas con los
mismos .

b) La concesi6n de creditos y prestamos en di-
nero, cualquiera que sea la condici6n del prestata-
rio y la forma en que se instrumente, incluso me-
diante efectos financieros .

c) Las demas operaciones, incluida la gesti6n
relativas a prestamos o creditos efectuadas por quie-
neslos concedieron .

d) La prestaci6n de fianzas, avales, cauciones,
garantias y crdditos documentarios.
La exenci6n se extiende a la gesti6n de garantias

de prcstamos o creditos efectuada por quienes con-
cedieron los pr6stamos o creditos garantizados o las
propias garantias .

e) Las operaciones relativas a transferencias, gi-
ros, cheques, libranzas, pagares, letras de cambio,
tarjetas de pago o de credito y otras 6rdenes de pa-
go, incluida la compensaci6n interbancaria de che-
ques y talones.
No se incluye en le exenci6n e1 servicio de cobro

de letras de cambio o demas documentos que se ha-
yan recibido en gesti6n de cobro .

j) Las operaciones de compraventa, cambio y
servicios analogos que tengan porobjeto divisas, bi-
Iletes de banco y monedas que scan medios legales
de pago, a excepci6n de las monedas y billetes de
colecci6n.
A los efectos de to dispuesto en el parrafo ante-

rior, se consideraran de colecci6n las monedas y los
billetes que no sean normalmente utilizados para su
funci6n de medio legal de pago o tengan un interes
numismatico y las piezas de platy, ore o de otro
metal .

g) Los servicios y operaciones, exceptuados el
dep6sito y la gesti6n, relativos a acciones, partici-
paciones en sociedades, obligaciones y dem5s titu-
los valores no mencionados en las tetras anteriores
de este apartado 18, con excepci6n de :

a) Los representatives de mercaderias .
b) Los titulos cuya posesi6n asegure de hecho

o de derecho la propiedad, el use o el disfrute ex-
clusivo de un bien inmueble .

h) La negociaci6n y mediaci6n, Ileve o no apa-
rejada la fe publica, en las operaciones exentas des-
critas en las tetras anteriores de este apartado 18 .

i) La gesti6n de los Fondos de Inversi6n Mobi-
liaria, de Pensiones, de Inversi6n en Actives del
Mercado Monetario, de Regulaci6n del Mercado
Hipotecario y Colectivos de Jubilaci6n, constituidos
de acuerdo con su legislaci6n especifica .

j) Los servicios de intervenci6n en [as operacio-
nes dcscritas en [as tetras anteriores de este aparta-
do 18, prestados per Agentes de Cambio y Bolsa,
Corredores de Comercio Colegiados y Notarios .

19 . Las loterias, apuestas y juegos organizados
per el Organismo National de Loterias y Apuestas
del Estado y la Organizaci6n National de Ciegos,

y, en su caso, los 6rganos correspondientes de las
Comunidades Aut6nomas, asi como las actividades
cuya autorizaci6n o realizaci6n no autorizada cons-
tituyan los hechos imponibles de la tasa sobre rifas,
t6mbolas, apuestas y combinaciones aleatorias o de
la tasa que gravy los juegos de suerte, -nvite o czar .
20 . Las entregas de terrenos que no tengan la

condici6n de edificables .
A estos efectos se consideran edificables los

terrenos calificados como solares por la Ley del
Suelo y demas normas urbanisticas, asi comp los de-
m5s terrenos aptos para la edificaci6n por haber si-
do esta autorizada por la correspondiente licencia
administrative .
La exenci6n no se extiende a ]as entregas de los

siguientes terrenos que no tengan la condici6n de
edificables :

a) Las de terrenos urbanizados o en curso de
urbanizaci6n, realizadas por el promotor de la
urbanizaci6n .

b) Las de terrenos en los que se hallen encla-
vadas edificaciones de caracter agrario indispensa-
bles para su explotaci6n y las de los terrenos de la
misma naturaleza en los que existan construcciones
paralizadas, ruinosas o derruidas.

21 . Las entregas de terrenos que se realicen co-
mo consecuencia de la aportaci6n inicial a las Jun-
tas de Comprensi(5n por los propietarios de terre-
nos comprendidos en poligonos de actuaci6n urba-
nistica y las adjudicaciones de terrenos que se efec-
tGen a los propietarios citados por las propias Jun-
tas en proportion a sus aportaciones .

La exenci6n se extiende a las entregas de terre-
nos a que d6 lugar la reparcelaci6n en las condicio-
nes senaladas en el parrafo anterior.

Esta exenci6n estara condicionada al cumpli-
miento de los requisites exigidos per la legislaci6n
urbanistica .
22 . Las segundas y ulteriores entregas de edifi-

caciones, incluidos los terrenos en que se hallen en-
clavadas, cuando tengan lugar despuds de termina-
da su construcci6n o rehabilitaci6n .

La exenci6n no se extiende :
a) A las entregas de edificaciones efectuadas en

el ejercicio de la opci6n de compra inherente a un
contrato de arrendamiento, per empresas dedica-
das habitualmente a realizar operaciones de arren-
damicnto financiero .

b) A las entregas de edificaciones para su in-
mediata rehabilitacidn per el adquirente, siempre
que se cumplan los requisites que reglamentaria-
mente se establezcan .
A los efectos de to dispuesto en esta Ley, se con-

siderara primera transmisi6n la realizada per el pro-
motor, siempre que tenga lugar una vez terminada
la edificaci6n o rehabilitaci6n y antes de la utiliza-
cion ininterrumpida per un plazo de dos anos per
su propietario o per titulares de derechos reales de
goce o disfrute o de la cesi6n de la edificaci6n per
el mismo plazo en virtud de contratos de arrenda-
miento sin opci6n de compra .
23 . Los arrendamientos que tengan la conside-

raci6n de servicios con arreglo a to dispuesto en el
articulo 7 de esta Ley, y que tengan per objeto
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terrenos o viviendas, incluidos en los anexos y ga-
rajes accesorios a estas ultimas arrendados conjun-
tamente con ellas.

La exenci6n no comprende :
a) Los arrendamientos de terrenos para estacio-

namiento de vehiculos.
b) Los arrendamientos de terrenos para dep6-

sito o almacenaje de bienes, mercancias o pro-
ductos .

c) Los arrendamientos de terrenos para exposi-
ciones o para publicidad .

d) Los arrendamientos con opci6n de compra
de terrenos o viviendas cuya transmisi6n este suje-
ta y no exenta al Impuesto .

24 . Las entregas de bienes que hayan sido uti-
lizados per el transmitentes exclusivamente en la
realizaci6n de operaciones exentas del Impuesto en
virtud de to establecido en este articulo, siempre
que al sujeto pasivo no se Ie haya atribuido el de-
recho a efectuar la deducci6n total parcial del Im-
puesto soportado al realizar Ia adquisici6n o impor-
taci6n de dichos bienes o de sus elementos com-
ponentes .

25 . Las entregas de bienes cuya adquisici6n o
importaci6n o la de sus elementos componentes, no
hubiera determinado el derecho a deducir en favor
del transmitente, en virtud de to dispuesto en el ar-
ticulo 32, ndms . 4 y 5, y en el articulo 33 de esta
Ley.

26 . Las entregas de pinturas o dibujos realiza-
dos a mano y las de esculturas, grabados, estampas
y litografias, siempre que, en todos los cases, se tra-
ce de obras originales y se efect6en per los autores
de las mismas o per terceros que act6en en nom re
y per cucnta de aquellos .
2. A efectos de to dispuesto en este articulo se

considerarSn Entidades o establecimiento de car5c-
ter social aquellos en Ins que concurran los siguien-
tes requisites :

1 ." Carecer de finalidad lucrativa y dedicar, en
su case, los beneficios eventualmente obtenidos al
desarrollo de actividades exentas de identica na-
turaleza .
2." Los cargos de patronos o representantes le-

gales deberan scr gratuitos, y carecer de intcres en
los resultados econ6micos de la explotaci6n per si
mismos o a craves de persona interpuesta .
3." LOS soclos, comuneros o participes de [as

Entidades o establecimientos, sus c6nyuges o pa-
rientes consanguineos hasta el segundo grado inclu-
sive no podran ser destinatarios principales de las
operaciones exentas ni gozar de condiciones espe-
ciales en la prestaci6n de los servicios .
Lo dispuesto en el parrafo anterior no se aplica-

ra cuando se trate de las prestaciones de servicios
a que se refierc el mim . 1, apartado 8.", de este
articulo .

Articulo 9."-Exenciones relativas a las exporta-
ciones

Estan exentas:
1 . Las entregas de bienes enviados con caric-

ter definitive a Canarias, Ceuta o Melilla o bien ex-

portados definitivamente al extranjero por el trans-
mitente o por un tercero en nombre y por cuenta
de dste .
2. Las entregas de bienes enviados con carac-

ter definitive a Canarias, Ceuta o Melilla obien ex-
portados definitivamente al extranjero per el adqui-
rente no establecido en el territorio peninsular es-
panol o las islas Baleares o per un tercero en nom-
bre y per cuenta de este .
Cuando se trace de entregas do bienes a viajeros

residentes en Canarias, Ceuta, Melilla o en el ex-
tranjero, la exenci6n s61o alcanzar5 a aquellas ope-
raciones que se reficran a los bienes y se efectuen
en las condiciones que se determinen reglamen-
tariamente .

Se excluyen de to dispuesto en el presence nume-
ro los bienes destinados al equipamiento o avitua-
Ilamiento de embarcaciones deportivas o de recreo,
de aviones de turismo o de cualquier medio de
transporte de use privado del propio adquirente .
3. Las prestaciones de servicios consistentes en

trabajos realizados sobre bienes muebles, adquiri-
dos o importados para ser objeto de dichos traba-
jos en territorio peninsular espanol o islas Baleares
y seguidamente enviados con caracter definitivo a
Canarias, Ceuta o Melilla o bien exportados defi-
nitivamentc al extranjero per quicn los prest6 o per
su destinatario no establecido en el territorio penin-
sular espanol o islas Baleares, o per terceros en
nombre y per cuenta de cualquiera de ellos.
4. Las entregas de bienes a Organismos debi-

damente reconocidos que los envien con caracter
definitivo a Canarias, Ceuta o Melilla o los expor-
ten definitivamcnte al extranjero en el marco de sus
actividades humanitarias, caritativas o educativas,
prcvio reconocimiento del derecho a la exenci6n en
la forma que reglamentariamente se determine.

5 . Las prestaciones de servicios, incluidas Ias de
transporte y operaciones accesorias, distintas de las
que gocen de exenci6n conforme al articulo 8 de es-
ta Ley, cuando estdn directamentc relacionadas con
las exportaciones o con los envies de bienes a Ca-
narias, Ceuta o Melilla.
6. Las prestaciones de servicios realizadas per

intermediarios que actuen en nombre y per cuenta
de terceros cuando intervengan en [as operaciones
descritas en el presente articulo o en las realizadas
fuera del territoiro peninsular espariol o de [as islas
Baleares .

Esta exenci6n no se aplica a los servicios de me-
diaci6n de las agencias de viajes que contraten en
nombre y per cuenta del viajero prestaciones quc
efect6en en Canarias, Ceuta o Melilla o en cual-
quier Estado miembro de la Comunidad Econ6mi-
ca Europea.

Articulo /0.-Exenciones en operaciones asimiladas
a las exportaciones

Estan exentas ]as siguientes operaciones :
l . Las entregas, construcciones, transformacio-

nes, reparaciones, mantenimiento, fletamento total
o arrcndamiento de los buques afectos esencialmen-
te a la navegaci6n maritima internacional y de los
destinados exclusivamente al salvamento, asistencia
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maritima o pesca costera, asi como las entregas,
arrendamientos, reparaci6n y conservaci6n de los
objetos, incluso los equipos de pesca, incorporados
en los citados buques despues de su inscripci6n en
el Registro de Matricula de Buques correspondien-
te o que se utilicen para su explotaci6n situados a
bordo de los mismos .
Se exceptaan de la exenci6n las operaciones in-

dicadas en el p5rrafo anterior relativas a los buques
de guerra, deportivos o de recreo y a los objetos in-
corporados a los mismos.
2. Las entregas de productos de avituallamien-

to puestos a bordo de los siguientes buques :
1 ." Los que realicen navegaci6n maritima in-

ternacional.
2 .° Los afectos al salvamento o a la asistencia

maritima .
3 .° Los afcctos a la pesca costera, sin que la

exenci6n se extienda a las provisiones de a bordo .
En ning6n caso estaran exentas las entregas de

productos de avituallamiento puestos a bordo de
buques deportivos o de recreo o, en general, de use
privado.

3 . Las entregas, construcciones, transformacio-
nes, reparaciones, mantenimiento, fletamiento to-
tal o arrendamiento de las aeronaves utilizadas ex-
clusivamente por las companias que se dediquen
esencialmente a la navegaci6n aerea internacional,
asi como las entregas, reparaciones, mantenimien-
to y arrendamiento de los bienes incorporados en
las citadas aeronaves despues de su inscripcion en
el Registro de Aeronaves o que se utilicen para su
explotaci6n situados a bordo de [as mismas .

4. Las entrcgas de productos destinados al avi-
tuallamiento de las acronaves que realicen navega-
ci6n aerea internacional, cuando sean adquiridos
por las Companias a que pertenezcan dichas aero-
naves y se introduzcan en los dep6sitos de las cita-
das companias controlados por las autoridades
aduaneras.

5. Las prestaciones de servicios distintas de las
relacionadas en los mims . 1 y 3 de este articulo, rea-
lizadas para atender [as necesidades directas de los
buques y aeronaves alli contemplados y de su
cargamento .

6. Las entregas de bienes y prestaciones de ser-
vicios realizadas en el marco de Ias relaciones di-
plomaticas y consulares en los casos y con los re-
quisitos que se determinen reglamentariamente .

7. Las entregas de bienes y ias prestaciones de
servicios destinadas a los Organismos internaciona-
les reconocidos por Espana o a los miembros con
estatuto diplom5tico de dichos Organismos, dentro
de los Iimites y con las condiciones fijadas en los
Convenios Internacionales.

8 . Las entregas de oro al Banco de Esparia .
9 . Las prestaciones de servicios realizadas por

intermediarios que act6en en nombre y por cuenta
de terceros cuando intervengan en las operaciones
descritas en el presente articulo.

10 . Los transportes de viajeros y sus equipajes
por via maritima o aerea que, iniciados en el terri-
torio peninsular espanol o islas Baleares, terminen
en Canarias, Ceuta, Melilla o el extranjero, o
viceversa .

Articulo H.-Exenciones relativas a las dreas exen-
tas y a los regimenes aduaneros suspensivos

1 . Estan exentas las siguientes operaciones re-
lacionadas con las Zonas Francas, Dep6sitos Fran-
cos y Dep6sitos Aduaneros, siempre que se cum-
pla, en su caso, to dispuesto en la Iegislaci6n adua-
nera y los bienes a que se refieran permanezcan al
amparo de los regimenes de las indicadas Areas
arancelarias exentas sin ser utilizados ni consu-
midos :

1 ." Las entregas de bienes expedidos o trans-
portados por el transmitente o por el adquirente a
las citadas Areas exentas, para ser colocados al am-
paro de los regimenes aduaneros correspondientes
a las mismas .

Igualmente quedan exentas las prestaciones de
servicios directamente relacionadas con [as entregas
a que se refiere cl parrafo anterior .

2 .° Las entregas de bicnes que se encuentren en
los mencionados regimenes de areas exentas, asi co-
mo las prestaciones de servicios relacionadas direc-
tamente con dichas entregas .

3 .° Las prcstaciones de servicios que se reficran
a los bienes que estdn al amparo de los citados re-
gimenes de areas exentas .
4." Las prestaciones de servicios realizadas por

intermediarios que act6en en nombre y por cuenta
de terceros cuando intervengan en las operaciones
descritas en los apartados 1.", 2." y 3 .° anteriores .

2 . Tambi6n estan exentas las siguientes opera-
ciones relacionadas con los bienes importados en re-
gimenes de trensito ode importaci6n temporal o al
amparo del sistema de admisi6n temporal, mientras
permanezcan en dichas situaciones y se cumpla, en
su caso, to dispuesto por la legislaci6n aduancra :

1 ." Las entregas de los bienes que se encuen-
tren al amparo de dichos regimenes y sistema adua-
nero y las prestaciones de servicios directamente re-
lacionadas con dichas entregas .

2 ." Las prestaciones de servicios que se reficren
a los mismos bienes .

3.° Las prestaciones de servicios realizadas por
intermediarios que actuen en nombre y por cuenta
de terceros cuando intervengan en las operaciones
descritas en los apartados 1 ." y 2.^ anteriores .

3. Las prestaciones de servicios que se declaran
exentas en los n6ms . 1 y 2 de este articulo no com-
prender5n, en ningun caso, ]as que gocen de exen-
ci6n en virtud de los establecido en el articulo 8 de
esta Ley.

CAPITULO III
Lugar de realizaci6n del hecho imponible

en las relaciones internacionales
y con Canarias, Ceuta y Melilla

Articulo 12.-Lugar de realizacibn de las entregas
de bienes

Cuando se trate de relaciones internacionales o,
en su caso, con Canarias, Ceuta o Melilla, para la
determinaci6n del lugar de realizaci6n de las entre-
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gas de bienes seran de aplicaci6n las reglas si-
guientes :

1 . Regla general .
Las entregas de bienes se entenderan realizadas

donde estos se pongan a disposici6n del adquirente .
2 . Reglas especiales .
1 ." Las entregas de bienes muebles corporales

que, situados en fabrica, almacen o dep6sito, de-
ban ser objeto de transporte para su puesta a dis-
posici6n del adquirente, se entenderan realizadas
en el lugar en que se encuentren aqudllos al tiempo
de iniciarse la expedici6n o transporte, sin perjui-
cio de to dispuesto en el apartado 2 .° siguiente.
No obstante to dispuesto en el parrafo anterior,

cuando al iniciarse la expedici6n o el transporte, los
bienes que hayan de ser objeto de importaci6n es-
tdn situados en Canarias, Ceuta y Melilla o bien en
cl extranjero, las entregas de los mismos efectua-
das por el importador y, en su caso, por los sucesi-
vos transmitentes se entenderan realizadas en el
territorio peninsular espanol o islas Baleares .
2." Cuando los bienes lean objeto de instalaci6n

o montaje antes de su puesta a disposici6n, la en-
trega se entendera realizada en el lugar donde se ul-
time la instalaci6n o el montaje.
3." Las entregas de bienes inmuebles se enten-

deran realizadas donde radiquen Ins mismos .

Arriculo 13.-Lugar de realizaci6n de !as presracio-
nes de servicios

Para la determinaci6n del lugar de realizaci6n de
las prestaciones de servicios en las relaciones con
Canarias, Ceuta, Melilla o bien con el extranjero re-
ran de aplicaci6n las reglas siguientes :

1 . Regla general.
1 .° Los svrvicios se consideraran prestados en el

lugar donde este situada la sede de la actividad eco-
n6mica de quien los preste .
A los efectos de este Impuesto, se entender5 si-

tuada la sede de la actividad econ6mica en e1 terri-
torio donde el interesado centraliza la gesti6n y el
ejercicio habitual de su actividad empresarial o pro-
fesional, siempre que, ademAs, carezca do estable-
cimientos permanentes en otros territorios.
2." Si el sujeto pasivo ejerce su actividad con

habitualidad y simultaneamente en el territorio pe-
ninsular espanol o islas Baleares y en Canarias,
Ceuta, Melilla o bien en el extranjero, se entende-
ran prestados los svrvicios donde radique el esta-
blecimiento permenente desde el que se realice la
prestaci6n de los mismos .

Se considerara establecimientopermanente cual-
quier lugar fijo de negocios donde el sujeto pasivo
realice actividades empresariales o profesionales.
En particular tendran esta consideraci6n :
a) La sede de direcci6n, sucursales, oficinas, fa-

bricas, talleres, instalaciones, almacenes, tiendas y,
en general, ]as agencias o representaciones autori-
zadas para contratar en nombre y per cuenta del su-
jeto pasivo .

b) Las minas, canteras o escoriales, pozos de
petr6leo o de gas u otros lugares de extracci6n de
productos naturales.

c) Las obras de construcci6n, instalaci6n o
montaje efectuadas por el sujeto pasivo y cuya du-
raci6n exceda de doce meses .

d) Las cxplotaciones agrarias, forestales o pe-
cuarias.

3." En defecto de los anteriores criterion se con-
siderara lugar de prestaci6n de los servicios el del
domicilio de quien los preste .
2 . Reglas especiales .
1 ." Los servicios directamente relacionados con

inmuebles, incluso el alquiler de cajas de scguridad,
se entenderan realizados en el lugar donde radiquen
los bienes inmuebles a que se refieran .

2." Los transportes se consideraran efectuados
en el territorio peninsular espanol e islas Baleares
o en otros territorios por la parte de trayecto reali-
zada en cads uno de ellos, incluidos su espacio ac-
reo y aguas jurisdiccionales .

3.° Se entenderan prestados en el lugar donde
se realicen materialmente los siguientes servicios :

a) Los de caracter cultural, artistico, deportivo,
cientifico, docente, recreative o similares, asi come
los accesorios de los anteriores .

b) Los de hosteleria, restaurants o acampamen-
to y en general los suministros de bebidas o alimen-
tos para consumir en el mismo local.

c) Los accesorios a los transporter, tales comp
carga y descarga, transbordo, dep6sito y servicios
analogos .

d) Los realizados en bienes muebles corporales,
incluso los de construcci6n, transformaci6n y repa-
raci6n de los mismos, asi come los informer peri-
ciales, dictamenes y valoraciones relativos a dichos
bienes .

4.^ Arrendamientos de mcdios de transporte .
La determinaci6n del lugar de realizaci6n de los

arrendamientos de medios de transporte se efectua-
ra con arreglo a to dispuesto en el ntim . 1 de este
articulo . No obstante, se entenderan realizados
donde los bienes se utilicen efectivamente en los si-
guientes cases:

a) Cuando el establecimiento desde donde se
realicen estc situado fuera de la Comunidad Eco-
n6mica Europea y los medios de transporte arren-
dados se utilicen en el interior del territorio de di-
cha Comunidad.

b) Cuando el establecimiento desde donde se
realicen este situado en el interior del territorio de
la Comunidad Econ6mica Europea y los medios de
transporte se utilicen fuera de dicho territorio .

5." Los svrvicios que a continuaci6n se relacio-
nan se consideraran prestados donde radique la
sede de la actividad econ6mica o el establecimiento
permanente del destinatario de dichos svrvicios o,
en su defecto, en el lugar de su domicilio:

a) Las cesiones y concesiones de derechos de
autor, patentes,licencias, marcas de fabrica o co-
merciales y los demas derechos de propiedad inte-
lectual o industrial .

b) Los svrvicios publicitarios .
c) Los svrvicios profesionales de asesoramien-

to, ingenieria, gabinete de estudios, abogacia, con-
sultores, expertos contables o fiscales y otros ana-
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logos, excepto los comprendidos en el mim. 2, apar-
tado 1 .", de este articulo .

d) El tratamiento de datos y suministro de in-
formaciones, incluido los procedimientos y expe-
riencias de caracter comercial .

e) Las operaciones de seguro, reaseguro, capi-
talizaci6n y financieras descritas en el articulo 8,
mim. 1, apartedos 16 y 18, de esta Ley.

j) Los svrvicios de traducci6n, correcci6n o
composici6n de textos, asi comp los prestados por
interpretes .

g) La gesti6n de empresas por medio de or-
denador.

h) Las cesiones de personal .
i) Los arrendamientos de bienes muebles cor-

porales que no sean medios de transporte .
j) Las obligaciones de no ejercer total o parcial-

mente cualquiera de los svrvicios mencionados en
este apartado 5 .°

k) Los de mediaci6n y gesti6n en las operacio-
nes definidas en las Ietras anteriores de estc aper-
tado 5.", cuando el intermediario actue en nombre
y por cucnta ajena.
Lo dispuesto en este apartado no se aplicara

cuando el destinatario este domiciliado en un Esta-
do miembro de la Comunidad Econ6mica Europea
y no sea empresario o profesional o bien los svrvi-
cios prestados no estdn relacionados con el ejerci-
cio de la actividad empresarial o profesional del
mismo.

La carga de la prueba de la condici6n del desti-
natario incumbe al sujeto pasivo que preste el
scrvicio .

CAPITULO 1V

Devengo del Impuesto

Articulo 14.-Devengo del Impuesto

1 . Se devengara el Impuesto :
1 ." En las entregas de bienes, cuando tenga lu-

gar su puesta a disposici6n o, en su caso, cuando se
efectuen conforme a la legislaci6n que les sea
aplicable .
No obstante to dispuesto en el parrafo anterior,

en las entregas de bienes efectuadas en virtud de
contrato de ventas a plazos con pacto de reserva de
dominio o do arrendamiento de bienes con cldusula
de transferencia de la propiedad vinculante para
ambas partes se devengara e1 Impuesto cuando los
bienes que constituyan su objeto se pongan en po-
sesi6n del adquirente .

2 ." En las prestaciones de svrvicios, cuando se
presten, ejecuten, o efect6en o, en su caso, cuando
tenga lugar la puesta a disposici6n de los bienes so-
bre los que recaigan .

3." En ]as transmisiones de bienes entre el co-
mitente y comisionista efectuadas en virtud de con-
tratos de comisi6n de venta, cuando el ultimo ac-
We en nombre propio, en el momento en que el co-
misionista efectue la entrega de los respectivos
bienes .

4 .° En las transmisiones de bienes entre comi-
sionista y comitente efectuadas en virtud de contra-

tos de comisi6n de compra, cuando cl primero ac-
We en nombre propio, en el morhento en que al co-
misionista le sean entregados los bienes a que se
refieran .

5 ." En los supuestos de autoconsumo, cuando
se efectuen las operaciones gravadas .

6 ." En los arrendamientos de bienes, en los su-
ministros, en la cesi6n de derechos de autor a tra-
ves de un contrato editorial sobre ventas efectiva-
mente realizadas y, en general, en las opcraciones
de tracto sucesivo, en el momento en que resulte
exigible la parte del precio que comprenda cads
percepci6n .

Lo dispuesto en el parrafo anterior no sera de
aplicaci6n a las entregas de bienes efectuadas como
consecuencia de contratos de arrendamiento-venta
o asimilados, de acuerdo con to dispuesto en el ar-
ticulo 6, mim. 2, apartado 7.", de esta Ley.

2. En las operaciones sujetas a gravamen que
originen pegos anticipados anteriores a la realiza-
ci6n del hecho imponible, el Impuesto se devenga-
ra en el momento del cobro total o partial del pre-
cio por los importes efectivamente percibidos .

CAPITULO V

El sujeto pasivo

Articulo 15.-Sujetos pasivos

1 . Son sujetos pasivos del Impuesto :
1." Las personas fisicas o juridicas que desarro-

lien actividades empresariales o profesionales y rea-
liccn las entregas de bienes o presten los svrvicios
sujetos al Impuesto .
2." Los empresarios o profesionales para quie-

nes se realicen ]as operaciones sujetas a gravamen,
cuando las mismas se efectuen por personas o en-
tidades no establecidas en Espana .

Lo dispuesto en el pArrafo anterior no sera de
aplicaci6n cuando los destinatarios de las operacio-
ncs sujetas al Impuesto sean comerciantes minoris-
tas sujetos al regimen especial del Recargo de
equivalencia .
A los efectos de to dispuesto en esta Ley, se con-

sideran establecidos en un determinado territorio
los sujctos pasivos que tengan en el mismo la sede
de su actividad econ6mica, un establecimiento per-
menente o su domicilio .
2. Ticnen la consideraci6n de sujetos pasivos

las herencias yacentes, comunidades de bienes y de-
mas entidades que, careciendo de personalidad ju-
ridica, constituyan una unidad econ6mica o un pa-
trimonio separado susceptible de imposici6n, cuan-
do realicen operaciones sujetas al Impuesto .

Articulo 16.-Repercusi6n del Impuesto
1 . Los sujetos pasivos a que se reficre el articu-

lo 15 anterior, excepto los comprendidos en su mi-
mero 1, apartado 2 .°, deberan repercutir integra-
mente el importe del Impuesto sobre aquel para
quien se realice la operaci6n gravada, quedando es-
te obligado a soportarlo siempre que la repercusi6n
se ajuste a to dispuesto en esta Ley y sus normas
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reglamentarias, cualesquiera que fueren las estipu-
laciones existentes entre ellos.
2. La repercusi6n del Impuesto deber5 efec-

tuarse mediante la factura o documento equiva-
lente .
A estos efectos la cuota repercutida debera con-

signarse separadamente de la base imponible, inclu-
so en el caso do precios fijados administrativamen-
te, indicando el tipo impositivo aplicado .
3. No obstantc, los comerciantes minoristas a

quienes resulten aplicables Ins regimenes especiales
previstos en el articulo 62 de esta Ley, deber6n con-
signar los tipos impositivos y cuotas repcrcutidas,
en forma separada, en las facturas o documentos
equivalentes unicamente cuando los destinatarios
de sus operaciones tengan la condici6n do sujetos
pasivos del Impucsto .
4. Asimismo, cuando la consignaci6n del tribu-

to rcpercutido en la forma indicada perturbe sus-
tancialmente cl desarrollo de las actividades empre-
sariales o profesionales, el Centro gestor del Im-
puesto podra autorizar, previa solicitud de las per-
sonas o sectores afectados, la repercusi6n del tribu-
to dentro del precio en la forma y con los requisi-
tos que reglamentariamente se establezcan.
No sera necesaria la autorizaci6n a que se refie-

re el parrafo anterior en Ins casos que se determi-
nen en el Reglamento del Impuesto .
5. Los empresarios o profesionales tendran de-

recho a exigir la expedici6n de factura o documen-
to equivalente ajustados a to dispuesto en el nume-
ro 2 anterior cuando las cuotas repercutidas sewn
deducibles .
6. La rectificaci6n de las cuotas impositivas re-

percutidas podr5 efectuarse en los casos y en la for-
ma que se determinen reglamentariamente .
No obstantc, en los supucstos de error en la li-

quidaci6n de [as cuotas repercutidas, la rectificaci6n
que implique aumento de las mismas no podr5 efcc-
tuarse despues de transcurrido un ono de la expe-
dici6n de la factura o documento equivalence cuan-
do los destinatarios sean empresarios o profesiona-
les sujetos pasivos del Impucsto, o despues de la en-
trega de dichos documentos en los demAs casos.

CAPITULO VI

La base imponible

Anlculo 17.-Base imponible. Regla general
1 . La base del Impuesto esta constituida por el

importe total de la contraprestaci6n de las opera-
ciones sujetas al mismo.
2 . En particular, se incluyen en el concepto de

contraprestaci6n :
l .,' Los gastos do comisiones, envases, embala-

jes, porter y transportes, seguros, primas por pres-
taciones anticipadas, intereses en los pagos aplaza-
dos y cualquier otro credito efectivo a favor de
quien realice la entrega o preste el servicio deriva-
do tanto de la prestaci6n principal como de las
accesorias .
2 ." Los intereses devengados como consecuen-

cia del retraso en el pogo del precio .

3 ." Las subvenciones vinculadas directamente al
precio de las operaciones sujetas al Impuesto .

4." Los tributos y gravfimenes de cualquier clo-
se que recaigan sobre las mismas operaciones gra-
vadas, excepto el propio Impuesto sobre el Valor
Anadido.

5." Las percepciones retenidas con arreglo a de-
recho por el obligado a efectuar la prestaci6n en Ins
casos de resoluci6n de las operaciones sujetas al
lmpuesto .

3 . No se incluiran en la base imponible :
l.° Las cantidades percibidas por raz6n do in-

demnizaciones, distintas de las contempladas en el
n6mero anterior, quc por su naturaleza y funci6n
no constituyan contraprestaci6n o compensaci6n de
las antregas de bienes o prestaciones de servicios su-
jctas al Impuesto .

2." Los descuentos y bonificaciones que figuren
separadamente en factura y que se concedan previa
o simultanemante al momento en que la operaci6n
se realice y en funci6n de clla .

Lo dispuesto en el pdrrafo anterior no ser5 de
aplicaci6n cuando las minoraciones de precio cons-
tituyan remuneraciones de otras operaciones .

3 ." Las sumac en nombrc y por cuenta del clien-
te, en virtud de mandato expreso del mismo, que
figuren contabilizadas por quien entregue los bie-
nes o preste los servicios en las correspondientes
cuentas especificas . El sujeto pasivo vends obliga-
do a justificar la cuantia efectiva de tales gastos y
no pods proceder a la deducci6n del Impuesto que,
eventualmente, los hubiera gravado.

4 . Cuando por resoluci6n firme, judicial o ad-
ministrativa, o con arreglo a derecho o a los usos
de comercio queden sin efecto total o parcialmente
las operaciones gravadas, o se altere el precio des-
pues del momcnto en que la operaci6n se haya efec-
tuado, la base imponible se modificara en la cuan-
tia correspondiente .

5 . La base imponible determinada con arreglo
a to dispuesto en los n6meros anteriores de este ar-
ticulo se reducir5 en los casos y cuantias siguientes :

1." El importe de los envases y embalajes sus-
ceptibles de reutilizaci6n que hayan sido objeto de
devoluci6n .

2." Los descuentos y bonificaciones otorgados
con posterioridad al momento en que la operaci6n
se haya realizado, que puedan ser comprobados por
medio de la contabilidad .

6 . En los casos a que se refieren los mims . 4 y
5 anteriores, la disminuci6n de la base imponible es-
tara condicionada al cumplimiento de los requisitos
que reglamentariamente se establezcan .

7 . Cuando las cuotas del Impuesto sobre el Va-
lor Aoadido que graven las operaciones sujetas al
mismo no se hubiesen repercutido expresamente en
factura o documento equivalence, se entendera que
la contraprestaci6n no incluy6 dichas cuotas .
Se exceptuan de to dispuesto en el pi;rrafo an-

terior :
1 ." Los casos en que la repercusi6n expresa del

Impuesto no fuese obligatoria .
2 ." Los supuestos a que se refiere el n6m. 2,

apartado 5.°, de este articulo.
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Articulo 18.-Base imponible. Reglas especiales

l . En las operaciones cuya contraprestaci6n no
consista en dinero se considerar5 como base impo-
nible la que se hubiese acordado en condiciones
normales de mercado entre partes que fuesen in-
dependientes .
No obstante, si la contraprestaci6n consiste par-

cialmente en dinero se considerar5 base imponible
el resultado de anadir al valor en el mercado de la
parte dineraria de la misma, siempre que dicho re-
sultado fuere superior al determinado por aplica-
ci6n de to dispuesto en el parrafo anterior .

2. Cuando en una misma operaci6n y por pre-
cio unico se transmitan bienes o derechos de diver-
sa naturaleza la base imponible correspondiente a
coda uno de ellos se dcterminar5 en proporci6n al
valor de mercado de los bienes o derechos trans-
mitidos.

3. En los supuestos de autoconsumo de bienes
serfin de aplicaci6n las siguientes reglas para la de-
terminaci6n de la base imponible:

Primera. Si los bienes son entregados en el mis-
mo estado en que fueron adquiridos sin haber sido
sometidos a proceso alguno de fabricaci6n, elabo-
raci6n o transformaci6n por el propio sujeto pasivo
o por su cuenta, se considerar5 como base imponi-
ble la que se hubiese fijado en la operaci6n por la
que se adquirieron dichos bienes .

Tratandose de bienes importados, la base impo-
nible sera la que hubiera prevalecido para la liqui-
daci6n del Impuesto a la importaci6n de Ins mis-
mos.
Segunda. TratAndose de bienes sometidos a

procesos de elaboraci6n o transformaci6n por el
transmitente o porsu cuenta se considerara base im-
ponible el coste, Impuesto sobre el Valor Anadido
excluido, de los bienes y servicios utilizados por el
sujeto pasivo para la obtenci6n de los bienes entre-
gados, ineluidos los gastos de personal efectuados
con la misma finalidad .

Si se hubiesen utilizado bienes importados se to-
mara como coste de adquisici6n de los mismos la
base imponible determinada segun el parrafo segun-
do de la regla primera anterior .

Tercera . No obstante, si el valor de adquisici6n
en el mercado de los bienes entregados hubiese ex-
perimentado alteraciones como consecuencia de su
utilizaci6n, deterioro, obsolencia, envilecimiento,
revalorizaci6n o cualquier otra causa, se considera-
ra comp base imponible el valor que corresponda
en el momento en que se efect6e la entrega.
4 . En los casos de autoconsumo de servicios, se

considerard como base imponible el coste imputa-
ble, Impuesto sobre e1 Valor Anadido excluido, de
los bienes y servicios, en la medidas en que scan uti-
lizados por el sujeto pasivo en la prestaci6n de los
mismos, incluidos, en su caso, los de amortizaci6n
de los bienes cedidos .

5 . Cuando, existiendo vinculaci6n entre las par-
tes que intervengan en las operaciones sujetas al
Impuesto, se convengan precios notoriamente infe-
riores a los normales en el mercado, la base impo-
nible no podr5 ser inferior a la que resultaria de

aplicar las reglas establecidas en los n6ms . 3 y 4
anteriores .

La vinculaci6n podra probarse por cualquiera de
los medios admisibles en Derecho.
A estos efectos se presumir5 que existe vincu-

laci6n :
a) En el caso de que una de las partes intervi-

nientes sea un sujeto pasivo del Impuesto sobre So-
ciedades, cuando asf se deduzca de las normas re-
guladoras de este Impuesto .

b) En ]as operaciones realizadas entre los suje-
tos pasivos y las personas ligadas a ellos por rela-
ciones de carActer laboral o administrativo .

c) En las operaciones realizadas entre el sujeto
pasivo y su c6nyuge o sus parientes consanguineos
hasta el segundo grado inclusive .

6. En las transmisiones de bienes del comitente
al comisionista en virtud de contratos de comisi6n
de venta en los que el comisionista actuc en nom-
bre propio, la base imponible estara constituida por
la contraprestaci6n convenida por el comisionista
menos el importe de la comisi6n .

7. En las transmisiones de bienes del comisio-
nista al comitente en virtud de contratos de comi-
si6n de compra en los que el comisionista haya ac-
tuado en nombre propio, la base imponible estarA
constituida por la contraprestaci6n convenida por el
comisionista mss el importe de la comisi6n .

8. En las prestaciones de servicios realizadas
por cuenta de tercero, cuando quien presto los ser-
vicios actde en nombre propio, la base imponible
de la operaci6n realizada entre el comitente y el co-
misionista estara constituida por la contraprestaci6n
del servicio concertado por el comisionista menos
el importe de la comisi6n .

9. En las adquisicionesde servicios realizadas
por cuenta de terceros, cuando quien adquiera los
servicios act6e en nombre propio, la base imponi-
ble de la operaci6n realizada entre el comisionista
y el comitente estard constituida por la contrapres-
taci6n del servicio convenido por el comisionista
mas el importe de la comisi6n .

10 . En las operaciones cuya contraprestaci6n se
hubiese fijado en moneda extranjera, la fijaci6n del
valor de la contraprestaci6n en moneda espa6ola se
efectuara aplicando el tipo de cambio vendedor fi-
jado por el Banco de Espana correspondiente al dia
del devengo del Impuesto o, en su defecto, al in-
mediato anterior.

Artfculo 19.-Determinaci6n de la base imponible
1 . Con caracter general la base imponible se de-

terminara en r6gimen de estimaci6n directs, sin mss
excepciones que las establecidas en esta Ley y en
las normas reguladoras del regimen de estimaci6n
indirecta de las bases imponibles .
2. Reglamentariamente, en los sectores o acti-

vidades econ6micas y con las limitaciones que se es-
pecifiquen, podra establecerse el rdgimen de esti-
maci6n objetiva singular para la determinaci6n de
la base imponible .

En mngun caso, este regimen se aplicara en las
entregas de bienes inmuebles, ni en ]as operaciones
a que se refieren Ins articulos 6, n6m . 3, apartados
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3.° y 4.", y 15, mum . 1, apartado 2 .", de esta Ley.
3 . En los supuestos de falta de presentaci6n de

las declaraciones-liquidaciones se estar5 a to dis-
puesto en el articulo 70 de esta Ley en relaci6n con
la liquidaci6n provisional de oficio .

TITULO II

Importaciones

CAPITULO PRIMERO

Delimitaci6n del hecho imponible

Artfculo 20.-Hecho imponible

1 . Estan sujetas al Impuesto las importaciones
de bienes .
A los efectos de este Impuesto, se define la im-

portaci6n como la entrada de bienes en el territo-
rio peninsular espanol o islas Baleares, cualquiera
que sea el fin a que se destinen o la condici6n del
importador .
2. Sin perjuicio de to previsto en el ntim . 1 an-

terior, se considerar5 tambien importaci6n :
1 ." La autorizaci6n para el consumo en el terri-

torio peninsular espanol o islas Baleares de los bie-
nes que se encuentren reglamentariamente en los
regimenes de importaci6n temporal, tr6nsito, trafi-
co de perfeccionamiento activo en el sistema de ad-
misi6n temporal, Zona Franca, Dep6sito Franco o
Dep6sitos Aduaneros.
2." La desafectaci6n de los buques y, en su ca-

so, de los ubjetos incorporados o utilizados a bor-
do de los mismos, de los fines a que se refiere el ar-
ticulo 21, n6m. 1, apartado 2.", de esta Ley, cuan-
do la entrada de los referidos buques u objetos en
los territories a que se refiere este articulo se hu-
biere beneficiado de la exenci6n del Impuesto .
3.° La desafectaci6n de [as aeronaves y, en su

case, de los objetos incorporados o utilizados a bor-
do de las mismas, de [as companias que se dediquen
esencialmente a la navegaci6n aerea international,
cuando la entrada de ]as referidas acronaves u ob-
jetos en los territories a que se refiere este articulo
se hubiese beneficiado de la exenci6n del Impuesto .

4 .° El cambio de las condiciones en virtud de
las cuales se hubiese aplicado la exenci6n del Im-
puesto a las entregas o transformaciones de los bu-
ques, de las aeronaves y de los objetos incorpora-
dos o utilizados para la explotaci6n de dichos me-
dios de transporte .

5 ." Las adquisiciones realizadas en el territorio
peninsular espanol o islas Baleares de los bienes cu-
ya entrega o importaci6n previas se hubiesen bene-
ficiado de la exenci6n del Impuesto en virtud de to
dispuesto en el articulo 10, nums . 6 y 7, y en el ar-
ticulo 21, ntims . 8 y 9, ambos de esta Ley .
No obstante, to dispuesto en el pArrafo anterior

no sera de aplicaci6n cuando el adquirente exporte
inmediata y definitivamente dichos bienes o los en-
vfe del mismo modo a Canarias, Ceuta o Melilla .

3 . Lo dispuesto en el m1m . 2 precedente, apar-
tados 2 .°, 3 .° y 4 .", no sera de aplicaci6n despues de
transcurridos quince anos desde la realizaci6n de las

importaciones o entregas exentas a que se refieren
dichos apartados.

CAPITULO II
Exenciones

Articulo 2/.-Exenciones en importaciones definiti-
vas de bienes

Estan exentas del Impuesto las importaciones de
bienes en e1 territorio peninsular espanol o islas Ba-
leares y las prestaciones de servicios realizados en
dichos territorios que a continuaci6n se especifican,
siempre que se cumplan las condiciones y requisi-
tos exigidos por las normas de desarrollo de esta
Ley y los demas establecidos en las disposiciones
aduancras.

1 . Las importaciones definitivas de los siguien-
tes bienes :

1 ." La sangre y demds fluidos, tejidos y otros
elementos del cuerpo humano para fines medicos o
de investigaci6n o para su procesamiento por Wn-
ticos fines.

2." Los buques afectos esencialmente a la nave-
gaci6n maritima internacional y los dedicados ex-
clusivamente al salvamento, a la asistencia mariti-
ma oa la pesca costera, asi como los objetos incor-
porados a los citados buques o que se destinen a ser
utilizados para su explotaci6n a bordo de los mis-
mos, incluido el armamento de pesca.

La exenci6n no se extiende a los buques de
guerra ni a las embarcaciones deportivas o de
recreo .
3." Las eeronaves destinadas a ser utilizadas ex-

clusivamente por las compariias que se dediquen
esencialmente a la navegaci6n acrea international
y los objetos incorporados a las citadas aeroneves
o que se utilicen para su explotaci6n situados a bor-
do de las mismas .
4.^ Los productos de avituallamiento que, des-

de el memento en que se produce la entrada en el
territorio peninsular espanol o islas Baleares hasty
la Ilegada al puerto o puertos situados en dichos
territorios que constituyan escalas de sus viajes y
durante la permanencia en los mismos per el plazo
necesario para el cumplimiento de sus fines, se ha-
yan consumido o se encuentren a bordo de los bu-
ques que realicen navegaci6n maritima interna-
cional .

5." Los productos de avituallamiento que, des-
de la entrada en el territorio peninsular espanol o
islas Baleares hasty la Ilegada al aeropuerto o ae-
ropuertos situados en dichos territorios que consti-
tuyan escalas de sus viajes y durante la permanen-
cia en los mismos per el plazo necesario para el
cumplimiento de sus fines, se hayan consumido o
se encuentren a bordo de [as aeronaves que reali-
cen navegaci6n adrea international .
6 .° Los productos que se utilicen en el avitua-

Ilamiento de buques y aeronaves que realicen na-
vegaci6n international cuando scan importados per
las companias de navegaci6n maritima o aerea que
utilicen dichos buques o aeronaves .
7 .° Los billetes de banco de curse legal .
8 ." Los titulos valores .
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9." Las pinturas y dibujos realizados a mano y
las esculturas, grabados, estampas y litografias,
siempre que, en todos los casos, se irate de obras
originales y las importaciones se efecttien directa-
mente por los autores de las mismas .
2 . Las importaciones de oro efectuadas por el

Banco de Espana .
3. Las importaciones definitivas que se indican

a continuaci6n, cuando el importador solicite la
exenci6n y se cumplan las condiciones y requisitos
que se establezcan reglamentariamen te :

l ." Los bienes personales usados, pertenecien-
tes a personas fisicas que trasladen su residencia ha-
bitual desde Canarias, Ceuta, Melilla o el extranje-
ro al territorio peninsular espanol o islas Baleares .
A estos efectos se entiende por bienes persona-

les los destinados al use personal o a las necesida-
des del. hogar del interesado o de los familiares
que convivan con 6t, incluy6ndose entre ellos los
vehiculos autom6viles de use privado, los remol-
ques, las motocicletas, las embarcaciones de recreo
y los aviones de turismo . Estos bienes no podrfin
constituir, por su naturaleza o cantidad, una expe-
dici6n comercial ni utilizarse para los fines de una
explotaci6n o actividad econ6mica.
Cuando se crate de vehiculos autom6viles de use

privado, remolques, motocicletas, embarcaciones
de recreo y aviones de turismo, la exenci6n queda-
ra tambien condicionada a que el importador acre-
dite el pago del Impuesto sobre el Valor Anadido
o Impuesto an6logo en el pais de origen o do pro-
cedencia y que no se ha beneficiado de la deduc-
ci6n o devoluci6n de las cuotas correspondientes a
la salidad de dichos paises .

Si el tipo impositivo aplicado en los paises de ori-
gen o procedencia fuese inferior al vigente en el
territorio peninsular espanol o islas Baleares en el
momento de la importaci6n, de la cuota a ingresar
por dicha importaci6n se deducira la soportada por
la adquisici6n de los vehiculos a que se refiere el
parrafo anterior en los indicados paises .
Quedan excluidos de la exenci6n los productos

alcoh6licos comprendidos en las partidas 22 .03 a
22 .09 del Arancel de Aduanas, el tabaco en rama
o manufacturado, Ins vehiculos industriales o co-
merciales y los materiales de use profesional distin-
tos de Ins instrumentos portMiles de artes mecani-
cas o liberales .
No obstante, se admitiran con exenci6n del Im-

puesto ]as importaciones de productos alcoh6licos
y de tabaco en los limites previstos para el regimen
de viajeros .
2.° El mobiliario y bienes que integren el ajuar,

incluso nuevos, pertenecientes a quienes trasladen
su residencia habitual desde Canarias, Ceuta, Me-
lilla o el extranjero al territorio peninsular espanol
o islas Baleares con ocasi6n de su matrimonio .
Se admitirdn tambien con exenci6n los regalos re-

cibidos por las personas a que se refiere el parrafo
anterior cuando el valor de cada uno de ellos no ex-
ceda de la cantidad que se fije reglamentariamente .

En todo caso, quedaran excluidos de esta exen-
ci6n los vehiculos con motor mecanico para circu-
lar por carretera, remolques, embarcaciones, aero-

naves, los productos alcoh6licos comprendidos en
las partidas 22.03 a 22.09 del Arancel de Aduanas
y el tabaco en rama o manufacturado, con la excep-
ci6n prevista en el parrafo cuarto del apartado 1 ."
anterior .
3 ." Los bicnes personales adquiridos por causa

de herencia por personas fisicas o entidades sin ani-
mo de lucro que tengan su residencia habitual o es-
ten establecidas en el territorio peninsular espanol
o islas Baleares .

La exenci6n no alcanza a los bienes nlencionados
en el parrafo tercero del apartado 2." anterior, a las
existencias de materias primas, productos semiela-
borados y mercaderias, ni tampoco al ganado y pro-
ductos agrarios en las cantidades que excedan de las
suficientes para el aprovisonamiento norma de una
familia . Esta limitaci6n no se aplicara cuando el
causante hubiere tenido su residencia habitual en el
territorio de la Comunidad Econ6mica Europea.
4.° Los efectos personales y objetos de mobilia-

rio usados, asi como los animales domesticos que
se importen por personas que tengan su residencia
habitual en el territorio de la Comunidad Econ6mi-
ca Europea, cuando se destinen a una residencia se-
cundaria que dichas personas tengan en el territo-
rio peninsular espanol o islas Baleares .

5 ." Los efectos personales y objetos de mobilia-
rio usados que pertenezcan a estudiantes que, te-
niendo su residencia habitual en Canarias, Ceuta,
Melilla oen el extranjero, vengan a residir tempo-
ralmente al territorio peninsular espanol o islas Ba-
leares para efectuar sus estudios en estos territo-
rios . Asimismo se incluyen en la exenci6n los obje-
tos e instrumentos usados que se utilicen normal-
mente por dichos estudiantes en la realizaci6n de
sus estudios .
La exenci6n solo se concedera una vez durante

coda ano escolar.
6.° Las condecoraciones otorgadas por las auto-

ridades de un pals extranjero, o de Canarias, Ceu-
ta o Melilla a personas que tengan su residencia ha-
bitual en el territorio peninsular espanot o islas
Baleares .

7 .° Las copas, medallas y objetos similares de
caracter simb6lico, que hayan premiado o se desti-
nen a premiar la participaci6n en ciertas activida-
des artfsticas, cientificas, deportivas, de servicios
publicos o en determinados acontecimientos re-
levantes .

8 .° Los bienes que, en concepto de obsequio y
con caractcr ocasional :

a) Se importen por personas que hayan realiza-
do una visita official a Canarias, Ceuta, Melilla o el
extranjero .

b) Se importen por personas que efect(jen una
visita official al territorio peninsular espanol o islas
Baleares para ser entregados a autoridades o enti-
dades oficiales de estos territorios.

c) Se envien a ]as autoridades o entidades ofi-
ciales del territorio peninsular espanol o islas Ba-
leares por autoridades o entidades oficiales de Ca-
narias, Ceuta, Melilla o el extranjero .

En todo caso, las exenciones de este apartado es-
tar5n limitadas por el contenido de [as disposicio-
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nes aplicables en el trafico international de viajeros .
9 .° Los bienes destinados a ser usados o consu-

midos durante su permanencia en el territorio pe-
ninsular espanol o islas Baleares por los Jefes de Es-
tado extranjeros, por quienes los representen o ten-
gan prerrogativas analogas a ellos, a condici6n de
reciprocidad .

10 . Los bienes donados al Rey de Espaia .
11 . Los siguientes bicnes, importados por enti-

dades o establecimientos creados para el cumpli-
miento de fines caritativos o filantr6picos, siempre
que se utilicen exclusivamente para sus finalidades
especificas :

a) Los adquiridos a titulos gratuito para ser dis-
tribuidos a personas necesitadas, con excepci6n de
los productos alcoh6licos comprendidos cn las par-
tidas 22 .03 a 22.09 del Arancel de Aduanas, el ta-
baco en rama o manufacturado, el cafe, el td y los
vehiculos de motor distintos de ]as ambulancias.

b) Los destinados a ser distribuidos a las victi-
mas de catastrofes producidas en el territorio pe-
ninsular espanol o islas Baleares .

12 . Los bienes importados por entidades o es-
tablccimientos autorizados para la asistencia a mi-
nusvalidos, especialmente concebidos para la edu-
caci6n, empleo o promoci6n social de los mismos .

13 . Los animales destinados a ser utlizados en
los laboratorios y ]as sustancias bioldgicas o quimi-
cas, cuando unos y otras sean adquiridos a titulo
gratuito e importados por entidades de Derecho Pu-
blico o por entidades o establecimientos privados
dedicados esencialmente a la ensenanza o a la in-
vestigaci6n cientffica .
Cuando [as sustancias biol6gicas o quimicas no

sean originarias de la Comunidad Econ6mica Eu-
ropea, no se requerira que las adquisiciones sean a
titulo gratuito, pero la exenci6n estar5 condiciona-
da a que su importaci6n este tambicn exenta de de-
rechos del Arancel Aduanero .

14 . Las sustancias terapduticas de origen huma-
no y los reactivos para la determinaci6n de los gru-
pos sanguineos o para el analisis de tejidos huma-
nos, importados para ser utlizados exclusivamente
con fines mddicos o cientificos.

La exenci6n comprender5 tambien los embalajes
indispensables para el transporte de dichas sustan-
cias y reactivos, asi como los disolventes y acceso-
rios para su conservaci6n o utilizaci6n .

15 . Los mcdicamentos y productos farmaceuti-
cos destinados al use de las personas o de los ani-
males que participen en competiciones deportivas
intern acionales, en las cantidades precisas para cu-
brir sus necesidades durance el tiempo quc perma-
nezcan en el territorio peninsular espanol o islas
Baleares .

16 . Las muestras sin valor comercial estimable,
que no puedan servir mas que para gestionar pedi-
dos de mercancias de la especie por ellas re-
presentada .

17 . Los impresos de caracter publicitario, tales
como catMogos o listas de precios, relativos a mer-
cancias destinadas a la venta o alquiler y a presta-
ciones de servicios ofertados en actividades de
transporte, de seguro mercantil o bancarias, cuan-

do se remitan por empresas estatales fuera del terri-
torio peninsular espanol o de las islas Baleares y cu-
yo nombre figure de forma clara en dichos im-
presos .

La exenci6n se aplicara a un dnico ejemplar de
cads documento o a varios cuando el peso total no
exceda de un kilogramo.

18 . Los objetos de caracter publicitario sin va-
lor comercial, remitidos gratuitamente por provee-
dores establecidos en Canarias, Ceuta, Melilla o
bien en el extranjero, y que no tengan otra posible
funcidn que la publicidad .

19 . Los siguientes bienes destinados a una ex-
posici6n o manifestaci6n:

a) Las pequenas muestras representativas de
mercancias .

b) Las que se utilicen exclusivamente en la rea-
lizaci6n de demostraciones .

c) Los materiales de escaso valor para la deco-
raci6n de los pabellones de los expositores .

d) Los impresos publicitarios .
Los bienes a que se refieren las letras anteriores

s6lo podrAn destinarse a su distribuci6n gratuita o
a ser consumidos o destruidos en el curso de la ex-
posici6n y su valor global o cantidad estara en re-
laci6n con la naturaleza de la manifestaci6n y la im-
portancia de la participaci6n del expositor .

Las muestras y los impresos no podran tener otra
utilizaci6n que para fines publicitarios .
No se comprenderAn en las exposiciones o mani-

festaciones de esta apartado las que se organicen
con caracter privado en almacenes o locales comer-
ciales para la venta de mercancias.

En todo caso, quedaran excluidos de la exenci6n
los productos alcoh6licos, el tabaco y los combusti-
bles y carburantes .

20 . Los bicnes de inversion pertenecientes a
empresas que cesen definitive y totalmente en su ac-
tividad en Canarias, Ceuta, Melilla o en el extran-
jero y se trasladen al territorio peninsular espanol
o islas Baleares para iniciar en estos territorios una
actividad similar, siempre que la transferencia de la
empresa no tenga por cause la fusi6n con otra em-
presa establecida en el territorio peninsular espanol
o islas Baleares .

Se excluyen de esta exenci6n :
a) Los medios do transporte que no tenga el ca-

racter de instrumentos de produccci6n o de ser-
vicios .

b) Los productos aptos para la alimcntaci6n hu-
mana o animal .

c) Los combustibles y [as existencias de mate-
rias primas, productos semiclaborados o termi-
nados .

21 . Los productos de la agriculture, apiculture,
horticulture y silvicultura, que no hayan sido trans-
formados despucs de su recolecci6n o producci6n ;
las cries de ganado, incluidos los caballos de raza
con menos de seis meses de vida, que procedan de
animales criados, adquiridos o importados en las
condiciones generales de imposicidn en el territorio
peninsular espanol o islas Baleares, y los productos
para usos agricolas .

La exenci6n estara condicionada a que los pro-
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ductos indicados procedan o se destinen a fincas si-
tuadas en [as proximidades de los limites del terri-
torio peninsular espanol con un pais extranjero, en
la forma y con sujeci6n a los requisitos que se es-
tablezcan reglamentariamente .

Igualmente estaran exentas las importaciones de
productos de la pesca, de la piscicultura y do la ca-
za practicadas en los lagos o rios limftrofes del terri-
torio peninsular espanol, cuando dichos productos
no hayan sido objeto de transformaci6n y se cum-
plan las condiciones que se prevean reglamen-
tariamente .
22 . Los bienes que hayan de ser objeto de exa-

men, analisis o ensayos para determinar su propia
composici6n, calidad o caracteristicas tecnicas, con
fines exclusives de informaci6n o de investigac16n
de carActer industrial o comercial .
23 . Las marcas, modclos o dibujos, asi come los

expedientes relativos a la solicitud de patentes de
invenci6n o similares, destinados a los orgamsmos
competentes en materia de protecci6n de derechos
de autor o de la propiedad industrial o comercial .

24 . Los bienes destinados al acondicionamien-
to o a la alimentaci6n en ruta de animales que, pro-
cedentes de Canarias, Ceuta, Melilla o del extran-
jero, son conducidos per el territorio peninsular es-
panol o islas Baleares en cualquier medio de trans-
porte, siempre que dichos bienes se encuentren a
bordo de los medios de transporte y se utilicen o dis-
tribuyan en el curse de dicho recorrido.
25 . Los carburantes y lubricantes contenidos en

los dep6sitos normales de los vehiculos de cualquier
clase que entren en el territorio peninsular espanol
o islas Baleares .

26 . Los bienes destinados a la construccio'n,
conservaci6n o decoraci6n de monumentos conme-
morativos o cementerios militares de extranjcros en
Espa6a .

27 . Los ataudes y urnas que contengan cad've-
res o los restos de su incineraci6n y las flores, co-
ronas y demas objctos de ornamento que normal-
mente les acompanan .
28 . Los bienes contenidos en los equipajes per-

sonales de los viajeros, en las condiciones y con los
limites que se establezcan reglamentariamente .

29 . Los pequenos envies de mercancias remiti-
dos sin contraprestaci6n per un particular residence
en Canarias, Ceuta o Melilla a otro particular resi-
dente en el territorio peninsular espanol o islas Ba-
leares, en las cantidades y condiciones que se fijan
reglamentariamente .
30 . Las publicaciones oficiales de Canarias,

Ceuta o Melilla o de paises extranjeros, los impre-
sos, folletos, carteles, anuarios, material tecnico y
otros analogos con fines de propaganda turistica pa-
ra ser distribuidos gratuitamente o con destino a las
agencias oficiales de turismo acreditadas en el terri-
torio peninsular espanol o ]as islas Baleares, siem-
pre que no se contengan en ellos mss de un 25 per
100 de publicidad comercial .

31 . Las fotografias, diapositivas y cliches con
destino a las agencias de prensa o a los editores de
peri6dicos y revistas .

32 . Los materiales audiovisuales de caracter
educative, cientifico o cultural producidos per la

Organizaci6n de las Naciones Unidas o cualquiera
de sus organismos en los tdrminos y con los requi-
sitos que se especifiquen reglamentariamente .

33 . Los objetos de colecci6n o de arte de car5c-
ter educative, cientifico o cultural, no destinados a
la venta y que se importen per museos, galerias y
demas establecimientos autorizadosen la forma que
se determine reglamentariamente, siempre que no
hubiesen sido adquiridos a titulo oneroso de un em-
presario o profesional .

34 . Los objetos destinados a servir come me-
dios de prueba ante los Tribunales de lusticia .

35 . Los siguientes documentos :
a) Los adquiridos a titulo gratuito per el Esta-

do y demas Entes piblicos .
b) Las publicaciones de gobiernos extranjeros

o de organismos publicos internacionales para su
distribuci6n gratuita .

c) Las papeletas de voto utilizadas en eleccio-
nes organizadas per un pais extranjero .

d) Los reconocimientos de firmas y las circula-
res impresas relativas a firmas que son expedidos
en el marco de intercambios usuales de informaci6n
entre servicios publicos o establecimiento bancario .

e) Los impresos de caracter official dirigidos al
Banco de Espana .

J) Los informes, estados de cueiitas, catalogos,
boletines de suscripci6n y otros documentos expe-
didos per sociedades cuya sedc radique fuera del
territorio peninsular espanol o islas Baleares y diri-
gidos a sus socios o suscriptores de titulos residen-
tes en dichos territorios.

g) Los soportes grabados utilizados para la
transmisi6n de informaci6n remitidos gratuitamen-
te a sus destinatarios .

h) Los expedientes, archives, formularios y de-
mds documentos destinados a ser utilizados en
reumones, conferencias o congresos internaciona-
les, asi come las actas y resdmenes de estas ma-
nifestaciones .

i) Los planos, dibujos tecnicos, copias, descrip-
ciones y demas documentos analogos importados
para la obtenci6n o ejecuci6n de pedidos destina-
dos a Canarias, Ceuta, Melilla o al extranjero, o pa-
ra participar en concursos organizados en el terri-
torio peninsular espanol o islas Baleares .

j) Los destinados a ser utilizados en examenes
organizados en el territorio peninsular espanol o is-
las Baleares per instituciones establecidas en Cana-
rias, Ceuta, Melilla o el extranjero .

k) Los formularios destinados a ser utilizados
come documentos oficiales en el trafico internacio-
nal de vehiculos o mercancias, en cumplimiento de
Convenios Internacionales .

1) Los formularios, etiquetas, titulos de trans-
porte y documentos similares expedidos per empre-
sas de transporte u hoteleras establecidas en Cana-
rias, Ceuta, Melilla o el extranjero a sus oficinas de
viajes establecidas en el territorio peninsular espa-
nol o islas Baleares .
m) Los formularios y titulos de transporte, co-

nocimientos, cartas de porte y demas documentos
comerciales o de oficina ya utilizados.

n) Los impresos oficiales emitidos per las auto-
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ridades nacionales o internacionales, y los impresos
conforme a modelos internacionales dirigidos por
asociaciones de Canarias, Ceuta, Melilla o el ex-
tranjero a las asociaciones correspondientes situa-
das en e1 territorio peninsular espanol o islas Ba-
leares para su distribuci6n .
4. La reimportaci6n de bienes realizada per

quien efectu6 la exportaci6n temporal de los mis-
mos al extranjero o su envio con cardcter temporal
a Canarias, Ceuta o Melilla, siempre que se presen-
ten en el mismo estado en que salieron y sc bene-
ficien de la exenci6n de derechos del Arancel Adua-
nero o fueran susceptibles de beneficiarse de ells si
se reimportasen de un pais no pertenecicnte a la Co-
munidad Econ6mica Europea.

La exenci6n alcanzara tambien a la reimporta-
ci6n de los despojos y restos de buques nacionales
naufragados en el extranjero, previa justificaci6n
documental del siniestro y de la pertenencia de di-
chos bienes al buque naufragado .
Cuando se trate de bienes que no se presenten

en el mismo estado en que salieron, por haber sido
objeto en Canarias, Ceuta, Melilla o el extranjero
de una reparaci6n, trabajo, transformaci6n o incor-
poraci6n de otros bienes, su reimportaci6n s61o es-
tar5 exenta en los siguientes casos:

1 ." Cuando [as operaciones indicadas se reali-
cen a titulo gratuito, en virtud de una obligaci6n
contractual o legal de garantia o como consecuen-
cia do un vicio de fabricaci6n .
2.° Cuando dichas operaciones se realicen en

buqucs o aeronaves nacionales cuya entrega o. im-
portaci6n este exenta, en virtud de to establecido
en los articulos 10 y 21 de esta Ley.
5. La reimportaci6n de bienes realizada per

quien los envi6 temporalmente a Canarias, Ceuta y
Melilla, o los export6 temporalmente a un Estado
de la Comunidad Econ6mica Europea, cuando di-
chos bienes hayan sido objeto en estos territories
de un trabajo gravado per identico o analogo im-
puesto, sin derecho a deducci6n o devoluci6n .
6. Las importaciones efectuadas en los puertos

per los armadores de buques de los productos de
pesca que procedan directamente de sus capturas y
que no hayan sido objeto de operaciones de trans-
formaci6n . A estos efectos, no se consideran ope-
raciones de transformaci6n las encaminadas a con-
servar los productos para su comercializacion . rea-
lizadas antes de la primera entrega de los mismos .
7 . Las prestaciones de servicios, distintas de las

declaradas exentas en el articulo 8 .° de esta Ley, cu-
ya contraprestaci6n este incluida en la base impo-
nible de las importaciones de bienes a que se refie-
ran, de acuerdo con to establecido en el articulo 25,
apartado 2 .", de esta Ley .
8 . Las importaciones en r6gimen diplomatico o

consular cuando gocen de exenci6n de los derechos
del Arancel Aduanero o fuesen susceptibles de be-
neficiarse de ella si los bienes importados fuesen
originarios de paises no pertenecientes a la Comu-
nidad Econ6mica Europea .
9 . Las importaciones efectuadas per Organis-

mos Internacionales reconocidos per Espana, y las
realizadas per sus miembros con estatuto diploma-

tico, con los limites y en [as condiciones fijadas en
los Convenios Internacionales por los que se crean
tales Organismos o en los Acuerdos sobre la sede
de los mismos .

10 . Los bienes importados al amparo de Con-
venios Internacionales vigentes en Espa6a en ma-
teria de cooperaci6n cultural, cientifica o t6cnica .

11 . Los bienes importados al amparo de los
Convenios Internacionales vigentes en Espana para
facilitar el trifico con los paises limitrofes .

Articulo 22.-Exenciones en otros regimenes adua-
neros

1 . Est6n exentas las operaciones que se relacio-
nan a continuaci6n siempre que se rcalicen de
acuerdo con to dispuesto en la legislaci6n aduanera :

I .° Las importaciones de bienes en los regime-
nes de trAnsito o de importaci6n temporal y las rea-
lizadas al amparo del sistema de admisi6n tempo-
ral, cuando los bienes a que se refieran permanez-
can en los regimenes o sistemas indicados sin ser
consumidos ni utilizados en fines distintos de aque-
Ilos para los que se autoriz6 su importaci6n .

Se exceptuan de esta exenci6n los subproductos
correspondientes al sistema de admisi6n temporal
que resulten gravados con derechos del Arancel
Aduanero o que to estuviesen si los bienes impor-
tados fuesen originarios de paises no pertenecien-
tes a la Comunidad Econ6mica Europea.

La exenci6n podra condicionarse a is presenta-
ci6n de una garantia suficiente para afianzar el pa-
go de la deuda tributaria que resulte del incumpli-
miento de los requisites establecidos para cada uno
de los regimenes o sistemas citados.
2.° Las importaciones de bienes que se colo-

quen en regimenes de Zona Franca, Dep6sito Fran-
co o Dep6sitos Aduaneros, mientras permanezcan
bajo dichos regimenes sin ser utilizados ni con-
sumidos.
3." Las prestaciones de servicios, incluidas las

de transporte y operaciones accesorias al mismo, re-
lacionadas directamente con las importaciones
exentas comprendidas en los apartados 1 ." y 2 ."
anteriores .

4 .° Las prestaciones de servicios realizadas per
intermediaries que actuen en nombre y per cuenta
de terceros, cuando intervengan en las operaciones
descritas en los apartados 1.°, 2." y 3." anteriores .
2. Las importaciones temporales que estcn gra-

vadas con una parte de los derechos del Arancel
Aduanero que corresponderian a la importaci6n o
consume o que to estarian si los bienes importados
fuesen originarios de paises no pertenecientes a la
Comunidad Econ6mica Europea, quedarAn some-
tidas al pogo del Impuesto sobre el Valor A6adido
en la misma proporci6n establecida para los referi-
dos derechos .

Las importaciones temporales a que se refiere el
parrafo anterior y los bienes que se encuentren al
amparo de las mismas se beneficiaran de las exen-
ciones establecidas en el ntimero I anterior, apar-
tados 3.° y 4.°, y en el articulo 11, numero 2, de es-
ta Ley. La exenci6n no alcanza a las prestaciones
de servicios que tengan per objeto la utilizaci6n o
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cesibn por cualquier titulo de los mencionados
bienes .

3 . Las prestaciones de servicios que se declaran
exentas en los m1meros I y 2 de este articulo no
comprenderan, en ning6n caso, las que gocen de
exenci6n en virtud de to establecido en el articu-
Io 8 ." de esta Ley .

CAPITULO III

Devengo

Articulo 23.-Devengo en lar importaciones

1 . En las importaciones de bienes se dcvenga el
Impuesto y nace la obligaci6n de contribuir en el
momento en que los importadores soliciten de la
Aduana el despacho de [as mercancias, previo cum-
plimiento de las condiciones establecidas en la le-
gislaci6n aduanera .

2 . En la importaci6n definitiva de los bienes
que se encuentren en los regimenes o situaciones
aduaneras de trfinsito, importaci6n temporal, admi-
si6n temporal, Zona Franca, Dep6sito Franco o
Dep6sitos Aduaneros, el devengo del Impuesto se
producira en el momento en que se solicite dicha
importaci6n, cuando asimismo se cumplan los re-
quisitos exigidos por la legislaci6n aduanera .

3 . En las operaciones definidas comp importa-
ciones en el articulo 20, n6mero 2, apartados 2 .",
3 .", 4." y 5 .", de esta Ley, el devengo se producira
en el momento en que tengan lugar respectivamen-
te las desafectaciones, los cambios de condiciones
o las adquisiciones a que se refieren dichos apar-
tados .

CAPITULO IV

El sujeto pasivo

Articuto 24.-Suje(os pasivos y responsables en las
importaciones

1 . Son sujetos pasivos del Impuesto quienes
realicen las importaciones .

Se consideran importadores, siempre que se cum-
plan, en cada caso, los requisitos previstos en la le-
gislaci6n aduenera :

1 .° Los destinatarios de los bienes importados,
sean adquirientes, cesionarios o propietarios de los
mismos, o bien consignatarios que act6en en nom-
bre propio en la importaci6n de dichos bienes .
2 ." Los viajeros para los bienes que conduzcan

al entrar en el territorio peninsular espanol o islas
Baleares .
3 ." Los propietarios de los bienes en los casos

no contemplados en los apartados 1 ." y 2 ." an-
teriores .
2. Seran responsables del Impuesto :
1 .° Solidariamente :
a) Las asociaciones garantes en los casos deter-

minados en los Convenios Internacionales .
b) La RENFE, cuando actue en nombre de ter-

ceros en virtud de Convenios Intemacionales .

c) Los Agentes de Aduanas que gestionen los
despachos sin la autorizaci6n general prevista en las
Ordenanzas Generales de la Renta de Aduanas .

d) Los consignatarios de los bienes importados
cuando actfen en nombre y por cuenta ajena.

2 .° Subsidiariamen te :
Los Agentes de Aduanas en la forma prevista en

las disposiciones que les sean de aplicaci6n .

CAPITULO V

Base imponible

Articulo 25.-!_a base imponible. Regla general

En las importaciones, la base imponible resulta-
ra de adicionar al ,Valor en Aduana» los concep-
tos siguientes en cuanto que no esten comprendi-
dos en el mismo:

1 ." Los derechos del Arancel de Aduanas y cua-
lesquiera otros gravSmenes o tributos devengados
con ocasi6n de la importaci6n, con excepci6n del
propio Impuesto sobre el Valor Ariadido .
Los derechos del Arancel de Aduanas adiciona-

les seran los contenidos en dicho Arancel y que
efectivamente hayan de ser aplicados.

2 .° Los gastos accesorios y complementarios,
tales como comisiones, embalajes, portes, transpor-
tes y seguros que se produzcan desde la entrada en
el territorio peninsular espanol o las islas Baleares
hasta el primer lugar de destino en el interior de di-
chos territorios .
A estos efectos se considerarA como primer lu-

gar de destino cl que figure en el documento de
transporte al amparo del cual los bienes son intro-
ducidos en el territorio peninsular espanol o en las
islas Baleares y, en su defecto, el primer lugar en
que se efectuen las operaciones de desagregaci6n o
separaci6n del cargamento en el interior de dichos
territorios .

Articulo 26.-La base imponible. Reglas especiales

1 . La base imponible en las importaciones o
consumo de bienes que previamente hubiesen esta-
do colocados al amparo de los regimenes de impor-
taci6n temporal, trAnsito, sistema de admisi6n tem-
poral del de trafico de perfeccionamiento activo,
Zona Franca, Dep6sito Franco o Dep6sitos Adua-
neros, se determinara de la siguiente forma :

1 ." Tratandosc de bienes originarios de Cana-
rias, Ceuta o Melilla, o bien del extranjero, la base
imponible se calculara de conformidad con to pre-
visto en el artfculo 25 anterior .
2 ." Si los bienes fuesen originarios del territo-

rio peninsular espanol o islas Baleares y hubiesen
sido objeto de una entrega exenta del Impuesto, la
base imponible scr5 la suma de las contraprestacio-
nes de dicha entrega y de los servicios directamen-
te relacionados con la misma, determinadas de
acuerdo con las normas contenidas en los articulos
17 y 18 de esta Ley .

3 ." Cuando los bienes importados a consumo
estuviesen constituidos en parte por bienes com-
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prendidos en el apartado 1 .° anterior y en parte por
bienes comprendidos en el apartado 2 ." anterior, la
base imponible sera la suma de la que corresponda
a cads uno de ellos, determinada de acuerdo con
las normas de los citados apartados 1 .° y 2 ." que re-
sulten aplicables seg6n su origen .
4." Si los bienes importados a consumo fuesen

originarios del territorio peninsular espanol o islas
Baleares y no hubiesen sido objeto de una entrega
previa, la base imponible estarA constituida exclu-
sivamente por la que corresponda a los bienes com-
prendidos en los apartados 1 .° y 2 .° anteriores clue .
en su caso, se les hubiesen incorporado, determi-
nada de acuerdo con las normas de dichos aparta-
dos clue resulten aplicables segun su origen .
5.° En la base imponible de las importaciones a

consumo de los bienes a clue se refieren los aparta-
dos precedentes se integraran, asimismo, y siempre
clue no esten incluidas en los conceptos anteriores,
las contraprestaciones correspondientes a las pres-
taciones de servicios directamente relacionadas con
los bienes clue se importen, cuando dichas presta-
ciones hayan estado exentas del Impuesto y hayan
sido efectuadas mientras los mismos hubieran per-
manecido al amparo de los citados regimenes adua-
neros. Tales contraprestaciones se determinaran de
acuerdo con las normas de los articulos 17 y 18 de
esta Ley .
6.° Cuando se hubiesen producido una o varias

entregas de los bienes importados mientras los mis-
mos se encontrasen al amparo de los regimenes
aduaneros indicados, la base imponible resultara de
adicionar los siguientes conceptos :

a) La contraprestaci6n de la entrega de los bie-
nes efectuada al importador, incrementada con la
de los bienes incorporados a los anteriores por el
propio importador hasta el momento de la impor-
taci6n si estos 61timos hubiesen sido adquiridos en
virtud de operaciones exentas del Impuesto . Si [as
contraprestaciones correspondientes a los bienes
originarios del extranjero, Canarias, Ceuta o Meli-
lla fuesen inferiores a sus respectivos «Valores en
Aduana» se tomaran estos valores para la determi-
naci6n de la base imponible.

b) La contraprestaci6n de los servicios directa-
mente relacionados con los bienes de referencia y
clue se hubiesen prestado desde su entrega al im-
portador hasta el momento de la importaci6n .

Las contra prestaciones a clue se refieren las te-
tras a) y b) anteriores se determinaran de acuerdo
con las normas de los articulo 17 y 18 de esta Ley .

c) Los derechos, grav6menes y gastos acceso-
rios y complementarios comprendidos en el articu-
lo 25, apartados 1 .° y 2 .,', de esta Ley .

2 . En las importaciones a consumo a clue se re-
fiere el articulo 20, apartado 5 .", de esta Ley, la ba-
se imponible se determinara aplicando las normas
clue procedan del n6mero 1 del presente articulo de
acuerdo con el origen de los bienes .

3 . En las reimportaciones de bienes clue no se
presenten en el mismo estado en clue salieron, por
haber sido objeto en Canarias, Ceuta, Melilla o el
extranjero de una reparaci6n, trabajo, transforma-
ci6n o incorporaci6n de otros bienes, la base impo-

nible vendra determinada por la suma de los si-
guientes conceptos:

1 ." La base imponible que corresponde a los de-
rechos arancelarios o que corresponderia a tales de-
rechos si los trabajos o incorporaciones indicados
se hubiesen efectuado en un pais no perteneciente
a la Comunidad Econ6mica Europea.

2 ." Los derechos, tributos y gascos accesorios y
complementarios comprendidos en el articulo 25,
apartados 1 ." y 2 .", de esta Ley .

4. El momento a clue habrA de referirse la de-
terminaci6n de la base imponible o de los compo-
nentes de la misma sera el del devengo del Im-
puesto .
No obstante, en la importaci6n de los subproduc-

tos resultantes de los procesos de claboraci6n del
sistema de admisi6n temporal, la detcrminaci6n de
la base imponible se referira :

a) Cuando los productos principales obtenidos
en dichos procesos se exporten, al momento de la
exportaci6n de estos productos.

b) Cuando los productos principales se impor-
ten a consumo, al del devengo a la importaci6n de
estos productos.

5. Las cuotas satisfechas en las importaciones
de bienes a clue se reficre el articulo 22, mimero 2,
de esta Ley, no podran minorarse de la cuota clue
resulte de la importaci6n a consumo de dichos
bienes .

TITULO III

El tipo impositivo

Articulo 27.-Tipo impositivo general

1 . El impuesto se exigira al tipo del 12 por 100 .
salvo to dispuesto en los articulos siguientes .

2. En las Leyes de Presupuestos de cada ano
podran modificarse los tipos del Impuesto sobre el
Valor Afiadido .

3. El tipo impositivo aplicable a coda operaci6n
ser5 el vigente en el momento del devengo.

Articulo 28.-Tipo reducido

Se aplicara el tipo del 6 por 100 a las operacio-
ncs siguientes :

1 . Las entregas o, en su caso, ]as importaciones
de los siguientes bienes :

1 .° Los productos susceptibles de ser habitual e
id6neamente utilizados para la nutrici6n humana,
incluso el agua mineral o potabilizada, excepto [as
bebidas alcoh6licas y refrescantes .
A los efectos de este Impuesto se entiende por

bebida alcoh6lica todo liquido apto para el consu-
mo humano por ingesti6n clue contenga alcohol eti-
lico, y por bebida refrescante la definida como tat
en el C6digo Alimentario Espanol y sus Reglamen-
taciones complementarias .
A los efectos de este apartado 1 .° no tendra la

consideraci6n de alimento el tabaco .
2 .° Las materias naturales o productos elabora-

dos clue resulten aptos para la alimentaci6n animal .
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3." Los animates, las semillas y material de ori-
gen animal o vegetal susceptibles, todos ellos, de
ser habitual e id6neamente utilizados para la obten-
ci6n o reproducci6n de los productos a que se re-
fieren los apartados 1 .° y 2.° anteriores .

No se consideran incluidos en el parrafo anterior
los abonos .

4 ." Los libros, revistas y peri6dicos .
5 ." Los medicamentos y material sanitario defi-

nidos en la legislaci6n vigente .
6 ." Los coches de invalidos a que se refiere el

articulo 4 ." del C6digo de Circulaci6n y las sillas de
ruedas asimismo para use de invalidos .

7 ." Las viviendas, incluidos los garajes y anexos
de las mismas .

8.° Los objetos que por sus caracteristicas y
configuraci6n unicamente puedan ser utilizados co-
mo material escolar, excepto los aparatos elec-
tr6nicos .
2. Las prestaciones de los servicios siguientes:
1 ." Los transportes terrestres de viajeros y de

sus equipajes.
2 .° Los servicios de hosteleria y acampamento,

los de restaurantes y, en general, el suministro de
comidas o bebidas para consumir en el acto .
Se except(ian los servicios prestados por hoteles

de cinco estrellas y restaurantes de cinco tenedores .
3 ." Los prestados por autores, int6rpretes, ar-

tistas, directores y tccnicos, que Sean personas fisi-
cas, a los productores de peliculas cinematograficas
susceptibles de ser exhibidas en salas de espectacu-
los y los organismos de obras teatrales y musicales .
4." La exhibici6n de peliculas cinematograficas

y la representaci6n de obras teatrales o musicales
en locales exclusivamente dedicados a dichas acti-
vidades, excepto la exhibici6n de peliculas cinema-
tograficas en salas «X».
5." Los servicios de limpieza urbana y recogida

de basura .
6 .° Los servicios prestados-por las ferias y ex-

posiciones de caracter comercial .
3. Las ejecuciones de obras, con o sin aporta-

ci6n de materiales, consecuencia de contratos direc-
tamente formalizados entre el promotor y el con-
tratista que tengan por objeto exclusivo la construc-
ci6n o rehabilitaci6n de viviendas.

4 . La producci6n, importaci6n, distribuc16n y
cesi6n de derechos de peliculas cinematograficas,
susceptibles de ser exhibidas en salas de espect5cu-
los, excepto las calificas «X» .

Articulo 29.-Tipo incrementado

Se aplicara el tipo del 33 por 100 a las siguientes
operaciones :

1 . Las entregas, arrendamientos o importacio-
nes de los bienes que se relacionan a continuaci6n :

1 ." Vehiculos accionados a motor para circular
por carretera, excepto :

a) Los dedicados al transporte de mercancias .
b) Los dedicados al transporte colectivo de via-

jeros cuya capacidad exceda de nueve plazas, in-
cluida la del conductor .

c) Los autotaxis .

d) Los que, objetivamente considerados, scan
de exclusiva aplicaci6n industrial, comercial, agra-
ria, clinica o cientifica .

e) Los tipos <<jeeps . debidamente homologados
por el Ministerio de Economia y Hacienda .

f) Los vehiculos cuya potencia fiscal no supere
los 12 CV.f. adquiridos por minusvAlidos titulares
del correspondiente permiso de conducci6n y para
su use exclusivo, siempre que hayan transcurrido al
menos cuatro anos desde la ultima adquisici6n de
un vehiculo en analogas condiciones .
La aplicaci6n del tipo ordinario requerir5 reco-

nocimiento del derecho por la Administraci6n de
Hacienda, previa certificaci6n de la invalidez por e1
Instituto National de Servicios Sociales .
Lo dispuesto en los parrafos anteriores s61o se

aplicarfi a vehiculos especialmente acondicionados
para su utilizaci6n por minusvalidos o a los provis-
tos de embrague automatico .

g) Los vehiculos de dos o tres ruedas cuya ci-
lindrada sea igual o inferior a 125 centimetros
cubicos .

2." Embarcaciones y buques de recreo o de de-
porte n6uticos que tengan mss de nueve metros de
eslora .

3.° Aviones, avionetas, veleros y demas aerona-
ves, excepto:

a) Las aeronaves que por sus caracteristicas tec-
nicas s61o pucden destinarse a la realizaci6n de tra-
bajos agrfcolas o forestales .

b) Las adquiridas por el Estado, Comunidades
Aut6nomas, Corporaciones Locales o por Empress
u Organismos publicos .

c) Las adquiridas por Empresas de navegaci6n
a¬rea .
4." Joyas, elhajas, piedras preciosas y semipre-

ciosas, perlas naturales o cultivadas, objetos elabo-
rados total o parcialmente con metales de oro o pla-
tino, asi como la bisuteria fina que contenga pie-
dras preciosas o los referidos metales aunque sea
en forma de banado o chapado.

No se incluyen en el apartado anterior :

a) Los objetos que contengan metales precio-
sos en forma de banado o chapado con un espesor
inferior a treinta y cinco micras .

b) Los damasquinados.

c) Los objetos de exclusiva aplicaci6n indus-
trial, clinica o cientifica .

5 .° Prendas de vestir o de adorno personal, con-
feccionadas con pieles de caracter suntuario, excep-
to las que to lean exclusivamente con retales o des-
perdicios en los terminos que reglamentariamente
se establezcan.

2 . La producci6n, importaci6n, distribuci6n,
cesi6n de derecho y exhibici6n de las peliculas ci-
nematograficas calificadas para ser exhibidas en sa-
las «X» .
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TITULO IV

Deduciones y devoluciones

CAPITULO PRIMERO

Deducciones

Articulo 30.-Naturaleza y dmbito de aplicaci6n

Los sujetos pasivos podran deducir de las cuotas
del Impuesto sobre el Valor Afiadido devengadas
como consecuencia de las entregas de bienes y pres-
taciones de servicios que realicen en territorio pe-
ninsular espanol e islas Baleares ]as que, devenga-
das en dichos territorios, hayan soportado en las ad-
quisiciones o importaciones de bienes o en los ser-
vicios clue les hayan sido prestados, en la medida
en clue dichos bienes o servicios se utilicen en la rea-
lizaci6n de las operaciones sujetas y no exentas al
Impuesto o en las demas operaciones determinadas
en el articulo 32, ntimero 3, de esta Ley .

Artfculo 31 .-Requisitos subjetivos de la deducci6n

1 . S61o podran hater use del derecho a deducir
los sujetos pasivos clue, teniendo la condici6n de
empresarios o profesionales, hayan presentado la
declaraci6n prevista en el articulo 66, mimero 1,
apartedo 1 .°, de esta Ley c iniciado efectivamente
la realizaci6n de las entregas de bienes o prestacio-
nes de servicios clue constituyan el objeto de su
actividad.

2 . Las cuotas soportadas con anterioridad al co-
mienzo de Ies operaciones indicadas en el n6mero
anterior podrAn deducirse con arreglo a to dispues-
to en et articulo 46 de esta Ley .
3. El ejercicio del derecho a la deducci6n

correspondiente a los sujctos pasivos a quienes re-
sulten aplicables los regimenes especiales regulados
en el titulo V de esta Ley, se realizar5 de acuerdo
con las normas establecidas en dicho titulo para ca-
da uno de cllos.

Articulo 32.-Cuotas tributarias deducibles

1 . Los sujetos pasivos a clue se refiere el articu-
lo anterior podran deducir las cuotas del Impuesto
sobre el Valor Anadido devengadas en el territorio
peninsular espanol o islas Baleares clue hayan so-
portado por repercusi6n directa en sus adquisicio-
nes de bienes o en los servicios a ellos prestados.
Seran tambien deducibles [as cuotas del mismo

Impuesto devengadas en dicho territorio y satisfe-
chas a la Hacienda Publica por el sujeto pasivo en
los supuestos siguientes :

1 ." En las importaciones .
2 .° En los supuestos a clue se refieren los articu-

Ios 6 .°, n6mero 3, apartados 3 ." y 4 .", y 15, n6me-
ro 1, apartado 2 .°, de esta Ley .
2. En ningun caso procedera la deducci6n de

[as cuotas clue no se hayan devengado con arreglo
a derecho o en cuantia superior a la clue legalmen-
te corresponds.
3. Las cuotas soportadas seran deducibles en la

medida en clue los bienes o servicios cuya adquisi-
ci6n o importaci6n determinen el derecho a la de-

ducci6n, se utilicen por el sujeto pasivo o en la rea-
lizaci6n de [as siguientes operaciones :

1 ." Las efectuadas cn el territorio peninsular es-
pariol e islas Baleares que se indican a continuaci6n :

a) Las entregas de bienes y prestaciones de ser-
vicios sujetas y no exentas al Impuesto sobre el Va-
lor Ariadido .

b) Las prestaciones de servicios cuyo valor est6
incluido en la base imponible de las importaciones
de bienes a tenor de to establecido en el articulo 25,
apartado 2.", de esta Ley.

c) Las entregas de bienes y prestaciones de ser-
vicios que gocen de exenci6n en virtud de to dis-
puesto en los articulos 9.° y 10 de esta Ley, asi co-
mo las demas exportaciones definitivas de bienes y
envios de bienes con carActer definitivo a Canarias,
Ceuta o Melilla clue no se destinen a la realizaci6n
de las opcraciones a clue se refiere el apartado 2.°
de este n6mero 3.

d) Las relativas a los regimenes aduaneros sus-
pensivos, a las Zonas Francas, Dep6sitos Francos y
Dep6sitos Aduaneros clue esten exentas del Im-
puesto de acuerdo con to dispuesto en el articu-
to 11, mimeros 1 y 2, y los servicios exentos de con-
formidad con to establecido en el articulo 22, mi-
mero 1, apartados 3 ." y 4.°, y n6mero 2 de esta Ley.

e) Las de seguro, reaseguro, capitalizaci6n y
servicios relativos a las mismas, asi como [as ban-
carias o financieras, clue resulten exentas en virtud
de to dispuesto en el articulo 8.", numero 1, apar-
tados 16 y 18, de esta Ley, siempre clue el destina-
tario de tales prestaciones no est8 establecido en la
Comunidad Econ6mica Europea o clue las citadas
operaciones esten directamente relacionadas con las
exportaciones de bienes a paises no pertenecientcs
a dicha Comunidad y se efectuen a partir del mo-
mento en clue los bienes se expiden con destino al
extranjero .

f) Los servicios prestados por agencias de via-
jes exentos del Impuesto en virtud de to estableci-
do en e1 articulo 61, n6mero 3, de esta Ley .

g) Las entregas gratuitas de muestras u objetos
publicitarios de escaso valor y las prestaciones de
servicios de demostraci6n a titulo gratuito, realiza-
das unas y otras para la promoci6n do actividades
empresariales o profesionales .
2.° Las realizaciones en Canarias, Ceuta o Me-

lilla o bien en el extranjero clue originarian el de-
recho a deducci6n si se hubieran efectuado en el
territorio peninsular espafiol o islas Baleares .

4 . Los sujetos pasivos s61o podran deducir el
Impuesto satisfecho como consecuencia de ]as im-
portaciones o el soportado en [as adquisiciones de
bienes o servicios clue esten directamente relacio-
nados con el ejercicio de su actividad empresarial
o profesional .

5 . Se considereran directamente relacionados
con el ejercicio de la actividad empresarial o pro-
fesional los bienes o servicios afectados exclusiva-
mente a la realizaci6n de dicha activided .
No se consideraran exclusivamente afectados a

una actividad empresarial o profesional :
1 ." Los bienes clue se destinen a dicha actividad
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y a otras de naturaleza no empresarial ni profesio-
nal por periodos de tiempo alternativos .
2 ." Los bienes o svrvicios que se utilicen simul-

taneamente para actividades empresariales o profe-
sionales y para nccesidades privadas .
3.° Los bienes adquiridos por el sujeto pasivo

que no se integren en su patrimonio empresarial o
profesional.
4 ." Los bienes destinados a la satisfacci6n de ne-

cesidades personales o particulares de los empresa-
rios o profesionales o de sus familiares o bien del
personal dependiente de los mismos, con excepci6n
de los destinados al alojamiento gratuito, en los lo-
cales o instalaciones de la Empresa, del personal en-
cargado de la vigilancia y seguridad de los mismos .

6. Se cxceptuan de to dispuesto en el numero 5
anterior, apartados,l .", 2.° y 4.", los bienes o svrvi-
cios que se utilicen para necesidades privadas de
forma accesoria y notoriamente irrclevante.

Articulo 33.-Exclusionesy restricciones del derecho
a deducir

1 . No podran ser objeto de deducci6n :
1 ." Las cuotas soportadas como consecuencia

de la adquisici6n, importaci6n, arrendamiento,
transformaci6n, reparaci6n, mantenimiento o utili-
zaci6n de autom6viles de turismo y sus remolques,
motocicletas, aeronaves o embarcaciones deporti-
vas o de recreo, asi como los accesorios, piezas de
recambio, combustibles, carburantes y lubricantes
con destino a dichos vehiculos y los demas svrvicios
referentes a los mismos .

Lo dispuesto en el parrafo anterior no se aplica-
ra a los siguientes vehiculos:

a) Los destinados exclusivamente al transporte
de mercancias .

b) Los destinados exclusivamente al transporte
de viajeros mediante contraprestaci6n, con excep-
ci6n de [as cuotas soportadas por la utilizaci6n de
dichos vehiculos que no serAn deducibles en ningun
caso .

c) Los destinados exclusivamente a la ensenan-
za de conductores .

d) Los destinados por sus fabricantes exclusiva-
mente a la realizaci6n de pruebas, ensayos, demos-
traciones o promoci6n de ventas .

e) Los adquiridos por Agentes comerciales in-
dependientes para destinarlos exclusivamente a sus
desplazamientos profesionales.

f) Los adquiridos para ser utilizados exclusiva-
mente en svrvicios de vigilancia .

2 .° Las cuotas soportadas por los svrvicios de
desplazamiento o viajes del propio sujeto pasivo,
de su personal o de terceros, incluso los relaciona-
dos con la actividad empresarial o profesional .

3 .° Las cuotaz --oortadas en las adquisiciones o
importaciones c ... . . . ..,icntos o bebidas, o por svrvi-
cios de hosteleria, restaurante o espectaculos, ex-
cepto cuando se destinen a ser utilizados o consu-
midos por los asalariados o terceras personas me-
diante contraprcstaci6n .

4 .° Las cuotas soportadas como consecuencia
de las adquisiciones, arrendamientos o importacio-

nes de los bienes relacionados en el articulo 29 de
esta Ley no mencionados anteriormente, a los que
resulte aplicable el tipo impositivo incrementado,
asf como del tabaco manufacturado, los tapices y
los objetos de arte y antigbedades definidos en e1
articulo 60, n6mcro 2, de esta Ley.

5." Las cuotas soportadas como consecuencia
de adquisiciones de bienes o svrvicios destinados a
atenciones a clientes, asalariados o a terceras per-
sonas.
2. Se exceptuan de to dispuesto en el numero

anterior las adquisiciones o importaciones de los
bienes siguientes :

1 .° Los que objetivamente considerados scan de
exclusiva aplicaci6n industrial, comercial, agraria,
clinica o cientifica .

2." Los destinados a ser objeto de entrega o ce-
si6n de uso, directamente o mediante transforma-
ci6n, por sujetos pasivos dedicados con habituali-
dad y onerosidad a dichas operaciones.

Articulo 34.-Requisitos formales de la deducci6n

1 . S61o podran ejercitar el derecho a la deduc-
ci6n los sujetos pasivos que esten en posesi6n del
documento justificativo de su derecho.

Se consideran documentos justificativos del de-
recho a la deducci6n :

l ." La factura original expedida por quien rea-
lice la entrega o preste el servicio .
2 .° El documento acreditativo del pago del Im-

puesto a la importaci6n .
3." El documento expedido por el sujeto pasivo

en el supuesto previsto en el articulo 67, n6mero 2,
de esta Ley.
4." El recibo original firmado por el titular de

la explotaci6n agricola, forestal, ganadera o pesque-
ra a que se refiere el articulo 58, numero 2, de esta
Ley.
2. Los referidos documentos unicamente justi-

ficaran el derecho a la deducci6n cuando se ajusten
a to dispuesto en esta Ley y en las normas regla-
mentarias dictadas para su desarrollo .

3 . Tratandose de bienes adquiridos en comun
por varios sujetos pasivos, cada uno de los adqui-
rentes podr5 efectuar la deducci6n de la parte pro-
porcional correspondiente, siempre que en cada
uno de los ejemplares de la factura o documento
justificativo se consigne, en forma distinta y sepa-
rada, la porci6n de base imponible y cuota reper-
cutida a cada uno de los adquirentes en comun .

4 . En ningun caso sera admisible el derecho a
deducir en cuantfa superior a la cuota tributaria ex-
presa y separadamente consignada que haya sido re-
percutida o, en su caso, satisfecha segun el docu-
mento justificativo de la deducci6n .

Articulo 35.-Nacimiento del derecho a deducir

1 . EI derecho a la deducci6n nave en e1 momen-
to en que se devengan las cuotas deducibles .

2 . No obstante, en las importaciones de bienes
y en los supuestos prcvistos en el artfculo 6 .°, mi-
mero 3, apartados 3 ." y 4.°, y en cl articulo 15, mi-
mero 1, apartado 2 .°, ambos de esta Ley, el dere-
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cho a la deducci6n nacerd en el momento en que el
sujeto pasivo efectue el pago de las cuotas de-
ducibles .

Articulo 36.-Ejercicio del derecho a la deducci6n

1 . En las declaraciones-liquidaciones corres-
pondientes a cada uno de Ins periodos de liquida-
ci6n, los sujetos pasivos podran deducir globalmen-
te el montante total de las cuotas deducibles sopor-
tadas en dicho periodo del importe total de [as cuo-
tas del Impuesto sobre el Valor Anadido devenga-
das durante el mismo periodo de liquidaci6n en el
territorio peninsular espariol y las islas Baleares co-
mo consecuencia de las entregas de bienes o pres-
taciones de svrvicios por ellos realizadas .
2. Las deducciones deberan efectuarse en fun-

ci6n del destino previsible de los bienes y svrvicios
adquiridos, sin perjuicio de su rectificaci6n poste-
rior si aquel fuese alterado .

3 . El derecho a la deducci6n s61o podra ejerci-
tarse en la declaraci6n-liquidaci6n relativa al perio-
do de liquidaci6n en que su titular haya soportado
las cuotas deducibles oen [as de los sucesivos, siem-
pre que no hubiera transcurrido cl plazo de un ano
contado a partir del nacimiento del mcncionado
derecho.

Lo dispuesto en el pArrafo anterior se entendera
sin perjuicio de to establecido en los mimeros 5 y 6
siguientes .

4 . Se entenderan soportadas las cuotas deduci-
bles en e1 momento en que su titular reciba la
correspondiente factura o, en su caso, e1 documen-
to justificativo del derecho a deducir .
En los casos a que se refiere el articulo 35, mi-

mero 2, de esta Ley de cuotas deducibles se enten-
deran soportadas en el momento en que nazca el de-
recho a la deducci6n.

5 . Cuando la cuantia de las deducciones proce-
dentes supere el importe de las cu-itas devengadas
en el mismo periodo, el exceso podra ser deducido
por orden cronol6gico en las declaraciones-liquida-
ciones inmediatamente posteriores, en la cuantia
maxima posible en cada una de ellas y hasta un pla-
zo de cinco anos, contados a partir de la fccha de
terminaci6n del periodo en quc se origin6 el dere-
cho a la deducci6n.
No obstante, el sujeto pasivo podra optar por la

devoluci6n del saldo existente a su favor cuando re-
suite procedente en virtud de to dispuesto en esta
Ley.
6. En los supuestos do errores o de modifica-

ciones de bases ocuotas impositivas soportadas, la
rcctificaci6n en las deducciones debera efectuarse
en la forma y plazos que se determinen regla-
mentariamente .

Articulo 37.-REgimen de deducciones en aclivida-
des diferenciadas

1 . Los sujetos pasivos que realicen actividades
empresariales o profesionales diferenciadas debe-
ran aplicar con independencia el regimen de deduc-
ciones respecto de cads una de ellas .
No obstante, cuando se efectuen adquisiciones de

bienes para su utilizaci6n en com6n en varios sec-

tores de actividad diferenciados sera de aplicaci6n
to establecido en cl articulo 40, mimeros 2 y siguien-
tes, de esta Ley para determinar el porcentaje de
deducci6n aplicable respecto de las adquisiciones de
dichos bienes, computando al efecto la totalidad de
[as operaciones empresariales y profesionales reali-
zadas por elsujeto pasivo .

2. A efectos de to dispuesto en el mimero an-
terior se consideraran actividades empresariales o
profesionales diferenciadas las comprendidas en el
articulo 6.", numero 3, apartado 3.", letras a) y b),
de esta Ley .

3. La Administraci6n podra autorizar la aplica-
ci6n de un regimen de deducci6n comun al conjun-
to de actividades empresariales o profesionales di-
ferenciadas realizadas por un mismo sujeto pasivo,
en los casos y con Ins requisitos que se determinen
reglamentariamente .

Articulo 38.-Regla de prorrata

La regla de prorrata sera de aplicaci6n cuando el
sujeto pasivo, en el ejercicio de su actividad empre-
sarial o profesional, .efectuc conjuntamente cntre-
gas de bienes o prestaciones de svrvicios que origi-
nen el derecho a la deducci6n y otras operaciones
de analoga naturaleza que no habiliten para el ejer-
cicio del citado derecho.

Articulo 39.-Clases de prorrata y criterios de apli-
cacton

1 . La regla de prorrata tiene dos modalidades
de aplicaci6n : La prorrata general y la prorrata
especial .

La prorrata especial s61o se aplicara en los su-
puestos a que se refieren los mimeros 2y3 siguien-
tes de este articulo . En los demas casos se aplicara
la prorrata general.
2. Los sujetos pasivos podrin optar por aplicar

la regla de prorrata especial en la forma que se de-
termine reglamentariamente .

3. La Administraci6n tributaria podra obligar al
sujeto pasivo a aplicar la prorrata especial en los si-
guientes supuestos:

1 .° Cuandorealice simultaneamente actividades
econ6micas distintas por raz6n de su objeto .

2." Cuando de la aplicaci6n de la prorrata ge-
neral se deriven distorsiones importantes en orden
a la aplicaci6n del Impuesto .

El acuerdo pertinente debera notificarse al inte-
resado con anterioridad al dia I de diciembre del
ano precedente a aquel en que deba surtir efectos .

Articulo 40.-La prorrata general

1 . En los casos de aplicaci6n de la regla de
prorrata general la deducci6n se referira s61o a la
parte del Impuesto que, soportado en cada periodo
de liquidaci6n, corresponds al porcentaje que el
montante de ]as operaciones que originan derecho
a la deducci6n represente respecto del total de [as
rcalizadas por cl sujeto pasivo .
2 . El porcemaje de deducci6n a que se refiere

el n6mero anterior se determinara multiplicando
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per cien el resultante de una fracci6n en la que
figuren :

l." En el numerador, el importe total, determi-
nado para el ano que corresponda, de [as operacio-
nes que originen el derecho a la deducci6n, reali- .
zadas POT Cl sujeto pasivo en el ejercicio de su ac-
tividad empresarial o profesional o, en su caso, en
la actividad difenciada que corresponds.

2." En el denominador, el importe total, deter-
minado para el mismo periodo de tiempo, de las
operaciones realizadas POT el sujeto pasivo en el
ejercicio de su actividad empresarial o profesional
o, en su caso, en la actividad diferenciada que
corresponds, incluidas aquellas que no originen el
derecho a deducir.

La prorrata de deducci6n resultante se redondea-
ra en la unidad superior .

3. Para la determinaci6n de dicho porcentaje
no se computara en ninguno de los terminos de la
relaci6n :

1 .° Las operaciones realizadas desde estableci-
mientos situados fuera del territorio peninsular es-
panol e islas Baleares .

2." Las cuotas del Impuesto sobre el Valor Ana-
dido que hayan gravado directamente las operacio-
nes a que se refiere el mimero 2 anterior .

3.° El importe de [as entregas de aquellos bie-
nes de inversi6n que los sujetos pasivos hayan uti-
lizado en su actividad empresarial o profesional.
4." El importe de las operaciones inmobiliarias

o financieras que no constituyan actividad empre-
sarial o profesional tipica del sujeto pasivo .
Tendran la consideraci6n de operaciones finan-

cieras a estos efectos las descritas en el articulo 8.",
mimero 1, apartado 18, de esta Ley.

5." Las importaciones y lag adquisiciones de bie-
nes o servicios .

4. A los efectos del cAlculo de la prorrata se en-
tender5 POT importe total de operaciones la sumo
de las contraprestaciones correspondientes a las
mismas, determinadas segun to establecido en los
articulos 17 y 18 de esta Ley, incluso respecto de
las operaciones exentas y no sujetas al Impuesto .

Tratandose de envios de bienes con caracter de-
finitivo a Canarias, Ceuta o Melilla o bien de ex-
portaciones definitivas no comprendidas en el ar-
ticulo 9 .° de esta Ley, se tomara como importe de
la operaci6n el valor en el interior del territorio pe-
ninsular espanol e islas Baleares de Ins productos
exportados, determinado con arreglo a to estable-
cido en e1 articulo 18, numero 1, de esta Ley .

5 . En los supuestos de ejecuci6n de obras con
aportaci6n de materiales, realizadas fuera del terri-
torio peninsular espanol o islas Baleares, se tomara
como importe de la operaci6n el valor en el inte-
rior del territorio espanol e islas Baleares de los ma-
teriales enviados con carActer definitivo a Canarias,
Ceuta o Melilla o bien exportados al extranjero, de-
terminado con arreglo a los dispuestos en el articu-
lo 18, ntimero 1, de esta Ley .
6. Para efectuar la imputaci6n temporal seran

de aplicaci6n, respecto de la totalidad de operacio-
nes incluidas en los numeros anteriores, las normas

sobre el devengo del Impuesto establecidas en el ar-
ticulo 14 de esta Ley .
No obstante, las entregas de bienes con destino

a Canarias, Ceuta o Melilla o bien a la exportaci6n,
exentas del Impuesto en virtud de to establecido en
el articulo 9." de esta Ley, y los demas envios o ex-
portaciones definitivos de bienes se entenderan rea-
lizados, a estos efectos, en el momento en que sea
admitida POT la Aduana la correspondiente solici-
tud de salida .

Artfculo 41.-Proeedimiento de la prorrata general

1 . La prorrata de deducci6n provisionalmente
aplicable cads ano natural ser5 la determinada en
base a las operaciones del ano precedence .

2 . Salvo to dispuesto en el articulo 46 de esta
Ley, Ins sujetos pasivos que no puedan calcular di-
cha prorrata POT no haber iniciado sus operaciones
sujetas al Impuesto durance el ano anterior, o que
no puedan aplicar la prorrata resultante de las ope-
raciones del ano precedence POT haberse alterado
significativamente la proporci6n que en el mismo se
daba, podr6n practicar la deducci6n aplicando un
porcentaje provisional aprobado POT la Administra-
ci6n en la forma que reglamentariamente se es-
tablezca .

3 . En la ultima liquidaci6n del Impuesto corres-
pondiente a cads ano natural, el sujeto pasivo cal-
culara la prorrata de deducci6n definitiva en fun-
ci6n de las operaciones realizadas en dicho periodo
y practicard la consiguiente regulaci6n de [as deduc-
ciones provisionales .

4 . La prorrata de deducci6n determinada con
arreglo a to dispuesto en los mimeros anteriores de
este articulo se aplicar5 a ]as cuotas soportadas POT
el sujeto pasivo durance el a6o natural correspon-
diente, cualquiera que sea la fecha de la adquisi-
ci6n de los bienes o servicios .
Lo dispuesto en cl pJrrafo anterior no sera de

aplicaci6n respecto de las cuotas no deducibles en
virtud de to establecido en el articulo 32, n6me-
ros 2, 4, 5 y 6, y en el articulo 33 de esta Ley.

Artfculo 42.-La prorrata especial

El ejercicio del derecho a deducir en la prorrata
especial se ajustara a las siguientes reglas:

1 . Las cuotas impositivas soportadas en la ad-
quisici6n o importaci6n de bienes o servicios utili-
zados exclusivamente en la realizaci6n de operacio-
nes que originen el derecho a la deducci6n podrAn
deducirse integramente .

2. Las cuotas impositivas soportadas en la ad-
quisici6n o importaci6n de bienes o servicios utili-
zados exclusivemente en la realizaci6n de operacio-
nes que no originen el derecho a deducir no podrAn
ser objeto de deducci6n .

3. Las cuotas impositivas soportadas en la ad-
quisici6n o importaci6n de bienes o servicios utili-
zados s61o en parte en la realizaci6n de operacio-
nes que originen el derecho a la deducci6n podrdn
ser deducidas en la proporci6n resultante de apli-
car al importe global de las mismas el porcentaje a
que se refierc el articulo 40, n6meros 2 y siguien-
tes, de esta Ley.
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La aplicaci6n de dicho porcentaje se ajustara a
las normas de procedimiento establecidas en el ar-
ticulo 41 de esta Ley.

Articulo 43.-Deducciones por bienes de inversi6n
y regulaci6n de las mismas

1. Los sujetos pasivos podran deducir las cuo-
tas impositivas soportadas en la adquisici6n o im-
portaci6n de bienes que reglamentariamente se ca-
lifiquen come de inversi6n con arreglo a [as normas
aplicables a los bienes de otra naturaleza .
2. Sin embargo, las cuotas deducibles deber6n

regularizarse durante los cuatro afios naturales si-
guientes a aquel en que se inicie la utilizaci6n efec-
tiva o entrada en funcionamiento de dichos bienes
cuando, entre la prorrata definitiva correspondien-
te a cada uno de dichos atios y la que prevaleci6 en
el afio en que se soport6 la repercusi6n, exista una
diferencia superior a diez puntos porcentuales .

Asimismo se aplicar5 la regularizaci6n a que se
refiere el pArrafo anterior cuando los sujetos pasi-
vos hubiesen realizado, durante el afio de adquisi-
ci6n do los bienes de inversi6n, exclusivamente ope-
raciones que originen dcrecho a deducci6n o exclu-
sivamente operaciones que no originen tal derecho,
y, posteriormente, durante cualquiera de los cuatro
anos siguientes a aquel en que se inicie la utiliza-
ci6n efectiva o entrada en funcionamiento de dichos
bienes, se modificase esta situaci6n, en los termi-
nos previstos en dicho parrafo .
3. Tratandose de terrenos o edificaciones, la re-

gularizaci6n se referirii a los nueve anon siguientes
a aquel en que tuvo lugar el comienzo de su
utilizaci6n .
4. El periodo de regularizaci6n de las cuotas

impositivas que hubicren sido repcrcutidas con pos-
terioridad al inicio de la utilizaci6n efectiva o en-
trada en funcionamiento de los bienes de inversi6n,
comenzara a contarse a partir del afio en que se pro-
dujo dicha repercusi6n.
5. Los ingresos o, en su case, deducciones com-

plementarias resultantes de la regulaci6n de deduc-
ciones per bienes de inversi6n deberdn efectuarse
en la declaraci6n-liquidaci6n correspondiente al ul-
timo periodo de liquidaci6n del afio natural a clue
se refieran .

Articulo 44.-Procedimiento para practicar la regu-
larizaci6n de deducciones per bienes de inversi6n

La regularizaci6n de las deducciones a clue se re-
fiere el articulo anterior se realizara del siguiente
modo:

1 .° Conocido el porcentaje de deducci6n defini-
tivamente aplicable en cads uno de los anos en clue
deba tener lugar la regularizaci6n, se determinara
el importe de la deducci6n clue procederia si la re-
percusi6n de [as cuotas se hubiese soportado en el
afio clue se considere.
2." Dicho importe se restara del de la deducci6n

efectuada en el afio en clue tuvo lugar la re-
percusi6n .
3.° La diferencia positiva o negativa se dividir5

per cinco o, traOndose de terrenos o edificaciones,

per diez, y el cociente resultante sera la cuantia del
ingreso o de la deducci6n complementarios a efec-
tuar .

Articulo 45.-Transmisi6n de bienes de inversi6n
durante el periodo de regularizaci6n

1 . En los cases de entregas de bienes de inver-
si6n durante el periodo de regularizaci6n, 6sta se
realizar5 de una Bola vez per el tiempo de dicho pe-
riodo que qucde per transcurrir.
A tal efecto, si la entrega estuviere sujeta al Im-

pucsto y no exenta, se considerar5 que el bien de
inversi6n se emple6 exclusivamente en la realiza-
ci6n de operaciones que originan el derecho a de-
ducir durante todo el afio en que se realiz6 dicha en-
trega y en los restantes hasta la expiraci6n del pe-
riodo de regulaci6n .
No obstante, la diferencia resultante de la apli-

caci6n de to dispuesto en el pSrrafo anterior no se-
ra deducible en cuanto exceda de la cuota repercu-
tida al adquirente en la trasmisi6n del bien a que se
refiera .

Si la entrega resultase exenta o no sujeta, se con-
siderara que el Wen de inversi6n se emple6 exclu-
sivamente en la rcalizaci6n de operaciones que no
originan el derecho a deducir durante todo el afio
en que se realiz6 dicha entrega y en los restantes
hasta la expiraci6n del periodo de regularizaci6n .

Se except6an de los previsto en el ptirrafo ante-
rior las entregas de bienes de inversi6n que se be-
neficien de las exenciones establecidas en el articu-
lo 9 .°, numeros 1 y 2, de esta Ley, a las que se apli-
cara la regla contenida en el parrafo 2." de este nu-
mero 1 correspondiente a [as entregas sujetas y no
cxentas. Las deducciones que procedan en este ca-
so no podran exceder de la cuota que resultaria de
aplicar el tipo impositivo vigente al valor interior
de los bienes exportados o enviados a Canarias,
Ceuta o Melilla .

La regularizaci6n a que se refiere este articulo
debera practicarse incluso en el supuesto de que en
los anos anteriores no hubiere sido de aplicaci6n la
regla de prorrata .

2. Lo dispuesto en este articulo no se aplicar5
en los supuestos de transmisiones de bienes de in-
vcrsi6n no sujetas al Impuesto en aplicaci6n de to
dispuesto en el articulo 5.", apartado 1 .°, de esta
Ley, quedando el adquirente automaticamente
subrogado en la posici6n del transmitente .

En tales cases, la prorrata de deducci6n aplica-
ble para practicar la regularizaci6n de deducciones
de dichos bienes durante el mismo afio y los restan-
tes no podra ser superior a la resultante del prome-
dio de [as aplicaciones en la Empresa transmitente
durante los ultimos cinco atios inmediatamente
anteriores .

3. Lo dispuesto en este articulo sera de aplica-
ci6n cuando los bienes de inversi6n se transmitan
antes de su utilizaci6n per el sujeto pasivo .

Articulo 46.-Deducciones anteriores al comienzo
de las actividades empresariales o profesionales

I . Los empresarios o profesionales podrAn de-
ducir las cuotas soportadas con anterioridad al co-
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mienzo efectivo de [as entregas de bienes o presta-
ciones de servicios que constituyan el objeto de su
actividad, con arreglo a to dispuesto en este ar-
ticulo .
Se exceptuan de to dispuesto en el parrafo ante-

rior las cuotas soportadas como consecuencia de la
adquisici6n de terrenos, las cuales seran deducibles
a partir del momento en que se inicien efectivamen-
te les operaciones sujetas al Impuesto en las condi-
ciones que se establezcan reglamentariamente .

2. No seran deducibles las cuotas soportadas
antes de la prestaci6n de una declaraci6n previa al
inicio de la actividad empresarial o profesional en
la forma que se determine reglamentariamente .

3. Hasta el comienzo de las operaciones suje-
tas al Impuesto se aplicara un porcentaje provisio-
nal de deducci6n que se determinara por la Admi-
nistraci6n, a propuesta del sujeto pasivo, teniendo
en cuenta las caracteristicas de las futuras activida-
des empresariales o profesionales.

4 . Las deducciones provisionales se regulariza-
ran eplicando el porcentaje definitivo que global-
mente corresponda al periodo de los tres primeros
anos neturales del ejercicio de la actividad .
Cuando se crate de bienes de inversi6n, las de-

ducciones que resulten de la aplicaci6n del parrafo
anterior deber6n regularizarse segun to dispuesto en
el erticulo 43 de esta Ley por el tiempo que falte
del correspodiente pertodo de regularizaci6n .

5. Cuando los bienes de inversion scan objeto
de entrega antes de la terminaci6n de su propio pe-
riodo de regulaci6n se aplicaran las reglas del ar-
ticulo 45 de esta Ley, sin perjuicio de to previsto
en los m1meros anteriores .

6. Lo dispuesto en este articulo sera de aplica-
ci6n respecto de las operaciones realizadas por los
sujetos pasivos del Impuesto antes del comienzo de
sus operaciones en sectores de actividad totalmente
diferenciados.

7. Si la realizaci6n de las entregas de bienes o
prestaciones de servicios se interrumpiese durante
un ano o periodo superior se aplicardn [as normal
previstas en los n6meros anteriores referidas a la
reanudaci6n de ]as operaciones .

8 . Los empresarios o profesionales podr6n so-
licitar la devoluci6n de ]as cuotas que Sean deduci-
bles en virtud de to establecido en el presente ar-
ticulo, con arreglo a to dispuesto en el articulo 48
de este Ley .

9. Los sujetos pasivos que se hayan beneficia-
do del regimen de deducciones regulado en este ar-
ticulo, no podrdn acogerse al regimen especial de
agriculture, ganaderia y pesca durante un plazo de
tres anos a partir del inicio de [as operaciones suje-
tas al Impuesto .

Arliculo 47.-Rectificaci6n de deducciones

1 . Los sujetos pasivos podran rectificar [as de-
ducciones practicadas en los supuestos de error o
varieci6n en el importe de [as cuotas a deducir.

La rectificaci6n ser5 obligatoria cuando implique
una minoraci6n de [as cuotas deducidas.
2. La rectificaci6n de deducciones que determi-

ne un incremento de las cuotas anteriores deduci-

das s61o podra efectuarse si el sujeto pasivo estd en
posesi6n de la factura o documento justificativo
correspondiente, expedidos de conformidad con to
dispuesto en el articulo 16, n6mero 6, de esta Ley .
En los supuestos de error en la liquidaci6n de las
cuotas repercutidas no podra efectuarse la rectifica-
ci6n despu6s de transcurrido el plazo de un ano a
partir de la fecha de la expedici6n de la factura o
documento equivalence .

CAPITULO 11
Devoluciones

Articuto 48.-Devoluciones en general
1 . Los sujetos pasivos que no hayan podido

efectuar las deducciones originades en un perfodo
de liquidaci6n segun el procedimiento previsto en
el articulo 36 de esta Ley, por exceder continuada-
mente la cuantia de las mismas de la de las cuotas
devengadas, tendrfin derecho a solicitar la devolu-
ci6n del saldo a su favor existente a 31 de diciem-
bre de cada ano, en la forma que se determine en
el Reglamento del Impuesto .
2. Reglamentariamen te podra establecerse, con

referencia a sectores o Empresas determinedos, el
derecho a la devoluci6n del saldo a favor de los su-
jetos pasivos existentes al termino de cads periodo
de liquidaci6n.

Articulo 49.-Devoluciones en !a exportaci6n
1 . Los sujetos pasivos que durance el ano natu-

ral inmediato anterior hubieran realizado exporta-
ciones definitives al extrenjero o envios con cerac-
ter definitivo a Canarias, Ceuta o Melilla por un im-
porte global superior a veinte millones de pesetas,
tendrAn derecho a la devoluci6n del saldo a su fa-
vor existente al termino de cada periodo de liqui-
daci6n hasta el limite resultante de aplicar el por-
centaje correspondiente al tipo impositivo general
del Impuesto al importe total, en dicho periodo, de
[as exportaciones y envios mencionados . Tretando-
se de sujetos pasivos que Sean exportadores de los
productos descritos en el articulo 29, n6mero 1,
apertado 4.°, pArrafo primero, de esta Ley, el refe-
rido limite se elevara al resultante de aplicar el por-
centaje correspondiente al tipo impositivo incre-
mentado al importe total de dichos envfos y ex-
portaciones .
En la Ley de Presupuestos de ceda eno se po-

dr5n modificar los limites fijados en el parrafo
anterior .

2. A los efectos de to dispuesto en el m1mero
anterior se entendera por importe de [as exporta-
ciones y envios indicados la suma total de las con-
treprestaciones correspondientes o, en su defecto,
de los valores en el interior de los bienes exporte-
dos y de los enviados a Canarias, Ceuta y Melilla.

3 . Reglamentariamente se determinara el pro-
cedimiento para el ejercicio del derecho estableci-
do en el parrafo anterior .

Articulo 50.-Garantlas de !as devoluciones
La Administraci6n Tributaria podra exigir de los

sujetos pasivos la prestaci6n de las garantias sufi-
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cientes en los supucstos de devoluciones a que se re-
fieren los articulos 48 y 49 de esta Ley .

Articulo 51.-Devoluciones a personas establecidas
en Canarias, Ceuta, Melilla o en otros Estados
miembros de la Comunidad Econ6mica Europea

1 . Los empresarios o profesionales no estable-
cidos en el territorio peninsular espariol o [as Islas
Baleares podran ejercitar el derecho a la devolu-
ci6n del Impuesto sobre el Valor Anadido que ha-
yan satisfecho o, en su caso, les hays sido repercu-
tido en dichos territorios, con arreglo a to dispues-
to en el presence articulo y en las normas de pro-
cedimiento que se establezcan reglamentariamente .
2. Son requisitos para el ejercicio del derecho

a la devoluci6n a que se refiere el numero anterior :
1 .° Que las personas o Entidades que preten-

dan ejercitarlo est6n establecidas en Canarias, Ceu-
ta, Melilla o en otros estados miembros de la Co-
munidad Econ6mica Europea.
2.° Que realicen en dichos territorios activida-

des empresariales o profesionales sujetas al Impues-
to sobre el Valor Anadido o un tributo andlogo.

La realizaci6n de dichas actividades debera acre-
ditarse en la forma que se determine reglamen-
tariamente .
3.° Que durance el periodo a quc se refiere la

solicitud, los interesados no hayan realizado en el
territorio peninsular espanol o Islas Baleares entre-
gas de bienes o prestaciones de servicios sujetas al
Impuesto sobre el Valor Anadido distintas de [as
que a continuaci6n se relacionan :

a) Las operaciones en [as que los sujetos del
Impuesto sean [as personas para las que se realicen
las mismas, seg6n to dispuesto en el articulo 15, mi-
mero 1, apartado 2.°, de esta Ley.

b) Las de transporte y prestaciones de servicios
accesorias a [as mismas, exentas en virtud de to dis-
puesto en los articulos 9 .", excepto el n6mero 2 ; 10 ;
11, n6meros I y 2; 21, mimero 7, y 22 .
3. Las personas fisicas o juridical en las que

concurran los requisitos descritos en los n6meros
anteriores tendran derecho a solicitor la devolucibn
del Impuesto sobre el Valor Anadido que hayan so-
portado en las adquisiciones o importaciones de bie-
nes o en los servicios que les hayan sido prestedos
en el territorio peninsular espanol o las Islas Balea-
res durance el periodo de tiempo a que correspon-
da la solicitud, en la medida en que los indicados
bienes o servicios se utilicen en la realizaci6n de las
operaciones descritas en el articulo 32, n6mero 3,
apartado 1 .", letras b), c) y d), y apartado 2.° de es-
ta Ley, o bien [as serialadas en el n6mero 2 ante-
rior, apartado 3.°, letra a) .

Para la determinaci6n de las cuotas a devolver se
atender5 al destino real y efectivo de los bienes o
servicios adquiridos o importados, sin que scan de
aplicaci6n a estos efectos las normal reguladoras de
la regla de prorrata contenidas en la presence Ley .

4 . Seran de aplicaci6n a las devoluciones regu-
ladas en este articulo las limitaciones y exclusiones
del derecho a deducir previstas en c1 articulo 32, nu-
meros 2, 4 y 5, y en el articulo 33 de esta L,ey .

5 . Las solicitudes de devoluci6n unicamente po-

dran referirse al periodo de liquidaci6n o al afio na-
tural inmediatamente anteriores .

6. Las personas o Entidades que pretendan ha-
cer use del derecho a la devoluci6n regulado en es-
te articulo deberan nombrar previamente un repre-
sentante legal residente en Espana, a cuyo cargo es-
tara el cumplimiento de [as obligaciones formales o
de procedimiento correspondientes, cl cual respon-
dera solidariamente con el interesado en los casos
de devoluci6n improcedente .

La Hacienda Publics podra exigir a dicho repre-
sentante cauci6n suficiente a estos efectos.

7. No serAn admisibles las solicitudes de devo-
luci6n por un importe total inferior a la cifra que se
determine reglamentariamente .

TITULO V

Regimenes especiales

CAPITULO PRIMERO

Regimen simplificado

Articulo 52.-Regimen simplificado

1 . Podran optar por el r6gimen simplificado Ins
sujetos pasivos, personas fisicas, cuyo volumen to-
tal de operaciones realizadas durance el afio natu-
ral inmediatamente anterior no hubiera excedido de
cincuenta millones de pesetas.

Las Leyes de Presupuestos de cads afio podran
modificar el limite de facturaci6n senalado en el
parrafo anterior .

2 . El r6gimen simplificado se aplicara a los sec-
tores econ6micos y a las actividades empresariales
o profesionales que se establezcan en el Reglamen-
to del Impucsto .

3. La opci6n por el regimen simplificado se
ejercitara en los plazos y forma que se determinen
reglamentariamente y surtira efecto mientras no sea
revocada . La referida opci6n no podra revocarse en
un plazo de tres anos .

Articulo 53.-Contenido del r9gimen simplificado

1 . Para la aplicaci6n del regimen especial regu-
lado en este capitulo se determinara, mediante es-
timaci6n objetiva singular, el importe minimo de las
cuotas del Impuesto sobre el Valor Anadido y, en
su caso, del Recargo de equivalencia a ingresar por
el sujeto pasivo durante cads uno de los arios natu-
rales en que dicho regimen especial resulte apli-
cable.

2. La determinaci6n objetiva de las cuotas a
que se reficre el numero anterior se hara en base a
los indices o m6dulos que, para coda sector econ6-
mico o para coda actividad empresarial o profesio-
nal, se fijen por el Ministerio de Economia y
Hacienda .

3. Si los importer reales de la cuota a ingresar
por c1 sujeto pasivo comprobados por la Adminis-
traci6n fuesen difcrentes a los declarados por el su-
jeto pasivo en aplicaci6n de to dispucsto en el n6-
mero 2 anterior, se procedera a efectuar la liquida-
ci6n complementaria que corresponds, sin aplicar
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sanci6n alguna per las diferencias que resulten ni
exigir el pago de intereses de demora .
4. En caso de omisi6n o falseamiento en cuen-

tas de una operaci6n por parte de un sujeto pasivo
que no haya optado per el regimen simplificado, las
cuotas tributarias exigibles no podr'an ser inferiores
a [as que resultarian de la aplicaci6n de aquel regi-
men, sin perjuicio de las sanciones que procedan .

5. Los sujetos pasivos que hayan optado por cl
regimen simplificado y que hubiesen incurrido en
omisi6n o falseamiento de los indices o m6dulos a
que se refiere el n6mero 2 anterior, estaran obliga-
dos al pago de las cuotas tributaries que resultasen
de la aplicaci6n de aquel regimen, sin perjuicio de
[as sanciones que procedan .

6. Quedaran excluidas del regimen simplificado
[as importaciones y las transmisiones de bienes in-
muebles y de bienes de inversi6n.

7. Reglamentariamente se regulars este regi-
men simplificado y se determinardn las obligacio-
nes formales y registrales que deberAn cumplir los
sujetos pasivos acogidos al mismo.

Arliculo 54.-Determinaci6n del volumen de ope-
raciones

1. A efectos de to dispuesto en el articulo 52 de
esta Ley se considerara volumen de operaciones el
importe total, excluido el Impuesto sobre el Valor
Ariadido y el Recargo de equivalencia, de [as en-
tregas de bienes y prestaciones de servicios, inclui-
das las exentas, efectuadas por el sujeto pasivo en
el conjunto de sus actividades empresariales y pro-
fesionales, cuyo devengo se hubiera producido du-
rante el ano natural correspondiente .

2. Para la determinaci6n del volumen de ope-
raciones no se computara cuando tengan carActer
ocasional las operaciones inmobiliarias, las financie-
rs a que se refiere el articulo 8.", mimero 1, apar-
tado 18 .°, de esta Ley ni las entregas de bienes
calificados come de inversi6n respecto del tras-
mitente.

CAPITULO II
Regimen especial de la agriculture, ganaderia y pesca

Articulo 55.-Regimen especial de la agriculture, ga-
naderia y pesca

I . Los titulares de explotaciones agricolas, fo-
restales, ganaderas o pesqueras quedaran sujetos al
regimen especial previsto en este articulo, salvo re-
nuncia al mismo .

La renuncia producira efectos en tanto en cuan-
to no sea revocada per el interesado y, en todo ca-
so, per un periodo minimo de tres anos .
2. A los efectos de to dispuesto en el mimero

anterior, se consideraran explotaciones agricolas,
forestales, ganaderas o pesqueras las que obtengan
directamente productos naturales, vegetales o ani-
males de sus cultivos, explotaciones o captures y,
en particular, las siguientes :

1 .° Las que realicen actividades agricolas en ge-
neral, incluyendo el cultivo de plantas ornamenta-

les, aromaticas o medicinales, flores, champinones,
especias, simientes o plantones, cualquiera que sea
el lugar de obtenci6n de los productos, aunque se
irate de invernaderos o viveros.
2." Las dedicadas a la silvicultura .
3." La ganaderia, incluida la avicultura, apicul-

tura, cunicultura y sericicultura, siempre que estc
vinculada a la explotaci6n del suelo.
4." Las explotaciones pesqueras en agua dulce .
5 .° Los criaderos de moluscos, crustAceos y las

piscifactorias .
3. El regimen especial a que se refieren los n6-

meros anteriores no podra extenderse a la pesca
maritima, a las explotaciones cinegeticas ni a la ga-
naderia independiente .

4. No podran acogerse al regimen especial re-
gulado en este articulo por ninguna de sus activida-
des econ6micas:

1 .° Quienes por si mismos, o por mediaci6n de
terceras personas, sometan total o parcialmente los
productos que obtcngan procesos de transforma-
ci6n, elaboraci6n o manufacture de carScter in-
dustrial .
No tendran esta consideraci6n los actos de mera

conservaci6n de los bienes a que se reficre el parra-
fo anterior, tales como la refrigeraci6n, congela-
ci6n, secado, clasificaci6n, limpieza, embalaje o
acondicionamiento, descascarado, descortezado,
astillado, troceado, desinfecci6n o desinsectaci6n .

2." Quienes entreguen los productos que obten-
gan mezclados con otros adquiridos a terceros, aun-
que seen de naturaleza identica o similar, salvo
aquellos que tengan por objeto la mera conser-
vaci6n .

5. Podran acogerse al regimen especial regula-
do en este articulo los titulares de explotaciones
agricolas, forestales, ganaderas o pesqueras aunque
realicen simultAneamente otras actividades empre-
sariales o profesionales distintas de las descritas en
los numeros 1 y 2 antcriores . En tal case el rdgi-
men especial s6lo producira efectos respecto de las
actividades a que se refiera .
A efectos de to dispuesto en el parrafo anterior,

se consideraran actividades empresariales distintas,
entre otras,las siguientes :

I ." Las de comercializaci6n de productos natu-
rales en establecimientos fijos situados fuera del lu-
gar donde radiquen las explotaciones agricolas, fo-
restales, ganadefas o pesqueras.
2 ." Las explotaciones cinegeticas de caracter

recreative .
6. Con caracter accesorio, los titulares de ]as

explotaciones descritas en el mimero 2 de este ar-
ticulo podran prestar a terceros, con los medios or-
dinariamente utilizados en sus explotaciones y sin
pcrdida de la opci6n al regimen especial, servicios
que contribuyan a la realizaci6n de sus produccio-
nes y, en especial, los siguientes :

l .° Las labores de planificaci6n, siembra, culti-
vo, recolecci6n y transporte .
2 ." El embalaje y acondicionamiento de los pro-

ductos, incluido su secado, limpieza, descascarado,
troceado, ensilado, almacenamiento y desinfecci6n .
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3 ." La cria, guarda y engorde de animates .
4 .° La asistencia tecnica .
5 ." El arrendamiento de los utiles, maquinaria

c instalaciones normalmente utilizados para la rea-
lizaci6n de sus actividades agricolas, forestales, ga-
naderas o pesqueras.
6.° La eliminaci6n de plantas y animates darii-

nos y la fumigaci6n de plantaciones y terrenos .
7.° La explotaci6n de instalaciones de riego o

drenaje.
8." La tala, entresaca, astillado y descortezado

de 5rboles, la limpieza de los bosques y demas ser-
vicios complementarios de la silvicultura de car5c-
ter analogo .

7 . Lo dispuesto en cl n6mero 6 anterior no se-
ra de aplicaci6n si, durantc c1 afio inmediato ante-
rior, el importe de facturaci6n por el conjunto de
los servicios accesorios prestados excede del 20 por
100 del volumen total de operaciones de la explo-
taci6n agricola, forestal o ganadera principal .

Articulo 56.-Contenido del regimen especial de la
agriculture, ganaderia y pesca.

1 . Los sujetos pasivos a los que sea de aplica-
ci6n el regimen especial de la agriculture, ganade-
ria y pesca no estaran sometidos, en to que con-
cierne al ejercicio de estas actividades, a las obli-
gaciones de liquidaci6n y pago del impuesto, a las
de indole contable o registral ni, en general, a cua-
lesquiera de [as establecidas en los titulos sexto y
septimo do csta Ley.

Se exceptuan de to dispuesto en el pdrrafo ante-
rior las importaciones, las operaciones a que se re-
fiere el articulo 15, numero 1, apartado 2.", de esta
Ley, las transmisiones de bienes inmuebles y las
obligaciones a que se refiere el articulo 66, numero
l, apartado l .", de dicha Ley.
2. Los sujctos pasivos a que se reficre el m1me-

ro anterior tendr5n derecho a percibir una compen-
saci6n a tanto alzado por las cuotas del Impuesto so-
bre el Valor Anadido que les hayan sido repercuti-
das en las adquisiciones de bienes o en los servicios
que les hayan sido prestados . Dicha compensacion
sera la cantidad resultante de aplicar el porcentaje
que se determine por el Gobicrno al precio de ven-
ta de los productos naturalcs obtenidos en sus ex-
plotaciones y de los servicios accesorios a quc se re-
fiere el articulo 55, numero 6, de csta Ley.

Para la determinaci6n de tales precios no se com-
putaran los tributos indirectos que graven dichas
operaciones ni los gastos accesorios y complemen-
tarios, tales como comisiones, portes, transporter,
seguros o financieros cargados separadamente al
comprador.

3 . La fijaci6n de los porcentajes a que se refie-
re el n6mero anterior se har5 por el Gobierno a pro-
puesta conjunta de los Ministerios de Agriculture,
Pesca y Alimentaci6n y de Economia y Hacienda,
en base a los estudios macroecon6micos references
exclusivamente a los empresarios agricolas, foresta-
les, ganaderos o pesqueros sometidos a este regi-
men especial . En ningun caso, la aplicaci6n de los
porcentajes aprobados podra suponer que el con-
junto de los empresarios sometidos al r6gimen es-

pecial pueda recibir compensaciones superiores al
Impuesto que soportaron en la adquisici6n de los
bienes o en los servicios que les hayan sido pres-
tados .

El Gobierno podra establecer un porcentaje 6ni-
co o bien porcentajes diferenciados en funci6n de
la naturaleza de [as operaciones .

Articulo 57.-Reintegro de las compensaciones
I . Estardn obligados a efectuar el reintegro de

[as compensaciones a que se refiere el articulo an-
terior los empresarios o profesionales que adquie-
ran los productos naturales o servicios accesorios
directamente de los sujetos pasivos acogidos al re-
gimen especial de la agriculture, ganaderia o pesca.
2. Lo dispuesto en el numero anterior no serfi

de aplicaci6n cuando los sujetos pasivos a quienes
resulte aplicable c1 regimen especial de la agricul-
tura, ganaderia o pesca efectuen las entregas de
productos naturales desde establecimientos comer-
ciales fijos situados fuera del lugar donde radiquen
sus explotaciones agricolas, forestales, ganaderas o
pesqucras.
3. El reintegro de [as compensaciones se efec-

tuar5 en el momento do realizarse [as entregas o ser-
vicios a que se refiere el numero 1 anterior en la for-
ma que reglamentariamente se determine.
4. En todo caso, la Hacienda Publica reintegra-

ra [as compensaciones correspondientes a los envios
definitivos a Canarias, Ceuta o Melilla, asi como a
las exportaciones definitivas efectuadas por los su-
jetos pasivos sometidos a este regimen especial .

5 . No estaran obligados a efectuar el reintegro
de las compensaciones a que se refiere el presence
articulo los adquirentes de los bienes o destinata-
rios de los servicios que a continuaci6n se re-
lacionan :

l .° Los sujetos pasivos acogidos tambicn al re-
gimen do la agriculture, ganaderia o pesca.
2." Quienes no tengan la condici6n de empre-

sario o profesional .
3." Los sujetos pasivos del Impuesto que reali-

cen exclusivamente operaciones exentas del mismo
distintas de las enumeradas en el articulo 32, n6me-
ro 3, do esta Ley.
6. Las controversial que pucdan producirse con

referencia a las compensaciones correspond ientes a
este regimen especial, tanto respecto a Ia proceden-
cia comp a la cuantia de la misma, se consideraran
de naturaleza tributaria a efectos de las pertinentes
reclamacioncs ccon6mico-administrativas .

7 . Los titulares de explotaciones agricolas, fo-
restales, ganaderas o pesqueras a quienes no resul-
te aplicable el regimen especial regulado en este ca-
pitulo deberan reintegrar a la Hacienda P6blica las
compensaciones indebidamente percibidas, sin per-
juicio de Ias dem6s obligaciones y rcsponsabilida-
des que les lean exigibles .

Articulo 58.-Deducci6n de las compensaciones en
el regimen especial de la agriculture, ganaderia y
pesca

1 . Los sujetos pasivos que hayan satisfecho las
compensaciones a que se refiere el articulo anterior
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podran deducir su importe de las cuotas devenga-
das por )as operaciones que realicen aplicando to
dispuesto en el titulo cuarto de esta Ley respecto
de las cuotas soportadas .

Se exceptuan de to dispuesto en el parrafo ante-
rior, los sujetos pasivos a quienes sea aplicable el
regimen especial del Recargo de equivalencia .

2. Para ejercitar este derecho los sujetos pasi-
vos habran de estar en posesi6n de un recibo emi-
tido por ellos mismos para cada adquisici6n, en la
forma y con los requisitos que se determinen re-
glamentariamente .

Dicho recibo debera estar firmado por el pro-
vccdor .

3. Los adquirentes de los bienes o servicios
anotaran los recibos emitidos en un registro espe-
cial, en el plazo y forma que se determinen rc-
glamentariamente .

midad con to establecido en los citados articulos 17
y 18 de esta Ley y justificadas documentalmente en
la forma que reglamentariamente se establezca . La
opci6n debera ejercitarse en los plazos y forma que
se determinen en las normas de desarrollo de la pre-
sente Ley y surtir5 efectos durance todo el ano na-
tural inmediatamente posterior.
En ningun caso, la base imponible a que se re-

fiere el parrafo anterior podra ser inferior al 20 por
100 de la contraprestaci6n do la transmisi6n deter-
minada, segun to establecido en los articulos 17 y
18 de esta Ley.

CAPITULO IV

Regimen especial de objetos de arse, antiguedades y
objetos de coleccidn

CAPITULO III
Regimen especial de los bienes usadvs

Aruculo 59.-REgimen especial de los bienes usados

1 . Los empresarios que realicen habitualmente
transmisiones de bienes usados podr6n opter por la
aplicaci6n del regimen especial regulado en este ar-
ticulo con sujeci6n a to que en 61 se dispone y a to
quc se establezca en [as normal reglamentarias dic-
tadas para su desarrollo .

2. A los efectos del presence articulo se consi-
deraran bienes usados los de naturaleza mobiliaria
que habiendo sido utilizados con anterioridad a la
adquisici6n efectuada por el sujeto pasivo acogido
a este r6gimen especial, sean susceptibles de nucva
utilizaci6n, directamente o previa reparaci6n .
No tendran dicha condici6n los siguientes bienes :
l .° Los adquiridos a otros sujetos pasivos del

Impuesto, salvo los casos en que las entregas en
cuya virtud se efectu6 dicha adquisici6n no hubie-
ren estado sujetas o hubiesen estado exentas del
Impuesto .
2.° Los importados directamente por el trans-

mitente.
3 ." Los que hayan sido utilizados, renovados o

transformados por el propio sujeto pasivo trans-
mitente .
4 .° Los residuos de procesos industriales .
5 ." Los cnvases y embalajes .
6 ." Los integrados total o parcialmente por pie-

dras o metales preciosos, o bien por perlas natura-
les o cultivadas .
7 .° Los materiales de recuperaci6n .
3 . En las entregas de bienes usados efectuadas

por los sujetos pasivos revendedores clue hubiesen
optado por el regimen especial regulado en el pre-
sente articulo, la base imponible ser5 el 30 por 100
de la contraprestaci6n determinada con arreglo a to
dispuesto en los articulos 17 y 18 de esta Ley .
No obstante, el sujeto pasivo podr5 optar por

considerar base imponible la diferencia entrc la con-
traprestaci6n de la transmisi6n y la de la adquisi-
ci6n del bien transmitido . determinadas de confor-

Articulo 60.-Regimen especial de objetos de arte,
antiguedades y objetos de coleccidn

1 . Los sujetos pasivos que realicen habitual-
mente entregas de objetos artisticos . antiguedades
y objetos de colecci6n de naturaleza mobiliaria, po-
dr5n optar por aplicar ]as reglas de determinaci6n
de la base imponiblc previstas en el articulo 59, mi-
mero 3, de esta Ley, en la forma que se establezca
reglamentariamente .
Lo dispucsto en el parrafo precedence no sera de

aplicaci6n en las entregas de los siguientes bienes :

1 .° Los construidos, renovados o transformados
por el propio sujeto pasivo o por su cuenta .
2." Los integrados total o parcialmente por per-

]as naturales o cultivadas, piedras o metales pre-
ciosos .

3." Los adquiridos a otros sujetos pasivos del
Impuesto, salvo los casos en que las entregas en cu-
ya virtud se efectu6 dicha adquisici6n no hubieren
estado sujetas al Impuesto o hubieren estado exen-
tas del mismo.

4 .° Los importados directamente por el sujeto
pasivo .

2. A efectos de to dispuesto en el numero an-
terior, se entendera por

I .° Objctos de arte : Las pinturas y dibujos rea-
lizados a mano y las esculturas, grabados, estampas
y litografias, siempre clue, en todos los casos, se Ira-
te de obras originales .

2.° Antiguedades : Los bienes muebles utiles u
ornamentales, excluidas [as obras de arte y objetos
de colecci6n, clue tengan mss de cien anos de anti-
guedad y cuyas caracteristicas originales fundamen-
tales no hubieran sido alteradas por modificaciones
o reparaciones efectuadas durance los cien ultimos
a6os .

3 ." Objetos de colecci6n : Los objetos clue pre-
senten un inter6s arqueol6gico, hist6rico, etnogra-
fico, paleontol6gico, zool6gico, botanico, minera-
16gico, numismatico o filatOico y sean susceptibles
de destinarse a formar parte de una colecci6n .
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CAPITULO V
Regimen especial de las agencies de viajes

Articulo 6/.-Regimen especial de las agencies de
viajes

1 . El regimen especial de las agencies de viajes
sera de aplicaci6n :

1 ." A las operaciones realizadas por [as agen-
cias de viajes cuando actuen en nombre propio res-
pecto de los viajeros y utilicen en la realizaci6n del
viaje bienes entregados o servicios prestados por
otros empresarios o profesionales.
2." A las operaciones realizadas por los organi-

zadores de circuitos turisticos en los que concurran
[as anteriores circunstancias .
2. El regimen especial de las agencies de viajes

no es renunciable . Los sujetos pasivos a quienes re-
sulte aplicable dicho regimen especial no podran
optar por el regimen especial simplificado .
3. Estan exemos del Impuesto los servicios

prestados por [as agencies de viajes cuando las en-
tregas de bienes o prestaciones de servicios, adqui-
ridos en beneficio del viajero y utilizados para efec-
tuar el viaje, se realicen fuera del territorio de la
Comunidad Econ6mica Europea.
En el caso de que las mencionadas entregas de

bienes o prestaciones de servicios se realicen s61o
parcialmente en el territorio de dicha Comunidad,
tinicamente gozara de exenci6n la parte de la pres-
taci6n de servicios de la agencia correspondiente a
[as efectuadas fuera de la Comunidad Econ6mica
Europea.
4 . Las operaciones efectuadas por las agencies

tespecto de cada viajero para la realizaci6n de un
viaje tendran la consideraci6n de prestaci6n de ser-
vicios 6nica, aunque se le proporcionen varias en-
tregas o servicios en el marco del citado viaje .
Dicha prestaci6n se entedenra realizada en el su-

gar donde la agencia tenga establecida la sede de
su actividad econ6mica o posea un establecimiento
permanente desde donde efectue la operaci6n .
5. La base imponible sera el margen bruto de

la agencia de viajes .
A estos efectos se considera margen bruto de la

agencia la diferencia entre la cantidad total cargada
el cliente, excluido el Impuesto sobre el Valor Ana-
dido que Brava la operaci6n, y el importe efectivo,
impuestos incluidos, de las entregas de bienes o
prestaciones de servicios que, efectuadas por otros
empresarios o profesionales, scan adquiridos por la
agencia para su utilizaci6n en la realizaci6n de via-
je y redunden directamente en beneficio del via-
jero .

Para la determinaci6n del margen bruto de la
agencia no se computaran ]as operaciones exentas
del Impuesto en virtud de to establecido en el nu-
mero 3 anterior .
6 . La cuota repercutida podra no consignarse

en la factura separadamente de la base imponible,
debiendo entenderse, en cal caso, comprendida en
el precio de la operaci6n .

7 . Los sujetos pasivos determinaran la base im-
ponible operaci6n por operaci6n, de acuerdo con
to previsto en el mimero 5 anterior .

No obstante, podran optar per determiner en for-
ma global para cada periodo de liquidaci6n la base
imponible correspondiente a las operaciones a las
que resulte aplicable el r6gimen especial y no go-
cen de exenci6n, con arreglo al siguiente pro-
cedimiento :

1.° Del importe global cargado a los clientes,
Impuesto sobre el Valor Anadido incluido, corres-
pondiente a [as operaciones cuyo devengo se hays
producido en dicho periodo de liquidaci6n, se sus-
trera el importe efectivo global, impuestos inclui-
dos, de las entregas de bienes y prestaciones de ser-
vicios efectuadas por otros empresarios o profesio-
nales que, adquiridos per la agencia en el mismo pe-
riodo, scan utilizados en la realizacibn del viaje y
redunden en beneficio del viajero.

2.° La base imponible global se hallar5 multi-
plicando por cien la cantidad resultante, y dividien-
do el producto por cien mas el tipo impositivo ge-
neral establecido en el articulo 27 de esta Ley .

Reglamentariamente se determinaran los plazos
y forma para el ejercicio de esta opci6n .

8 . Las agencies de viajes a Ias que se aplique es-
te regimen especial podrfin practicar sus deduccio-
nes en los t¬rminos establecidos en Ios articulos 30
y siguientes de esta Ley.
No obstante, no podran deducir el Impuesto re-

percutido en las adquisiciones de bienes y servicios
que redunden directamente en beneficio del via-
jero .

9 . Reglamentariamente podran establecerse
normal especiales reguladoras de las obligaciones
de indole formal, contable o registral de Ias agen-
cies de viajes .

CAPITULO VI
RegImenes especiales del comercio minorista

Articulo 62.-Regimenes especiales del comercio
minorista

1 . Los regimenes especiales del comercio mino-
rista son los siguientes :

1 ." Regimen de determinaci6n proportional de
las bases imponibles .

2.° Regimen de Recargo de equivalencia .
2 . Los regimenes especiales a que se refiere el

numero anterior seran aplicables a los comercian-
tes minoristas .

3. A los efectos de esta Ley se consideraran co-
mcrciantes minoristas los sujetos pasivos en quie-
nes concurran los siguientes requisitos :

I .° Que realicen con habitualidad ventas de bie-
nes muebles o semovientes sin haberlos sometido a
proceso alguno de fabricaci6n, elaboraci6n o ma-
nufactura, por si mismos o por medio de terceros .

2 .° Que la suma de las contraprestaciones
correspondientes a las entregas de dichos bienes a
quienes no tengan la condici6n de empresarios o
profesionales o a la Seguridad Social, efectuadas
durance el ano precedence, hubiere excedido del 80
por 100 del total de las realizadas .
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4. Para la aplicaci6n de to dispuesto en el mi-
mero anterior se considerara que no son operacio-
nes de transformaci6n [as que a continuaci6n se
relacionan :

1 ." Las de clasificaci6n y envasado de pro-
ductos .

2." Las de colocaci6n de marcas o etiquetas, asi
como las de preparaci6n y corte previas a la entre-
ga de los bienes transmitidos .

3." Las manipulaciones que se determinen re-
glamentariamente .

5. Los comerciantes minoristas a quienes resul-
ten aplicables los regimenes especiales del comer-
cio minorista deberan especificar los tipos impositi-
vos que correspondan y separar la cuota repercuti-
da en Vas facturas o documentos equivalentes que
emitan cuando los destinatarios de los mismos ten-
gan la condici6n de sujetos pasivos.

Articulo 63.-Regimen especial de determinaci6n
proporcional de las bases imponibles

1 . Los comerciantes minoristas que realicen con
habitualidad entregas de bienes a las que correspon-
da aplicar tipos impositivos diferentes, podran op-
tar por aplicar el regimen de determinaci6n propor-
cional de las bases imponibles .

Lo dispuesto en el parrafo anterior no sera de
aplicaci6n a los comerciantes minoristas sometidos
al r6gimen especial del Recargo de equivalencia .

2. Los sujetos pasivos acogidos a este regimen
especial, al cumplimentar sus declaraciones-liquida-
ciones por este Impuesto, determinaran ]as bases
imponibles globales a las que resulten aplicables ca-
da uno de los tipos de gravamen con arreglo al si-
guiente procedimiento:

1 ." Del importe total de [as adquisiciones e im-
portaciones realizadas durante el afio natural, in-
cluido el Impuesto sobre el Valor Ariadido sopor-
tado o satisfecho, se hallara el porcentaje relativo
a cada grupo de operaciones con tipo de gravamen
diferente.

2." Los porcentajes resultantes se aplicaran al
volumen total de ventas, incluido e1 Impuesto so-
re el Valor Anadido repercutido, realizadas por el

sujeto pasivo durance cads periodo de liquidaci6n
para determinar las cantidades que, de dicho volu-
men global, corresponden a cada tipo tributario .

3 ." Las respectivas bases imponibles globales se
hallaran multiplicando por cien una de las cantida-
des a que se refiere el apartado anterior, y dividien-
do el producto por cien mas el tipo de gravamen
respectivo .
4 .° Los porcentajes provisionalmente aplicables

a cada afio natural seran los detcrminados en base
a las operaciones del afio precedence .

Los sujetos pasivos que no puedan calcular dicho
porcentaje, por no haber ejercitado en el afio an-
terior la actividad de venta al por menor, podran
aplicar un porcentaje provisional aprobado por la
Administraci6n en la forma que reglamentariamen-
te se determine.

En la ultima declaraci6n-liquidaci6n del Impues-
to correspondiente a coda afio natural, el sujeto pa-

sivo calculara el porcentaje definitivo a la vista de
las adquisiciones e importaciones efectuadas en di-
cho periodo y practicara la consiguiente regulariza-
ci6n de las declaraciones-liquidaciones referentes a
todo el afio natural.

3 . A los efectos de to dispuesto en los mimeros
anteriores s61o se computaran las adquisiciones, im-
portaciones o ventas de articulos o productos co-
mercializados habitualmente al por menor por el su-
jeto pasivo .

4. Reglamentariamente se estableceran los re-
quisitos de indole formal, contable y registral para
la aplicaci6n de este r6gimen especial, la forma y
plazos para ejercer la opci6n por el mismo, la ex-
clusi6n, en su caso, de determinados sujetos pasi-
vos o actividades econ6micas y las normas de pro-
cedimiento para su aplicaci6n .

Articulo 64.-Regimen especial del Recargo de equi-
valencia

1 . El regimen especial del Recargo de equiva-
lencia se aplicar5 a los comerciantes minoristas que
scan personas fisicas y desarrollen su actividad en
los sectores econ6micos que se determinen re-
glamentariamente .

2. La exacci6n del Impuesto sobre el Valor
Ahadido, exigible a los comerciantes minoristas a
quienes resulte aplicable este regimen, se efectuar3
mediante el Recargo de equivalencia que deberAn
liquidar los proveedores de los minoristas y reper-
cutir a estos ultimos.

3 . Los sujetos pasivos sometidos a este r6gimen
especial no estaran obligados a efectuar la liquida-
ci6n ni el pago del Impuesto a la Hacienda Publica
en relaci6n con las operaciones comerciales efectua-
das en dicho rdgimen especial, ni por las transmi-
siones de los bienes de inversi6n utilizados exclusi-
vamente en dichas actividades.
Tampoco podrAn deducir las cuotas soportadas

por las adquisiciones o importaciones de bienes de
cualquier naturaleza o por los servicios que les ha-
yan sido prestados cuando dichos bienes o servicios
se utilicen exclusivamente en la realizaci6n de las
actividades a que afecte este rdgimen especial .
Aefectos de la regularizaci6n de deducciones por

bienes de inversi6n la prorrata de deducci6n apli-
cable durante el periodo de tiempo en que el suje-
to pasivo estd sometido al r6gimen especial regula-
do en este articulo sera cero .

4. En el supuesto de que el sujeto pasivo a
quien sea de aplicaci6n este regimen especial reali-
zase otras actividades empresariales o profesionales
sujetas al Impuesto sobre el Valor Anadido, la de
comercio minorista tendr5, en todo caso, la consi-
deraci6n de sector diferenciado de la actividad eco-
n6mica, cualesquiera que sewn los porcentajes de
deducci6n aplicables en los demas sectores .

5 . En los supuestos de iniciaci6n o cese en este
regimen especial del comercio minorista seran de
aplicaci6n ]as siguientes reglas :

Primera.-En los casos de iniciaci6n, los sujetos
pasivos deberan efectuar la liquidaci6n e ingreso de
la deuda tributaria resultante de aplicar al valor de
adquisici6n de las existencias inventariadas, Im-
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puesto sobre el Valor Anadido excluido, los tipos
de dicho Impuesto y del Recargo de equivalencia vi-
gentes el dia inmediato anterior a la fecha de
iniciaci6n .

Segunda.-En los casos do cese, los sujetos pa-
sivos podran efectuar la deducci6n de la cuota re-
sultante de aplicar al valor de adquisici6n de sus
existencias inventariadas, Impuesto sobre el Valor
Anadido y Recargo de equivalencie excluidos, los
tipos de dichos Impuesto y Recargo que estuviesen
en la fecha del cese .

Tercera .-A Ins efectos de to dispuesto en [as dos
reglas anteriores,los sujetos pasivos deberan con-
feccionar, en la forma que reglamentariamente se
determine, inventarios de sus existencias con refe-
rencia e los dins imediatamente anteriores a la ini-
ciaci6n o al cese en la aplicaci6n de este regimen
especial .
6. Los comerciantes deberAn acredirar ante sus

proveedores o, en su caso, ante la Aduana el he-
cho de estar sometidos o excluidos del regimen es-
pecial del comercio minorista en la forma que se de-
termine en el Reglamento del Impuesto .
7. Reglamentariamente se regularan las espe-

cialidades do indole formal, contable o registral que
se deriven de la aplicaci6n de este regimen especial .

Articulo 65.-Recargo de equivalencia

1 . El Recergo de equivalencia se exigira en las
entregas de bienes muebles o semovientes sujetas y
no exentas del Impuesto sobre el Valor Anadido
quc los empresarios efectuen a los comerciantes a
quienes les resulte aplicable este r6gimen especial,
esi como en las importaciones de bienes realizadas
por dichos comerciantcs .

Se exceptuan de to dispuesto en el pArrafo ante-
rior las siguientes entregas de bienes :

1 ." Las efectuadas por otros sujetos pasivos aco-
gidos al r6gimen especial del Recargo de equi-
valencia .
2." Las efectuadas por los sujetos pasivos aco-

gidos al regimen especial de la agricultura, ganade-
ria y pesca.
3." Las entregas de bienes que no sean objeto

del comercio al por menor por el adquirente .
4.° Las operaciones a clue se refiere el articu-

lo 29 de esta Ley.
2. EstarSn sometidos al pago del Recargo de

equivalencia :
1 .° Los sujetos pasivos del Impuesto clue efec-

tuen Ies entregas sometidas al mismo, previa acre-
ditaci6n por parte de los destinatarios de su condi-
ci6n de comerciantes minoristas sometidos al r6gi-
men especial, en la forma clue se determine re-
glamentariamente .
2." los propios comerciantes sometidos a este

r6gimen especial clue efect6en las importaciones de
bienes .
3. Los sujetos pasivos indicados en el n6m . 2,

apartado 1 ." anterior, estan obligados a efectuar la
repercusi6n del Recargo de equivalencia sobre los
respectivos adquirentes en la forma establecida en
el articulo 16 de esta Ley.

4. La base imponible del Recargo de equivelen-
cia ser5 la misma que resulte para el Impuesto so-
brc el Valor Atiedido .

5 . Los tipos tributarios del Recargo de equiva-
Iencia serAn los siguientes :

a) Con cardcter general, el 3 por 100.
b) Tratandose de las entregas a que se refierc

c1 articulo 28 de esta Ley, el 1 por 100.
En las Leyes de Presupuestos de cads ano po-

dran modificarse los tipos tributarios del Rccargo
de equivalencia .

6. La liquidaci6n y recaudaci6n del Recargo de
equivalencia se ajustara a las mismas normas esta-
blecidas para el Impuesto sobre el Valor Anadido.

TITULO VI

Obligaciones de los sujetos pasivos

Articulo 66.-Obligaciones de los sujetos pasivos

1 . Sin pcrjuicio do to establecido en el erticulo
anterior, los sujetos pasivos a que se refiere el ar-
ticulo 15 de esta Ley estarAn obligados a:

1 ." Presentar declaraciones relativas al comien-
zo, modificaci6n y cese de las actividades que de-
terminen su sujeci6n al Impuesto, en el plazo y con
los requisitos que se establezcan reglamentaria-
mente .
No sera de aplicaci6n to dispuesto en el titulo V

de esta Ley a los sujetos pasivos que no hayan pre-
sentado correctamente las declaracioncs de comien-
zo y, en su ceso, modificaci6n de actividades a quc
se refiere el parrafo anterior .

2. "' Expedir y cntregar facturas o documentos
equivalentes de sus operaciones, ajustados a to dis-
puesto en este titulo VI y conservar duplicado de
Ins mismos .

3 .° Llevar contabilidad y registros de acuerdo
con to dispuesto en esta Ley y en sus normas de
desarrollo .

4." Presentar a requrimiento de la Administre-
ci6n, en la forma y con las excepciones que se de-
terminen reglamentariamente, informaci6n relativa
a sus operaciones econ6micas con terceras per-
sonas.

5.° Presentar las declaraciones-liquidaciones
correspond ientes a cada periodo de liquidaci6n, en
la forma y plazos clue se establezcan reglamen-
tariamente .

2. Los sujetos pasivos clue realicen exclusiva-
mente las operaciones exentas clue se determinen
por via reglamcntaria qucdaran exceptuedos del
cumplimiento de las obligaciones mencionadas en
el mim. 1 anterior .

3. Reglamentariamente podra esteblecerse la
obligaci6n, a cargo de determinadas categorias de
sujetos pasivos, de utilizar m5quinas facturadoras y
material complementario para la expedici6n de ]as
facturas o documentos equivalentes a clue se refie-
re el n6m . 1, apartado 2." de este articulo .

4. El Ministerio de Economia y Hacienda po-
dra determinar los modelos, especificaciones t¬cni-
cas y condiciones de fabricaci6n a clue deberan de
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ajustarse las maquinas a quc se refiere el n6mero
anterior y el material complementario de las mis-
mas.
5. El Gobierno podra disponer, en la forma y

por el procedimiento que al efecto determine, que
el coste total o parcial de [as maquinas facturado-
ras mencionadas quede a cargo de la Hacienda
Pfblica.

Articulo 67.-Facturaci6n
1 . Los sujetos pasivos que realicen las entregas

de bienes o presten los servicios sujetos al Impues-
to estan obligados a expedir y entregar una factura
por cads una de sus operaciones, incluidas [as exen-
tas y [as de autoconsumo, en la forma y con los re-
quisitos que se establezcan reglamentariamente .
2 . En cl supuesto a que se refiere el articulo 15,

n6m . 1, apartado 2 .°, de esta Ley, se unira al jus-
tificante contable de cads operaci6n un documento
que contenga la liquidaci6n del Impuesto .

Dicho documento se ajustara a los requisitos que
se establezcan reglamentariamente y se anotara en
un registro especial .
3. Las facturas recibidas, los justificantes con-

tables, los documentos indicados en el numero an-
terior y los duplicados de las facturas emitidas de-
beran conservarse durante el plazo de prescripci6n
del Impuesto . Cuando las facturas recibidas se re-
fieran a bienes de inversi6n deberan conservarse
durance su correspondiente periodo de regulariza-
ci6n y los cinco anos siguientes .
4 . Reglamentaria mente podr6n establecerse

formulas alternativas para el cumplimiento de las
obligaciones previstas en este articulo con el fin de
impedir perturbaciones en el desarrollo de las acti-
vidades empresariales o profesionales .

5. La rectificaci6n de facturas en los casos de
error, variaci6n en el importe total de las contra-
prestaciones o cuando queden sin efecto las opera-
ciones sujetas al Impuesto debera ajustarse a las
normas que se establczcan reglamentariamente .

Articulo 68.-Documentos contables
1 . Sin perjuicio de to establecido en el C6digo

de Comercio, los empresarios y profesinales suje-
tos al Impuesto deberan Ilevar en debida forma los
libros o registros que se establezcan reglamen-
tariamente .

2. La contabilidad debera permitir determinar
con precision :

1." El importe total del Impucsto sobre el Va-
lor Anadido que el sujeto pasivo haya repercutido
a sus clientes .

2." El importe total del Impuesto soportado per
el sujeto pasivo .

3. Todas [as operaciones realizadas por los su-
jetos pasivos en el ejercicio de sus actividades em-
presariales o profesionales deberan anotarse en los
registros correspondicntes, dentro de los plazos es-
tablecidos para la liquidaci6n y pago del Impuesto .

4. El Ministerio de Economia y Hacienda po-
dr5 modificar las obligaciones registrales estableci-
das en este articulo respecto de determinados sec-
tores emprcsariates o profesionales.

TITULO VII

Gesti6n del Impuesto

Articulo 69.-Liyuidaci6n del lmpuesto

1 . Salvo to dispuesto en los n6meros siguientes,
los sujetos pasivos deberan determinar e ingresar la
deuda tributaria en el lugar, forma y plazos que re-
glamentariamcnte se establezcan.
2 . Las operaciones de importaci6n se liquida-

ran en la forma prevista por la legislaci6n aduanera
para los derechos arancelarios, con independencia
de la liquidaci6n que pudiera resultar procedente
por cualesquiera otros gravamenes .

Reglamentariamente se determinaran los tr5mi-
tes para la liquidaci6n del Impucsto, los medios y
plazos para su pago, y ]as garantias quc resulten
procedentes para asegurar el cumplimiento de las
correspondientes obligaciones tributarias .

Articulo 70.-Liquidacidn provisional de officio

1 . Transcurridos treinta digs desde la notifica-
ci6n al sujeto pasivo del requerimiento de la Ad-
ministraci6n tributaria para que efectue la decla-
raci6n-liquidaci6n que no realiz6 en el plazo
reglamentario, se podr5 iniciar per aqu6lla el pro-
cedimiento para la practica de la liquidaci6n pro-
visional del Impuesto sobre el Valor Anadido
correspondiente, salvo que en el indicado plazo se
subsane el incumplimiento ose justifique debida-
mente la inexistencia de la obligaci6n .
2. La liquidaci6n provisional de officio se reali-

zara en base a los datos, antecedentes, signos, in-
dices, m6dulos o demas elementos de que disponga
la Administraci6n tributaria y que lean relevantes
al efecto, ajustandose al procedimiento que se de-
termine rcglamentariamente .

3 . Las liquidaciones provisionales reguladas en
e1 presente articulo, una vez notificadas, seran in-
mediatamente ejecutivas, sin perjuicio do las recla-
maciones que legalmente puedan interponerse con-
tra ellas.
4. Sin perjuicio de to dispuesto en los numeros

anteriores de este articulo, la Administraci6n podra
efectuar ulteriormente la comprobaci6n de la situa-
ci6n tributaria de los sujetos pasivos, practicando
las liquidaciones definitivas que procedan con arre-
glo a to dispuesto en los articulos 120 y siguientes
de la Ley General Tributaria .

TITULO VIII

Suspension del ingreso

Articulo 71 .-Suspension del ingreso

1 . El Gobierno, a propuesta del Ministro de
Economia y Hacienda, podra autorizar la suspen-
si6n de la exacci6n del Impuesto en los supuestos
de adquisici6n por los exportadores de bienes o ser-
vicios relacionados directamente con sus operacio-
nes de cxportaci6n, en los sectores o actividades y
con los rcquisitos que se establezcan reglamen-
tariamente .
2 . Los adquirentes de bienes o servicios acogi-
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dos al rdgimen de suspensi6n del ingreso estaran
obligados a efectuar el pago de las cuotas no ingre-
sadas por sus proveedores cuando no acreditasen,
en la forma y plazos que se determinen reglamen-
tariamente, la exportaci6n de Ios bienes que justi-
fiquen dicha suspensi6n . En ning6n ceso seran de-
ducibles las cuotas ingresadas en virtud de to dis-
puesto en este mimero .

TITULO IX

Regimen transitorio

Articulo 72.-Regimen transitorio general

1 . Ademas de [as previstas en el titulo cuarto
de esta Ley, los sujetos pasivos que realicen activi-
dades de producci6n o distribuci6n de bienes cor-
porales, o ejecuciones de obra pare la construccion
de los citados bienes, podran efectuar las deduccio-
nes que se indican a continuaci6n :

1 ." En concepto de Impuesto General sobre el
Trafico de las Empresas y Recargo Provincial po-
dran deducir, en la forma que se establezca regla-
mentariamente, las siguientes cantidades :

a) Los sujetos pasivos cuyo volumen de opera-
ciones realizadas durante el ano inmediatamente
anterior a la entrada en vigor del Impucsto sobre el
Valor Anadido hubiese excedido de cincuenta mi-
Ilones de pesetas, el 6 por 100 del precio de adqui-
sici6n, Impuesto General sobre el TrAfico de Em-
presas y Recargo Provincial incluidos, de los bienes
corporales, o de sus elemcntos, que integren sus
existencias en la fecha de entrada en vigor del Im-
pucsto, siempre que la transmisi6n de los mismos
al sujeto pasivo hubiere estado sujeta y no exenta
al lmpuesto General sobre el Trafico de las Em-
pres s .
Cuando la transmisi6n de los citados bienes se

hubiere beneficiado de una bonificaci6n del Im-
pucsto General sobre c1 Trafico de [as Empresas,
el precio de adquisici6n indicado en el pArrafo an-
terior se reducira en la misma proporci6n que re-
presente la bonificaci6n .
En los casos de exenci6n o no sujeci6n al citado

Impuesto no procederfi deducci6n alguna .
A efectos de to dispuesto en los pArrafos anterio-

res de este apartado 1 ." se incluiran en el precio de
adquisici6n de los bienes, siempre que [as respecti-
vas operaciones hubiesen estado sujetas y no exen-
tas al Impuesto General sobre el Trafico de las Em-
presas, el importe de la contraprestaci6n de las si-
guientes operaciones:

a) Las ejecuciones de obra para la construcci6n
o transformaci6n de los referidos bienes o ele-
mentos .

b) Las adquisiciones de energia y demfis bienes
consumiblesdirectamente utilizados en la obtenci6n
o transformaci6n de los mismos .

b) Los sujetos pasivo cuyo volumen de opera-
ciones no hubiese excedido la cifra indicada en la
Tetra a) anterior y en el periodo senalado en la mis-
ma, la cuarte parte del importe total de [as cuotas
del Impuesto y Recargo citados que hayan sopor-

tado por repercusi6n en [as adquisiciones de exis-
tencias realizadas en el ejercicio de su actividad em-
presarial durance dicho ano anterior a la vigencia
del Impuesto . TratAndose de comerciantes, la can-
tidad a deducir se reducira a la sexta parte de di-
chas cuotas .

No obstante, los sujetos pasivos a que se refiere
el parrafo anterior y que Ileven contabilidad ajus-
tada a to dispuesto en el C6digo de Comercio, po-
dran optar, alternativamente, por efectuar las
deducciones previstas en la letra a) de este apar-
tado 1 .°

c) Lo dispuesto en las tetras a) y b) anteriores
no se aplicara respecto de los bienes importados por
el sujeto pasivo, aunque se hubieran sometido a
procesos de fabricaci6n, claboraci6n o manufac-
tura .

Las deducciones correspond iemes a dichos bie-
nes se ajustaran a to establecido en el apartado 5."
de este mimero .
2." Las cuotas del Impuesto sobre el Lujo so-

portadas por repercusi6n en la adquisici6n o satis-
fechas en la importaci6n de articulos o productos
que, gravados en la modalidad de origen por el ci-
tado tributo, integren las existencias de los sujetos
pasivos en el momento del inicio de la vigencia del
Impuesto sobre el Valor Anadido.

Se excluyen de to establecido en el parrafo ante-
rior las cuotas soportadas en la adquisici6n o satis-
fechas por la importaci6n de los productos que se
comprendian en el articulo 15 y en el articulo 29,
A), mimero 1, letra a), del Texto Refundido del Im-
puesto sobre el Lujo, aprobado por Real Decreto
Legislativo 875/1981, de 27 de marzo, que se dero-
ga por la presente Ley.

3 ." Las cuotas del Impuesto sobre Bebidas Re-
frescantes soportadas por repercusi6n en la adqui-
sici6n de las existencias do las Empresas revende-
doras de los productos gravados por el citado Im-
puesto en el momento de entrada en vigor del Im-
puesto sobre el Valor Anadido.

4 ." Las cuotas de los Impuestos Especiales so-
portadas por repercusi6n o setisfechas a la impor-
taci6n correspondiente a los productos que. consti-
tuyendo las existencias de los sujetos pasivos a la
entrada en vigor del Impuesto sobre el Valor Ana-
dido, hubiesen sido objeto de gravamen con arre-
glo a to dispuesto en los Titulos Primero y Segundo
de la Ley 39/1979, de 3 de noviembre, y que, a per-
tir de la aplicaci6n de la presente Ley, no scan ob-
jeto de imposici6n por alguno de los Impuestos
Especiales .
No obstante to dispuesto en el parrafo anterior,

no serAn deducibles las cuotas soportadas por apli-
caci6n de los epigrafes 9 .", apartados 2, 3 y 4, y 21
a 26 del articulo 23 de la cicada Ley 39/1979 .

5 ." Las cuotas devengadas por los conceptos de
Impuesto de Compensaci6n de GravAmenes Inte-
riores o, en su caso, de Impuesto General sobre el
Trfifico de las Empresas correspondientes a las im-
posiciones de los bienes que, habiendo sido efec-
tuadas por los sujetos pasivos, integren sus existen-
cias en la fecha de entreda en vigor del Impuesto
sobre cl Valor Anadido, aunque hubieren sido
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objeto de manipulaci6n o incorporaci6n a otros
bienes.

Salvo en los supuestos de exportaci6n posterior
de los bienes importados a que se refiere el aparta-
do 6." de este num. 1, las deducciones indicadas en
el parrafo anterior no podran exceder, en ningtin
caso, del 6 por 100 de la base imponible que hubie-
se prevalecido a efectos de la liquidaci6n de los
mencionados Impuestos devengados a la importa-
ci6n de dichos bienes .
6." No obstante, en los supuestos previstos en

el apartado l .°, letra a), y en el apartado 5." de este
mim. 1, si los bienes que formen parte de dichas
existencia fuesen enviados a Canarias, Ceuta o Me-
lilla, con caracter definitivo, o definitivamente ex-
portados al extranjero durance el primer a6o de
aplicaci6n de este Impuesto, en el mismo estado o
previa su transformaci6n, el porcentaje de deduc-
ci6n incialmente aplicado se elevara hasta el Iimite
del vigente a 31 de diciembre de 1985, a efectos de
la Desgravaci6n Fiscal a la Exportaci6n . Dicho li-
mite se reducir5 en ocho puntos porcentuales cuan-
do los productos exportados hubieren sido objeto
del Impuesto sobre Bebidas Refrescantes estableci-
do en la disposici6n transitoria primera de la Ley
39/1979, de 30 de noviembre.

El importe total de las cantidades a percibir por
los sujetos pasivos en virtud de to dispuesto en el
parrafo anterior no podra exceder de la cantidad re-
sultante de aplicar el referido porcentaje al impor-
te total del precio de adquisiciOn o, en su caso, a
la base imponible que hubiese prevalecido a efec-
tos de la liquidaci6n del Impuesto de Compensa-
cibn de Gravamenes Interiores, de los bienes cor-
porales o sus elementos componentes que integren
sus existencias a 31 de diciembre de 1985, determi-
nados segun to dispuesto en los apartados 1.", letra
a), y 5." del mum. 1 de este articulo .
A efectos de to dispuesto en este apartado 6.° no

se computaran, en ningun caso, los bienes corpora-
les o sus elementos componentes cuya adquisicio'n
o importaci6n por el sujeto pasivo hubiera estado
exenta o no sujeta al Impuesto General sobre el
Trafica de las Empresas .

2. Los sujetos pasivos del Impuesto afectuaran
las deducciones a que se refiere el n6m . 1 anterior
dividi ¬ndolas por partes iguales en cada una de [as
declaraciones-liquidaciones del Impuesto sobre el
Valor Ariadido correspond ientes al primer ano de
aplicaci6n del Impuesto .
Las deducciones correspondientes a bienes ex-

portados durante el primer ano de aplicaci6n del
Impuesto podran efectuarse al tiempo de presentar
la declaraci6n-liquidaci6n correspondiente al perio-
do en que se produzcan .

3 . A los efectos de to dispuesto en el presente
articulo serdn de aplicaci6n los criterion de valora-
ci6n admitidos en el Impuesto de Sociedades o, en
su caso, en el Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Fisicas .

4. El Gobierno, a propuesta del Ministro de
Economia y Hacienda, podra cstablecer f6rmulas
especiales, aplicables a sectores o empresas deter-
minados, para compensar las cargas tributarias so-

portadas por los sujetos pasivos en las adquisicio-
nes de materias primas, productos semielaborados
o mercaderias existentes en su patrimonio en el mo-
mento de entrada en vigor del Impuesto . Del use
de la referida autorizaci6n debera darse cuenta a [as
Cortes en el plazo de tres meses.

En ningun caso la aplicaci6n de las referidas f6r-
mulas podra suponer la autorizaci6n de deduccio-
nes en cuantia superior a las cargas tributarias
soportadas .

Articulo 73.-Regimen transitorio de los bienes de
in versi6n

1 . Los sujetos pasivos podran efectuar la deduc-
ci6n del 6 por 100 de la contraprestaci6n correspon-
diente a las adquisiciones de bienes corporates ca-
lificados reglamentariamente como de inversi6n,
cuya transmisi6n hubiera estado sujeta y no exenta
al Impuesto General sobre el Trafico de [as Empre-
ss. Asimismo podran deducir )as cuotas ingresadas
por el Impuesto de Compensaci6n de Gravamenes
Interiores a la importaci6n de bienes de inversi6n,
con el limite del 6 por 100 de la base imponible que
haya prevalecido para la liquidaci6n de dicho Im-
puesto.

2 . No obstante, tratAndose de bienes cuya
transmisi6n hubiese gozado de bonificaci6n del Im-
puesto General sobre el Trafico de las Empresas,
la cantidad a deducir deber5 minorarse en la mis-
ma proporci6n aplicable en la bonificaci6n . En los
casos de exenci6n o no sujeci6n al citado Impuesto
no procedera deducci6n alguna .

Tratandose de bienes importados directamente
por los sujetos pasivos con aplicaci6n de algun be-
neficio fiscal respecto de cualesquiera de dichos im-
puestos, la cantidad a deducir sera la resultante de
aplicar a la calculada con arreglo a to dispuesto en
el num. 1 de este articulo, el coeficiente resultante
de dividir la suma de las cuotas exigibles por am-
bos impuestos, por la suma de ]as que hubiere pro-
cedido exigir de no aplicarse dichos beneficios .

3. Esta deducci6n se referira a los bienes adqui-
ridos o importados durance el ano anterior a la en-
trada en vigor del Impuesto y debidamcnte inven-
tariados en 31 de diciembre de dicho ano.
4. El derecho a la deducci6n regulado en los mi-

meros anteriores debera aplicarse en la ultima de-
claraci6n-Iiquidaci6n correspondiente al ano de en-
trada en vigor del impuesto y los tres arios siguien-
tes por cuartas partes .

Articulo 74.-Requisitos de !as deducciones en el re-
gimen transttorto

1 . Podran hacer use de las deducciones en el r6-
gimen transitorio Jos sujetos pasivos del Impuesto
establecidos en el interior del territorio peninsular
espanol e islas Baleares .
2 . Salvo to dispuesto en el articulo 72, num . l,

apartado 1 .°, letra b), s61o determinaran el derecho
a deducir los bienes corporates que, en la fecha de
entrada en vigor de esta Ley, esten integrados en
el patrimonio empresarial o profesional del sujeto
pasivo que ejercite la deducci6n y esten material-
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mente situados en el territorio peninsular espanol o
islas Baleares .
A los efectos previstos en el pSrrafo anterior, sc

asimilarAn a bienes materialmente situados en el
territorio peninsular espanol o islas Baleares los
que, en la fecha indicada, est¬n en situaci6n de ex-
portaci6n temporal y los medios de transporte ma-
triculados en el territorio de aplicaci6n del Im-
pucsto .

3 . A efectos de [as deducciones en concepto de
Impuesto General sobre el TrAfico de las Empresas
y Recargo Provincial reguladas en este Titulo IX,
los bienes se consideraran adquiridos e integrados
en el patrimonio del sujeto pasivo o, en su caso,
transmitidos y excluidos de dicho patrimonio, en la
fccha en que se haya producido el devengo de di-
cho Impuesto y por la parte quc corresponds.
4. Sin perjuicio de In dispuesto en este titulo,

el ejercicio del derecho a la deducci6n quedar5 con-
dicionado al cumplimiento de las normas estableci-
das en el Titulo IV de esta Ley en la medida quc
resulten de aplicaci6n .
La prorrata aplicable a estos efectos sera, en to-

do caso, la correspondientc al primer ano de vigen-
cia del Impuesto, sin que resulte procedente la re-
gularizaci6n do deduccioncs por biencs de inver-
si6n .

La prorrata provisionalmeme aplicable durante
1986 ser5 la que resultaria si el Impucsto sobre c1
Valor Anadido hubiese estado vigente durante el
ano 1985 .

TratAndose de adquisiciones efectuadas en el in-
terior del territorio espanol sera requisito impres-
cindible para el ejercicio del derecho a deducir es-
tar en posesi6n de la factura expedida por los pro-
veedores en la que aparezca repercutido el Impues-
to que justifique dicha deducci6n .

5 . Los sujetos pasivos quc no hayan podido
efectuar las deducciones correspondientes al regi-
men transitorio por el procedimiento previsto en el
presence titulo, al haber superado la cuantia de las
deducciones procedentes cl importe de las cuotas
devengadas, podrAn hacer use del derecho a la de-
voluci6n con arreglo a to dispuesto en los articulos
48 y 49 do csta Ley.
6. Reglamentariamente se regularan los requi-

sitos contables, formales y el procedimiento para el
ejercicio de ]as deducciones en el r6gimen tran-
sitorio .

Articulo 75.-Garantias y exclusiones del regimen
transitorio

1 . Para poder practicar las deducciones a que
se refiere este Titulo, se exigir5 la justificaci6n de
que el Impuesto correspondiente a Ins bienes ad-
quiridos o importados se ingres6 en el Tesoro o, en
su caso, se soport6 su repercusi6n en los periodos
indicados .
2 . No podrAn hacer use del derecho a la deduc-

ci6n regulado en este Titulo quicnes incumplan [as
normas sobre discipline o reducci6n de precios quc,
en su caso, se dicten con ocasi6n de la pucsta en vi-
gor del Impuesto .
3 . Quedaran excluidos del derecho de deduc-

clones correspondientes al regimen transitorio los
sujetos pasivos a quienes resulte aplicable el regi-
men especial del Recargo de equivalencia regulado
en los articulos 64 y 65 de esta Ley.

TITULO X

Inrracciones y sanciones

Articulo 76 . Infracciones

1 . Sin perjuicio de to dispuesto en el prescnte
Titulo, las infracciones tributarias en este Impuesto
se calificaran y sancionarAn conforme a to dispucs-
to en la Ley General Tributaria y demis normas de
general aplicaci6n .
2. Constituyen infracciones simples:
1 ." La falta de presentaci6n o, en su caso, la

presentaci6n fuera de plazo de las declaraciones re-
lativas al comienzo, modificaci6n o cese de las ac-
tividades que determinan la sujeci6n a este Im-
puesto .
2." La inexactitud de los datos consignados en

las mismas declaraciones.
3." El incumplimiento do las obligaciones esta-

blecidas en c1 articulo 16 de esta Ley.
4.° La repercusi6n improcedente en factura o

documento equivalcnte, por personas que no scan
sujetos pasivos del Impuesto, de cuotas impositivas
que no hayan sido objeto de ingreso en el plazo
correspond iente.

Lo dispuesto en el p6rrafo anterior se aplicara sin
perjuicio de to establecido en el articulo 79, apar-
tado c), de la Ley General Tributaria .
5." La adquisici6n de bienes por parte de sujc-

tos pasivos acogidos al regimen especial del Recar-
go de equivalencia sin que en las corrcspondientes
facturas o liquidaci6n de importaci6n figuren expre-
samente repercutidos el Impuesto sobre el Valor
Anadido y el Recargo de equivalencia, salvo que el
adquirente hubiera dado cuenta de ello a la Admi-
nistraci6n en la forma que se determine regla-
mentariamente.

Articulo 77.-Sanciones

1 . Las infracciones simples establecidas en el
mim . 2 del articulo anterior se sancionar6n con arre-
glo a las normas de general aplicaci6n .
No obstante, en relaci6n con las infracciones ti-

pificadas en el articulo 76 de esta Ley, seran de apli-
caci6n ]as siguientes sanciones especificas :

1 ." La falsa declaraci6n de baja se sancionara
con multa de 50.000 a 150 .000 pesetas .
2 ." Las establecidas en el apartado 3 .^, con mul-

ta de 5.000 pesetas por cads factura o documento
analogo en que se produzca la infracci6n .
3." Las establecidas en el apartado 4.", con mul-

tas del triplo de las cuotas indebidamente repercu-
tidas, con un minimo de 50.000 pesetas por cads
factura o documento analogo en que se produzca la
infracci6n .
4." Las establecidas en el apartado 5.", con mul-

ta del 500 por 100 del importe del Recargo de equi-
valencia que hubiera debido repercutirse, con un
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importe minimo de 1 .000 a 100.000 pesetas por ca-
da una de las adquisiciones o importaciones efec-
tuadas sin la correspondiente repercusi6n del Re-
cargo de equivalencia .
2. La sanci6n de perdida del derecho a gozar

de beneficios fiscales no sera de aplicaci6n en rela-
ci6n con las exenciones establecidas en la presente
Ley y demas normas reguladoras del Impuesto so-
bre el Valor Anadido.

antes del 1 de enero de 1986 y aquellas cuyos res-
pcctivos contratos se hubieran presentado para el
preceptivo visado administrativo con anterioridad a
la cicada fecha ante el Organo competence en ma-
teria de vivienda .

La no sujeci6n establecida en el parrafo anterior
no impedira el dcrecho del vendedor a la deducci6n
por las cuotas del Impuesto sobre el Valor Anadi-
do que, en su caso, le sean repercutidas como con-
secuencia de operaciones relacionadas con la edifi-
caci6n de las referidas viviendas .

DISPOSICION ADICIONAL

El texto refundido del Impuesto sobre Transmi-
siones Patrimoniales y Actos Juridicos Documenta-
dos, qprobado por Real Decreto Legislativo
3050/1980, de 30 de diciembre, quedara modificado
en los siguientes terminos :

I . El artfculo 7.", num . 5, pArrafo primero, que-
dar5 redactado asi:

No estaran sujetas al concepto de "transmisio-
nes patrimoniales onerosas" del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Do-
cumentados las operaciones enumeradas anterior-
mente cuando sean realizadas por empresarios o
profesionales en el ejercicio de su actividad empre-
sarial o profesional y, en cualquier caso, cuando
constituyan entregas de bienes o prestaciones de
servicios sujetas al Impuesto sobre el Valor Anadi-
do . No obstante, quedaran sujetas a dicho concep-
to impositivo las entregas o arrendamientos de bie-
nes inmuebles cuando gocen de exenci6n en el
Impuesto sobre el Valor Anadido .»

2. El articulo 48 .1 .B), n6m. 19, quedara redac-
tado en los siguicntes terminos :

«19. Los dep6sitos en efectivo y los prestamos,
cualquiera que sea la forma en que se instrumen-
ten, incluso los representados por pagards, bonos,
obligaciones y tftulos analogos . La exenci6n se ex-
tendera, asimismo, a la transmisi6n posterior de los
titulos que documenten el dep6sito o prestamo.,,

3 . AI articulo 48 .1 .13), se le anadira un nuevo
n6m . 20 en los siguientes terminos :

20 . Las transmisiones de edificaciones a [as
Empresas de arrendamientos financiero definidas
en el Real Decreto-ley 15/1977, de 25 de febrero,
para ser objeto de arrendamiento con opci6n de
compra, cuando dichas operaciones est6n exentas
del Impuesto sobre el Valor Anadido .»

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera

No estAn sujetas al Impuesto sobre el Valor
Anadido:

I ." Las operaciones sujetas al Impuesto Gene-
ral sobre TrAfico de las Empresas cuyo devengo se
hubiera producido con anterioridad a la entrada en
vigor de esta Ley.
2 ." Las ventas de viviendas de protecci6n official

concertadas y documentadas en escritura publica

Segunda

A la entrada en vigor del Impuesto sobre el Va-
lor Anadido, y siempre que los bienes a que se re-
fieran hubiesen sido puestos a disposici6n de sus ad-
quirentes, se consideraran devengadas la totalidad
de ]as cuotas del Impuesto General sobre el Trafi-
co de las Empresas quc graven )as siguientes ope-
raciones :

1 ." Los contratos de arrendamiento-venta.
2 .° Los contratos de arrendamiento financiero

y los demAs arrendamientos con opci6n de compra
cuando el arrendatario se hubiese comprometido a
ejercitar dicha opci6n antes de la entrada en vigor
de esta Ley.

3 ." Las ventas de viviendas con pago aplaiado
del precio .

No obstante, los sujetos podran efectuar el ingre-
so de las cuotas tributarias, en la forma que se de-
termine reglamentariamente, al finalizar el trimes-
tre natural en que sewn exigibles los pagos poste-
riores a la entrada en vigor de esta Ley.

Tercera

Durante Ins tres primeros arios de vigencia del
impuesto no podrAn acogerse al regimen especial
de la agricultura, ganaderia y pesca los sujetos pa-
sivos del Impuesto que se hubieren beneficiado de
las deducciones del r6gimen transitorio regulado en
el Titulo IX de esta Ley.

Cuarta

Lo dispuesto en el articulo 64, n6m . 5, regla pri-
mera, de esta Ley no sera de aplicaci6n a los suje-
tos pasivos a quienes se aplique el r6gimen especial
del Recargo de equivalencia en la fecha de entrada
en vigor de la misma .

Quinra

Todos los actos o negocios de cuantia relativos a
la primera transmisi6n o adjudicaci6n de viviendas
de protecci6n official tendran un 75 por 100 de re-
ducci6n en los derechos o tipos de los aranccles de
honorarios de Notarios y Registradores cuando hu-
bieren sido realizados desde la fecha de publicaci6n
de esta Ley en el ,Boletin Official del Estado» has-
ta el dia 31 de diciembre de 1985 inclusive .

Sexta
Las deducciones o, en su caso, devoluciones de-

rivadas de la aplicaci6n de to dispuesto en el Titu-
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to IX de esta Ley, tendran la consideraci6n de ren-
dimientos o ingresos a efectos del Impuesto sobre
la Rente de las Personas Fisicas o del Impuesto so-
bre Sociedades .
La imputaci6n temporal de dichos rendimientos

o ingresos deber5 hacerse al periodo en que se ha-
gan efectivas .

DISPOSICIONES FINALES

Primera

Salvo to establecido en su disposici6n transitona
quince, la presence Ley entrar5 en vigor el dfe 1 de
enero de 1986 .
No obstante, desde la fecha de publicaci6n de la

presente Ley en el «Boletin Oficial del Estado», el
Gobierno podra exigir a los empresarios o profesio-
nales el cumplimiento de las obligeciones estableci-
das en el articulo 11 I de la Ley General Tributaria,
y en el articulo 66, n6m . l, apartado 2.", de esta
Ley.

Segunda

El dia 1 de enero de 1986 quedar5n derogadas
las siguientes disposiciones, sin perjuicio del dere-
cho de la Hacienda P(blice a exigir las deudas tri-
butarias devengadas con anterioridad a aquella
fecha:

a) Decreto 3314/1966, de 29 de diciembre, pot
el quc se aprueba el Texto Refundido del Impuesto
General sobre el Trafico de [as Empresas y demas
disposiciones reguledores de dicho Impuesto y de
su Recargo provincial .

b) Real Decreto Legislativo 875/1981, de 27 de
marzo, pot el que se apruebe el Texto Refundido
del Impuesto sobre el Lujo y sus disposiciones
complementarias.

c) Las normas reguladoras del Impuesto Espe-
cial sobre Bebides Refrescantes, contenidas en la
Ley 39/1979, de 30 de noviembre, de los Impuestos
Especiales y demas disposiciones complementarias
relativas al mismo Impuesto .

d) Decreto 2169/1964, de 9 de julio, pot el que
se regula el Impuesto de Compensaci6n de Gravd-
menes Interiores y sus disposiciones complementa-
rias, y el Titulo 11 del Real Decreto 511/1977, de 18
de febrero, pot el que se aprueba el Texto Refun-
dido de los Impuestos integrantes de la Renta de
Aduanas y sus disposiciones complementarias.

e) Decreto 1255/1970, de 16 de abril, pot el que
se regula la Desgravaci6n Fiscal a la Exportaci6n y
sus disposiciones complementarias .

f) Las normas reguladoras de las percepciones
de la Seguridad Social Agraria recogidas en el De-
creto 2123/1971, de 23 de julio, pot el que se aprue-
ba el Texto regulador del R6gimen Especial Agra-
rio de la Seguridad Social y en el Decreto 345/1971,
de 25 de febrero, asi como sus disposiciones con-
cordantes y complementarias en cuanto se refieran
al regimen de tales percepciones .

g) Disposici6n especial novena de la Ley de 29
de diciembre de 1910, de Presupuestos Generales

del Estado para el ano 1911, por la que se crea el
Impuesto del 5 por 100 sobre las entradas y locali-
dades de todo espectaculo pdblico, asi como el De-
creto de Presidencia del Gobierno de 23 de julio de
1953, por el que se aprueba el Reglamento del ci-
tado tributo y demAs disposiciones complemen-
taries .

h) Los articulos 3.° y 4." de la Ley 1/1982, de
24 de febrero, y demas disposiciones reguladoras de
la Exacci6n parafiscal sobre la exhibici6n de peli-
culas en las salas «X».

i) El articulo 99, letras a), b) y c), del Real De-
creto 3250/1976, de 30 de diciembre, por el que se
crew el Impuesto municipal sobre determinados gas-
tos suntuarios y disposiciones complementarias re-
lativas al mismo.

j) Decreto 1430/1959, de 18 de agosto, y demas
disposiciones reguladoras de la Exacci6n Parafiscel,
Cuotas, Arbitrios y pago de servicios en concepto
de comisi6n y gascos del Instituto Nacional del Li-
bro Espanol .

k) Decreto 491/1960, de 17 de marzo, por el
que se convalida la Exacci6n Parafiscal sobre me-
canizaci6n agricola, asi como la Orden Ministerial
de 6 de agosto de 1963, por la que se desarrolla el
Decreto 491/1960, antes mencionado, y demas dis-
posiciones reguladoras de la referida Exacci6n pa-
rafiscal .

Decreto 492/1960, de 17 de matzo, pot el que
se convalidan las Tesas del Servicio Nacional del
Cultivo y Fermentaci6n del Tabaco, y demas dispo-
siciones reguladoras de la referida Tasa .

m) Decreto 500/1960, de 17 de marzo, pot el
que se convalidan las «Tasas y Exacciones parafis-
cales sobre semillas». y demas disposiciones regula-
doras de [as referidas Tasas.

n) Decreto 662/1960, de 31 de marzo, y demas
disposiciones reguladoras de las Exacciones perafis-
cales del Patronato «Juan de la Cierva» de investi-
gaci6n tdcnica.

n) Decreto 1331/1959, de 27 de julio, pot el que
se crean determinadas sobretases sobre los servicios
telef6nicos y demas disposiciones reguladoras de las
mismas .

o) Los articulos 43 a 47, ambos inclusive, del
Decreto 511/1967, de 2 de marzo, y demas disposi-
ciones reguladoras del Impuesto sobre el Uso del
Telefono .

p) La disposici6n final cuarta de la Ley 33/1984,
de 2 de agosto, sobre Ordenaci6n de Seguros Pri-
vados, pot la que se regula el recargo sobre primas
o cuotas recaudadas pot Entidades Aseguradoras,
ydemas disposiciones reguladoras de dicho recargo.

q) El articulo 1, mim. 8, del Decreto de 8 de di-
ciembre de 1934, pot el que se estalece la partici-
paci6n del Estado en concepto de «Derechos de pu-
blicidad de la Rediodifusi6n y la Television»; el De-
creto de 23 de diciembre de 1957, pot el que se re-
glamenta dicha participaci6n; el articulo 7." del Real
Decreto-ley 26/1977, de 24 de matzo, y demas dis-
posiciones reguladoras de la misma .

r) El articulo 1, letras a) y b), del Decreto
499/1960, de 17 de marzo, pot el que se convalidan
determinadas «Exacciones del Instituto de Fomen-
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to de la Producci6n de Fibras Textiles» y demas dis-
posiciones reguladoras de las mismas .

s) Decreto 306/1960, de 25 de febrero, por el
que se convalida el oCanon sobre propaganda ge-
nerica del aceite de oliva espa6ol>> y demis dispo-
siciones reguladoras del mismo .

t) El articulo 7, n6m. 2, apartados a), b) y c),
de la Ley 81/1961, de 23 de diciembre, reguladora
del Plan Sur de Valencia, en el que se preve el es-
tablecimiento de determinados timbres y arbitrios,
asi como las demas disposiciones reguladoras de los
mismos .

u) Ley 7/1981, de 25 de marzo ; Real Decreto
854/1984, de 26 de marzo, y demas disposiciones re-
guladoras del Canon sobre la producci6n de ener-
gia clectrica .

v) Decreto 4292/1964, de 17 de diciembre, y de-
mas disposiciones reguladoras de la «Tasa por per-
misos de doblaje, subtitulado y exhibici6n en ver-
si6n original de pcliculas extranjeras» .

x) Decreto 4229/1964, de 17 do diciembre, re-
gulador del -Canon sobre los contratos de pu-
blicldad».

y) El articulo 7 de la Ley de Coordinaci6n de
los transportes mec6nicos terrestres de 27 de di-
ciembre de 1947, los articulos 34 y 35 de su Regla-
mento, qprobado por Decreto de 16 de diciembrc
de 1949, y las demAs disposiciones reguladoras del
Canon de coincidencia do los servicios de transpor-
te por carretera.

Tercera

Los beneficios fiscales estalecidos con anteriori-
dad a la vigencia de la presente Ley no producir5n
efcctos en relaci(5n con c1 Impuesto sobre el Valor
Ariadido .

ANEXO

1 . A los efectos de to dispuesto en esta Ley se
considerarfi :
Primero. Buques: Los comprendidos en la par-

tida 89 .01 y subpartida 89.03 A del Arancel de
Aduanas.
Segundo. Aeronaves: Los aerodinos que fun-

cionen con ayuda do una maquina propulsora com-
prendidos en la partida 88.02 B del Arancel de
Aduanas.
Tercero. Navegaci6n maritima international:

La que se realice por buques a troves do aguas ma-
ritimas en los siguientes casos:

a) Cuando partiendo del territorio peninsular

espanol o islas Baleares o de un pais extranjero,
concluya en otro pais o viceverse .

b) Cuando [as embarcaciones esten afectas a la
navegaci6n en alta mar y se dediquen al ejercicio
de una actividad industrial, comercial o pesquera,
distinta del transporte, siempre que la duraci6n de
la navegaci6n sin escalas exceda do cuarenta y ocho
horas.
Cuarto . Navegaci6n aerea international : La

que se efectuc a partir del territorio peninsular es-
penul o islas Baleares o de un pais extranjero con
destino a otro pafs o viceversa .
Quinto . Productos de avituallamiento : Las pro-

visiones de a bordo, los combustibles, carburantes,
lubricantes y demas accites de use tecnico y los pro-
ductos accesorios do a bordo.
Se entendera por.
a) Provisiones de a bordo : Los productos des-

tinados exclusivamente al consumo de la tripulaci6n
y de los pasajeros .

b) Combustibles, carburantes, lubricantes y de-
mas aceites de use tecnico: Los productos destina-
dos a la alimentaci6n de los 6rganos de propulsi6n
o al funcionamiento de ]as demos maquinas y apa-
ratos de a bordo.

c) Productos accesorios de a bordo: Los de con-
sumo para use domdstico, los destinados a la ali-
mentaci6n de los animales transportados y los con-
sumibles utilizados para la conscrvaci6n, tratamien-
to y preparaci6n a bordo de las mercancias trans-
portadas .

Sexto. Dep6sitos normales de combustibles y
carburantes: Los comunicados directamente con los

6-gsnoz de propulsi6n, maquinas y aparatos de a
bordo.
Septimo. Dep6sitos aduaneros: Los recintos es-

pecialmente habilitados por la Administraci6n para
la permanencia y/o transformaci6n do mercancias
con suspensi6n o exenci6n de los derechos del
Arancel Aduanero .
2. Se considerar5 asimilada a navegaci6n intcr-

nacional, maritimo o aerea, la realizada por buques
o aeronaves que, partiendo del territorio peninsu-
lar espanol o ]as islas Baleares o bien de un pais ex-
tranjero, concluya en Canarias, Ceuta o Melilla o
viceversa.
Por tanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley.
Palma de Mallorca, 2 de agosto de 1985 .

JUAN CARLOS R.
El Prcsidcntc del Gobierno .

FELIPE GONZALEZ MARQUEZ
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CORRECCION DE ERRORES DE LA LEY 30/1985, DE 2 DE AGOSTO,
DEL IMPUESTO SOME EL VALOR AIVADIDO (<BOE>>, n6m . 247,
de 15 de octubre de 1985) .

Advertidos errores en el texto remitido para la
publicaci6n de la Ley 30/1985, de 2 do agosto, del
Impuesto sobre el Valor Anadido, inserta en el
<<Boletin Oficial del Estado» n6m. 190, de 9 de
agosto de 1985, se transcriben a continuaci6n [as
oportunas rectificaciones:
En la pAgina 25214, cxposici6n de motives, nu-

mero I, pJrrafo 6, linea 3, donde dice : «impuesto,,,
debe decir: <,Impuesto».
En la pAgina 25214, exposici6n de motivos, n6-

mero 1, parrafo 7, linea 5, donde dice : -Empresa>>,
debe decir: «empresa>> .
En la pAgina 25214, exposici6n de motivos, nu-

mero 11, pArrafo l, linea 3, donde dice : «fundamen-
talmente, con ocasi6n»- debe decir: «fundamental-
mente con ocasi6n» .
En la pAgina 25215, exposici6n de motivos, nu-

mcro 11, parrafo 7, linea 7, donde dice : «anexo D>~,
debe decir. <Anexo D» .
En la pAgina 25215, exposici6n de motivos, mi-

mero III, pArrafo 4, linea 4, donde dice : «convenio,
concierto>,, debe decir: <,Convenio, Concierto>, .
En la pAgina 25215, exposici6n de motivos, mi-

mero 111, pArrafo 4, lineas 4 y 5, donde dice : «ce-
si6n de tributes,>, debe decir. (Cesi6n de tributes>, .
En la pAgina 25215, exposici6n de motivos, nu-

mero IV, parrafo 4, linea 4, donde dice : «apartado
quinto),, debe decir: «apartado 5 ."».
En la pAgina 25215, exposici6n de motivos, nu-

mero V, pArrafo 2, linen 5, donde dice : <,presupues-
to comunitario>>, debe decir: «Presupuesto comu-
nitario,, .
En la pdgina 25215, exposici6n de motivos, nu-

mero V, p6rrafo 9, linea 4, donde dice : (Entida-
des», debe decir: «entidades» .
En la pAgina 25215, exposici6n de motivos, mi-

mero V, parrafo 10, linea 2, donde dice : <Entida-
des,,, debe decir: "<entidades».
En la pAgina 25216, exposici6n de motives, nu-

mero V, p6rrafo 18, linea 2, donde dice : <<Entida-
des», debe decir : ,entidades» .
En la pAgina 25216, exposici6n de motivos, nd-

mero V, pArrafo 21, linens 3 y 4, donde dice : «zo-
nas francas, dep6sitos francos y dep6sitos aduane-
ros>, debe decir: «Zonas Francas, Dep6sitos Fran-
cs y Dep6sitos Aducneros)).
En la p6gina 25216, exposici6n de motivos, nu-

mero VIII, parrafo 3, linea 1, donde dice : <<Entida-
des», debe decir: <entidadcs».

En la pAgina 25216, exposici6n de motivos, nu-
mero IX, pArrafo 3, linea 5, donde dice : <<Empre-
sas», debe decir-. vempresas» .
En la pagina 25217, exposici6n de motivos, nu-

mero X-3, p6rrafo 9, linea 6, donde dice : «conve-
nios culturales», debc decir: «Convenios cultura-
les» .
En la pAgina 25217, exposici6n de motivos, n6-

mero XI, parrafo 2, linea 7, donde dice : <<Empre-
sas> , debe decir. «empresas» .

En la pAgina 25218, exposici6n de motivos, n6-
mero X1II, parrafo 3, linea 3, donde dice : (Empre-
sas exportadoras», debe decir. «empresas expor-
tadoras».

En la p5gina 25218, exposici6n de motives, mi-
mero XIV-1, parrafo 1, linea 1, donde dice : «pe-
quenas Empresas», debe decir: «pequerias empre-
sas>> .

En la pAgina 25218, exposici6n de motivos, n6-
mere, XV, parrafo 1, linea 2, donde dice : <Derecho
Comparado>,, debe decir: «Derecho comparado>, .

En la pAgina 25218, exposici6n de motivos, nu-
mero XVI-3, pirrafo 1, linea 3, donde dice : «evir-
tar», debe decir: oevitar> .

En la pAgina 25219, exposici6n de motivos, mi-
mero XXII, parrafo I, linea 1, donde dice : «dispo-
siciones transitorias», debe decir. «Disposiciones
Transitorias>> .

En la pagina 25219, exposici6n de motivos, mi-
mero XXI11, pArrafo l, linea 1, donde dice : «dis-
posiciones finales),, debe decir: «Disposiciones Fi-
nales» .

En la pAgina 25219, articulo 1, pArrafo 1, lineas
4 y 5, donde dice : «profesionales y [as importacio-
nes de bienes», debe decir-. «profesionales, y [as im-
portaciones de bienes».

En la pAgina 25220, articulo 5, apartado 1 .°,
parrafo 2, linea 2, donde dice : «inter vivos», debe
decir. --inter vivos")) .

En la pAgina 25220, articulo 5, apartado 6.",
parrafo letra i), linen 1, donde dice : «las propias ofi-
cinas,>, debe decir: «las propias de oficinas>> .

En la pJgina 25220, articulo 5, apartado 6 .",
parrafo letra k), lineas 1 y 2, donde dice : « acceso-
rios», debe decir. <,accesorias» .

En la pagina 25220, articulo 6, num. 2, aparta-
do 7.", parrafo 1, lineas 1 y 2, donde dice : «venta a
plazos», debe decir: «ventas a plazos».

En la p5gina 25221, donde dice : <CAPITULO
II ., debe decir : «CAPITULO SEGUNDO» .

En la pagina 25221, articulo 8, n6m. 1, aparta-
do 9.", parrafo 1, linea 2, donde dice : <,nieles», de-
be decir: <<niveles>, .

En la pAgina 252, articulo 8, n6m. 1, aparta-
do 12, pirrafo 1, linea 9, donde dice : «Estatutos» ,
debe decir: «estatutos» .

En la pAgina 25221, articulo 8, n6m . 1, aparta-
do 12, parrafo 2, linea 1, donde dice : «conocimien-
to», debe decir. < reconocimiento,> .
En la pagina 25222, articulo 8, mim. 1, aparta-

do 18, piirrafo letraj)-1, linea l, donde dice : (com-
praventa>>, debt decir. «compra-venta)> .

En la pAgina 25222, articulo 8, num . 1, aparta-
do 21, parrafo 1, linea 2, donde dice : oCompren-
si6n>>, debe decir : <Compensaci6n>, .

En la pAgina 25222, articulo 8, mim . 2, parra-
fo 1, linea 2, donde dice : <,Entidades>>, debe decir:
<<entidades> .
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En la pAgina 25222, articulo 8, mim . 2, aparta-
do 3.", parrafo 1, linea 1, donde dice : ,Entidades>,,
debe decir. .,entidades» .
En la pigina 25223, articulo 10, n6m. 3, parra-

fo 1, linea 2, donde dice : «fletamiento>,, debe de-
cir: «fletamento» .
En la pAgina 25223, articulo 10, n6m. 4, parra-

fo 1, linea 3, donde dice : «Companias», debe de-
cir: «companias> " .
En la pAgina 25223, donde dice : «CAPI'rULO

III,,, debe decir-. ,CAPITULO TERCERO» .
En la pAgina 25223, articulo 12, nfm . 2, aparta-

do 1 .", parrafo 2, linea 3, donde dice : .(Ceuta y Me-
lilla> , debe decir. <,Ceuta, Melilla>>.
En la pagina 25224, donde dice : "<CAPITULO

IV>" , debe decir. ,CAPITULO CUARTO, .
En la pagina 25224, donde dice : .<CAPITULO

V,,, debe decir: "<CAPITULO QUINTO» .
En la p6gina 25225, donde dice : "<CAPITULO

VI>., debe decir : <CAPITULO SEXTO>> .
En la pAgina 25225, articulo 17, num. 2, parrafo

1, linea 1, donde dice : ,contrapresi6n,,, debe decir:
«contraprestaci6n>> .
En la pAgina 25225, articulo 17, num. 3, aparta-

do 1 .", parrafo 1, linea 4, donde dice : 4s entregas>.,
debe decir. «las entregas>> .
En la pAgina 25226, donde dice : <,TITULO II»,

debe decir : .<TITULO SEGUNDO» .
En la pAgina 25226, donde dice : ,CAPITULO

[I», debe decir : .<CAPITULO SEGUNDO» .
En la pAgina 25226, articulo 21, mim. l, aparta-

do 6.", p6rrafo 1, linea 4, donde dice : «buques a ero-
naves», debe decir. "<buques o aeronaves» .
En la pagina 25227, articulo 21, mim. 3, aparta-

do 2.", parrafo 2, linea 2, donde dice : <personasa>.,
debe decir: <personas a» .

En la pAgina 25'_27, articulo 21, mini . 3, aparta-
do 5.", parrafo 1, linea 3, donde dice : «venga>>, de-
be decir: <<vengan».
En la pagina 25228, articulo 21, num. 3, aparta-

do 34, parrafo l, linea 1, donde dice : .<medios de
prueb.», debe decir. ,medios de prueba».
En la pagina 25228, articulo 21, mini . 3, aparta-

do 35, parrafo letra d), linea 3, donde dice : «ente>-,
debe decir. «entre "> .

En la pAgina 25228, articulo 21, mini . 3, aparta-
do 35, parrafo letra d), lineas 3 y 4, donde dice : -es-
tablecimiento bancario>, debe decir: «estableci-
mientos bancarios,, .
En la pagina 25229, donde dice : "<CAPITULO

III», debe decir : «CAPITULO 1-ERCERO>> .
En la pdgina 25229, articulo 23, mini . 2, pSrrafo

1, linca 4, donde dice : <Dep6sitos aduaneros», de-
be decir: ,Dep6sitos Aduaneros>, .

En la pagina 25229, donde dice : ,CAPITULO
IV> , debe decir. «CAPITULO CUARTO>> .
En la p~gina 25229, articulo 24, mini . 1, aparta-

do 2.", pdrrafo 1, linea 1, donde dice : «los viajeros
para>, debe decir. «los viajeros, para>.

En la pagina 25229, donde dice : <.CAPITULO
V», debe decir : «CAPITULO QUINTO» .
En la pAgina 25230, articulo 26, mini . 1, parrafo

1, linea 5, donde dice : <,Dep6sitos aduaneros», de-
be decir: <,Dep6sitos Aduaneros,> .

En la pAgina 25230, donde dice : ,TITULO III>>,
debe decir : . .TITULO TERCERO>> .
En la pAgina 25230, articulo 28, n6m . 1, aparta-

do 1 .", parrafo 2, Ifnea 5, donde dice : «Reglamen-
tarios complementarios», debe decir: <<reglamenta-
ciones complementarias» .

En la pAgina 25231, articulo 29, m1m . 1, aparta-
do 3 .°, letra b), linea 2, donde dice : «Empresas u
Organismos publicos», debe decir: «empresas u or-
ganismos publicos>> .

En la pAgina 25231, articulo 29, n6m . 1, aparta-
do 3 .°, letra c), linea 1, donde dice : ,Empresas», de-
be decir. «empresas» .
En la pAgina 25231, donde dice : <.TITULO IV»,

debe decir: < .TITULO CUARTO>> .
En la pAgina 25231, Titulo cuarto, donde dice :

.<Deduciones y devoluciones», debe decir: «Deduc-
ciones y devoluciones>, .

En la pAgina 25231, articulo 31, num. 3, parrafo
1, linea 3, donde dice : «titulo V>>, debe decir: «Tf-
tulo Quinto>, .
En la pAgina 25231, articulo 31, n6m. 3, parrafo

l, linea 4, donde dice : «titulo>>, debe decir: oTi-
tulo>.
En la pdgina 25232, articulo 32, mim . 5, aparta-

do 4." . pArrafo l, linea 5, donde dice : <Empresa»,
debc decir: < "empresa>>.
En la pAgina 25232, articulo 33, num. 1, aparta-

do 1 .", parrafo 1, linea 6, donde dice : <dubricantes>>,
debe decir: < "lubrificantes» .

En la pAgina 25234, articulo 45, n6m. 2, parrafo
2, linea 4, donde dice : «Empresa->, debe decir:
,<empresa» .
En la pAgina 25234, donde dice : «CAPITULO

II» , debe decir. <<CAPITULO SEGUNDO,, .
En la pagina 25234, articulo 48, n6m. 2, pArrafo

I, linea 2, donde dice : «Empresas», debe decir:
.<empresas» .
En la pagina 25235, artfculo 49, mini . 2, parrafo

l, lineas 1 y 2, donde dice : <anterior se entende-
r5» , debe decir: «anterior, se entendera» .
En la pAgina 25235, artfculo 50, parrafo l, linea

1, donde dice : «Administraci6n Tributaria», debe
decir: «Administracibn tributaria>> .
En la pagina 25235, articulo 50, parrafo 1, linea

1, donde dice : «exigir de-, debe decir: «exigir a>, .
En la pAgina 25235, articulo 51, mini . 2, aparta-

do 1.°, parrafo 1, linea 1, donde dice : «Entidadcs> ,
debe decir: <" cntidades» .
En la pAgina 25"_'35, articulo 51, n6m . 6, parrafo

1, linea 1, donde dice : <<Entidades,>, debe decir:
,<entidades» .
En la pAgina 25235, donde dice : <<TITULO V»,

debe decir. <.TITULO QUINTO> .
En la pagina 25235, donde dice : <<CAPITULO

IN . debe decir <<CAPITULO SEGUNDO» .
En la pAgina 25236, articulo 56, mini . 1, parrafo

1, linea 4, donde dice : <<impuesto>>, debe decir:
Impuesto».
En la pAgina 25236, articulo 56, mini . 1, pdrrafo

l , linea 6, donde dice : «titulos sexto y s6ptimo», de-
be decir: <,Titulos Sexto y Septimo,>.
En la pAgina 25236, articulo 57, mini . 1, parrafo

1, linea 5, donde dice : ,ganaderia o pesca», debe
decir : «ganaderia y pcsca>> .
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En la pAgina 25236, articulo 57, mim. 2, parrafo
1, linea 3, donde dice : «ganaderia o pesca>>, debe
decir: «ganaderia y pesca>, .
En la pagina 25236, articulo 57, n6m. 5, aparta-

do 1.", parrafo l, linea 2, donde dice : «ganaderia o
pesca», debe decir: «ganaderia y pesca» .
En la pagina 25236, articulo 57, mim. 7, parrafo

l, linea 3, donde dice : «capitulo», debe decir:
Capitulo>.
En la pagina 25236, articulo 58, num. 1, parrafo

1, linea 4, donde dice : <,titulo cuarto>,, debe decir:
Titulo Cuarto».
En la pagina 25237, donde dice : <CAPITULO

III», debe decir: <.CAPITULO TERCERO» .
En la pSgina 25237, donde dice : .<CAPITULO

IV», debe decir: <,CAPITULO CUARTO».
En la pagina 25237, donde dice : «CAPITULO

V*, debe decir: «CAPITULO QUINTO».
En la pAgina 25238, donde dice : «CAPITULO

VI», debe decir. ~<CAPITULO SEXTO,> .
En la pfigina 25239, donde dice : «TITULO VI»,

debe decir : <,TITULO SEXTO>> .
En la pagina 25239, articulo 66, n6m. 1, aparta-

do 1 .", parrafo 2, linea 1, donde dice : «titulo V,>, de-
be decir: <,Titulo Quinto».
En la pagina 25239, articulo 66, n6m. 1, aparta-

do 2 .", pArrafo 1, linea 2, donde dice : <,Titulo VL>,
debe decir:. <Titulo Sexto» .
En la pAgina 25239, donde dice : «TITULO VII-,

debe decir: <,TITULO SEPTIMO» .
En la pagina 25239, donde dice : «TITULO

VIII >, debe decir : «TITULO OCTAVO>> .
En la pagina 25240, donde dice : <<TITULO IX,>,

debe decir: <,TITULO NOVENO» .
En la pagina 25240, articulo 72, mim. 1, aparta-

do 3 .", parrafo 1, linea 3, donde dice : <,Empresas ">,
debe decir: «empresas» .

En la pagina 25240, articulo 72, num. 1, aparta-
do 6.°, parrafo 1, linea 12, donde dice : vdisposici6n
transitoria Empresas primera», debe decir: «Dispo-
sici6n Transitoria Primera> .
En la pagina-25240, articulo 72, parrafo 1, lineas

2 y 3, donde dice : «Impuesto de Sociedades», debe
decir. Ampuesto sobre Sociedades».

En la pagina 25240, articulo 72, n6m. 4, p6rrafo
1, linea 3, donde dice : <<Empresas», debe decir:
empresas».
En la pagina 25241, articulo 74, num . 3, parrafo

1, linea 3, donde dice : «Titulo IX-, debe decir : «Ti-
tulo Noveno» .

En la pSgina 25241, articulo 74, num. 4, parrafo
1, linea 3, donde dice : <<Titulo IV,>, debe decir: «Ti-
tulo Cuarto>.

En la pagina 25241, donde dice : «TITULO X .>,
debe decir : <TITULO DECIMO>> .

En la pAgina 25242, Disposici6n Adicional, mim.
3, parrafo 2, linea 1, donde dice : «Empresas», de-
be decir. «empresas» .

En la pagina 25242, Disposici6n Transitoria Pri-
mera, apartado 2.<', pArrafo 1, linea 3, donde dice :
«cuvos>, debe decir. <<cuyos» .

En la pagina 25242, Disposici6n Transitoria Ter-
cera, parrafo 1, linea 5, donde dice : <<Titulo IX,>,
debe decir: «Titulo Noveno» .

En la pfigina 25242, Disposici6n Transitoria Sex-
ta, parrafo 1, linea 2, donde dice : <<Titulo IX», de-
be decir. «Titulo Noveno».

En la pagina 25242, Disposici6n Final Primera,
parrafo 1, lineas 1 y 2, donde dice : «disposici6n
transitoria quinta>>, debe decir: «Disposici6n Tran-
sitoria Ouinta».

En la pagina 25242, Disposici6n Final Segunda,
pArrafo a), linea 4, donde dice : «Recargo provin-
cial», debe decir: «Recargo Provincial».

En la pAgina 25242, Disposici6n Final Segunda,
parrafo j), linea 2, donde dice : «Exacci6n Parafis-
cab>, debe decir. «Exacci6n parafiscal» .

En la pagina 25242, Disposici6n Final Segunda,
pArrafo k), linea 1, donde dice : «convahda», debe
decir-. <convalida> .

En la pagina 25242, Disposici6n Final Segunda,
parrafo p), linea 1, donde dice : «disposici6n final
cuarta>>, debe decir. «Disposici6n Final Cuarta».

En la pagina 25243, ANEXO, mim. 1, Primero,
pdrrafo l, linea 1, donde dice : <<89,01o, debe decir
«89.01» .

En la pdgina 25243, ANEXO, n6m. I, Primero,
parrafo l, linea 2, donde dice : «89,03», debe decir:
«89.03,, .

En la pagina 25243, ANEXO, num. 1, Septimo,
parrafo 1, linea 1, donde dice : <,Dep6sitos aduane-
ros,>, debe decir: <Dep6sitos Aduaneros» .
Ademds de [as anteriormente senaladas, las si-

guientes :

En la exposici6n de motivos de la Ley, num. III,
parrafo 1, linea 2, y en el nGm. X-2, parrafo 2, li-
nea 2, y en el mim. X-2, pArrafo 2, lineas 8 y 9, don-
de dice «islas Baleares>>, debe decir «Islas Balea-
res>> . Esta rectificaci6n procede asimismo en Ins si-
guientes articulos :
- 9, num. 2, parrafo 1, linea 4; 9, n6m. 3, parra-

fo 1, lineal 3 y 4; 9, num . 3 pirrafo 1, linea 7; 9,
mim. 6, parrafo 1, lineas 4 y 5.
- 10, ndm. 10, parrafo 1, linea 3.
- 12, n6m. 2, apartado 1.", pArrafo 2, lineas 6

y 7.
- 13, n6m. 1, apartado 2.", pArrafo 1, linea 2;

13, mum . 2, apartado 2 .", parrafo 1, linea 2 .
- 20, n6m. 1, parrafo 2, lineas 2 y 3; 20, n6me-

ro 2, apartado 5 .", pfirrafo l, linea 2.
- 21, parrafo 1, linea 2; 21, num. 1, apartado

4.", p6rrafo 1, linea 3; 21, n6m . 1, apartado 5.<',
parrafo 1, linea 2; 21, n6m. 3, apartado 1 .", parrafo
1, lineas 3 y 4; 21 mim. 3, apartado 1 .", parrafo 4,
linea 3; 21, n6m . 3, apartado 2.'>, parrafo 1, linea
4; 21, mim. 3, apartado 3.", parrafo 1, linea 4; 21,
mim. 3, apartado 4.", parrafo 1, linea 6; 21, n6me-
ro 3, apartado 6.'>, parrafo 1, linea 4; 21, mim. 3,
apartado 8.°, letra b), linea 2; 21, ndm . 3, apartado
8.°, letra c), linea 2; 21, mim. 3, apartado 9.°, parra-
fo 11, linea 2; 21, n6m. 3, apartado 11, letra b), li-
nea 2; 21, n6m. 3, apartado 15, pArrafo 1, linea 5 ;
21, n6m . 3, apartado 17, parrafo 1, linea 6; 21, ndm .
3, apartado 20, parrafo 1, linea 4; 21, ntim . 3, apar-
tado 20, parrafo 1, linea 7; 21, n6m . 3, apartado
21, parrafo 1, linea 6; 21, n6m. 3, apartado 24,
parrafo 1, linea 4; 21, num. 3, apartado 25, pArrafo
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1, linea 3; 21, n6m . 3, apartado 29, pArrafo 1, li-
neas 3 y 4 ; 21, n6m. 3, apartado 30, parrafo 1, li-
nee 6; 21, n6m . 3, apartado 35, letra J), linea 3; 21,
n6m. 3, apartado 35, letra i), linea 5 ; 21, n6m. 3,
apartado 35, letra j), linea 2 ; 21, n6m. 3, apartado
35, letra 1), linea 5; 21, n6m. 3, apartado 35, letra
n), Iinea 5 .
- 25, apartado 2, parrafo 1, lineas 3 y 4; 25,

n6m. 3, apartado 2 .,,, parrafo 1, lineas 3 y 4; 25,
apartado 2 .", parrafo 2, lines 4.
- 26, ntim . 1, apartado 2 .°, parrafo 1, lines 2 ;

26, n6m . l, apartado 4 .°, p6rrafo 1, linea 1 .
- 30, parrafo 1, linea 4.

- 32, ntim . 1, parrafo 1, linea 3; 32, mim . 3,
apartado 1 .", pArrafo 1, lineas 1 y ; 32, n6m . 3, apar-
tado 2.", parrafo 1, linea 3.

- 36, ndm . 1, parrafo 1, lineas 6 y 7 .
- 40, n6m . 3, apartado I .", parrafo 1, linea 2;

40, n6m. 4, pfirrafo 2, linea 5; 40, ntim . 5, parrafo
1, lineas 2 y 3; 40, n(im . 5, parrafo 1, lines 5 .

- Anexo n6m . 1, apartado tercero, pArrafo a),
lineas 1 y 2 .
- Anexo n6m . 2, parrafo 1, lines 3 .
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